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Nie o prawa luda,
lea e prigwlldc posłów (oczu sic walka!

Karol Narx o kreigniźmie parlamentoruzBiiiB.
Kraków, 13 października.

(rl) Zbliża się chwila, w której sprawa

zmiany konstytucji wejdzie w rozstrzygającą
iazę i kiedy wszyscy, którzy biorą udział w

życiu publicznem Polski, będą musieli dać ja-
sny i wyraźny dowód, czy pragną naprawy

ustroju, czy też chcą wytężyć swe siły, aby
udaremnić dzieło, którego dokonania domaga
się społeczeństwo i do którego inicjatywę dał
Marszałek Piłsudski.

Z dotychczasowych wynurzeń prasy opozy-

cyjne], zwłaszcza lewicowe] i prasy mniejszo-

ści narodowych, z wystąpień posłów i klubów

tych stronnictw należy wnioskować, że

myśl o naprawie ustroju jest
im obca, że traktują ją wrogo i że będą
dokładali sił, by tę naprawę
udaremnić.

•••

Jednym z ulubionych sposobów, stosowa-

nych przez różnolitą opozycję, jest zaciemnia-
nie sprawy. W swoich pismach i na swych

piecach atakują jakieś uboczne punkty projek-
tu zgłoszonego przez obóz Marszałka, lub obra-

cają się w ogólnikach, twierdzących, że projekt
„zagraża demokracji"; „niszczy prawa ludu"
i t. d ., i t. d . Żaden z opozycjonistów nie chce
natomiast przyznać, że kręgosłupem projektu
obok wzmocnienia władzy wykonawczej jest
odebranieposłom nadmiernyc^h
przywilejów osobistych. Pod*

kreślaniy wyraźnie: odebr ani e p r z y-<
wilejów;posłom, a nie odebra-
nie praw ludowi.

Wedle dzisiejszej konstytucji poseł jest ja-
kimi półbogiem, któremu' wszystko wolno, któ-
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do nienawiści, że zohydzają nsrćd polski, pod-
kopując na Kresach możliwość spokojnego
współżycia. Aie zgromadzenie po-
selskie obwarowane jest spe-
cjalnemi przywilejami.

Cóż pomyśli sobie o powadze i sile państwa
nieuświadomiony chłop kresowy, gdy zoba-

czy, że takie lżenie, takie judzenie, uchodzi

płazem, że władze skrępowane złemi ustawa-
mi są bezsilne, że muszą tolerować tego ro-

dzaju zbrodnie przeciw państwu!
Jaki skutek wywiera taka lekcja poglądowa

na ciemne masy?
A potem ten sam chłop widzi, że pan poseł

wsiada do wagonn I klasy j że państwo za

darmo odwozi go na inne miejsce, by znowu

podżegał i podpalał.
Te nieszczęsne przywileje

poselskie chce ograniczyć
zgłoszony przez obóz Marszałka Piłsudskiego
projekt naprawy konstytucji.
Posłowie różnych opozycyj boją się jak ognia
tych a nie innych postanowień i dlatego
z taką furją zwalczają na-

prawę konstytucji, choć za-

słaniają sią rzekomą obroną
demokracji, w którą nikt nie

godzi, choć drapująsię w to-

gi obrońców praw ludowych,
na które nikt ręki nie pod-
nosi...

Projekt nowej konstytucji, pozostawiając
Sejmowi pełnię władzy ustawodawczej i peł-
nię kontroli nad rządem, ogranicza istotnie

swawolę poselską, nie dopuszczając do tego,
by przypadkowy zespół posłów obec-

nych na posiedzeniu mógł co dzień obalać

rząd, nie biorąc żadnej odpowiedzialności za

dalsze konsekwencje swego kroku. Ależ kraj
pragnie właśnie, aby taka swawola, taka za-

bawka w państwo nie była naszem prawem
zasadniczeml

Jeżeli po namyśle kwalifikowana większość
Sejmu zażąda ustąpienia rządu, to wtedy w

myśl projektu staje się zadość woli przedsta-
wicielstwa, albo też Prezydent Rzeczypospo-
litej odwołuje się wprost do wyborców. W o-

1 a ludu — powtarzamy — zosta-

je uszanowana, jego prawa
nienaruszone, ograniczone
zostają tylko nadmierne

przywileje poselskie, przera-

dzające się w swawolę.
Takich przykładów możnaby przytoczyć ty-

siące I to właśnie nadmierne uprzywilejowa-
nie poselskie jest powodem najgłębszym kry-
zysu parlamentaryzmu, ktćry
świat cały przechodzi.

• * *

Powiedzieliśmy, że posłowie są, wedle na-

szej konstytucji, niemal półbogami, stojącymi
ponad prawem i poza prawem, do których nie
wolno przykładać miary, jaką przykłada się
do innyob obywateli. Pierwszy lepszy agitator
partyjny, który wyłudził mandat partyjny
kłamliwemi obietnicami, staje się niekorono-

wanym królem!

Tych niekoronowanyoh królćw-tyranćw ma-

my kilka set. Dziś wobec istotnego układu sił
w państwie splendor ich przygasł, występują
więc w roli pokrzywdzonych baranków. Ale spo
łeczeństwu nie wolno zapominać, co robili ci

tyrani wówczas, gdy rządzili państwem i nie
wolno zapominać o tem, że cały ich wysiłek
skierowany jest na „odegranie się", aby znowu

z państwa uczynić teren eksploatacji, rozdzielać
wedle klucza partyjnego wszystko: dobra, do-

stojeństwa, aby potworzyć z Polski szereg fol-

warków, z których każdy ma tona partja fr-

dzierżawie.
• • *

Nadmierne przywileje posel-
skie są rzeczą niedemokra-

tyczną. W ten sposób zrywa się kontakt

między posłem-półbogiem, a obywatelem-sza-
raczkiem, mimo, iż na barkach tego szaraczka

pan poseł wzniósł się do wyżyn półboskich.
Zasiadłszy w Sejmie, mechanicznie uprzy-

wilejowany pan poseł nie widzi już przed so-

bą społeczeństwa, nie słyszy i nie chce rozu-

mieć prądów, jakie społeczeństwo nurtują. —

Widzi tylko kluby, kolegów, patrzy na ich mi-

ny, uśmiechy, kombinuje, liczy głosy, stwarza

kompromisy, za które jego wyborcy najchę-
tniej pozbawiliby go mandatu i w temsejmowo.
familijnem kółku upaja się swą władzą, swą
wielkością, swą potęgą.

Państwo, kraj i naród zaczy-
nają s-ię i kończą w Sejmie...

• • •

Tę prawdę rozumieją wszyscy, którzy... chcą
patrzeć, bez względu na to, jakie wyznają za-

sady polityczna.

Znawcy i konsumenci
piwa żywieckiego
zwracajcie pilną UWagę
na oryginalną etykietę piwa flaszkowego

celem uniknięcia nadużyć
nieuczciwej konkurencji.

Odznaczenia: dyplom honorowy Ministerstwa
Przemysłu i Handlu w Warszawie z 1926
r„ „Złoty Medal" Targów Wschodnich we

Lwowie z 1926 r„ Medal Państwowy Min.
praw wewnętrznych na wystawie hygje- ;

i liczno spożywczej przy VI Targach
Wschodnich we Lwowie z 1926 r., Medal
złoty Międzynarodowej Wystawy Sanitar
uo-hygjenicznej w Warszawie z 1927 r.,
Medal Złoty na I-szej Ogólno Krajowej
Wystawie spożywczej w Katowicach z

1927 r. i wiele innych odznaczeń tak kra
jowych jak i zagranicznych. 1180g

Heprezentacle prawie we wszystkim miastach Polsk'.
wwiimm— iihmiiwlimbpinhbmurab—mmm

ry za nic nie jest odpowiedzialny, który stoi
niemal ponad i poza prawem.

Wolno posłowi, który ślubował wierność
Rzeczypospolitej i obronę całości terytorjum
państwowego, wygłaszać antypaństwowe mo-

wy.
Kto słyszał przemówienia Ukraińców, Bia-

łorusinów, Niemców, czy komunistów w Sej-
mie, ten wie, do czego posuwają się ci pano-
wie. Kończyło się na przywołaniu ich do po-
rządku. Za mowy, wygłaszane w Sejmie, nikt
nie może być pociągnięty do odpowiedzialno-
ści. Tak mówi konstytucja.

Konstytucja przewiduje również, że steno-

graficzne sprawozdanie z posiedzeń sejmo-
wych jest nietykalna. I oto każda taka anty-
państwowa mowa rozchodziła się po tem po
kraju w broszurach, ulotkach i dziennikach,
podpalała umysły, niszczyła myśl państwową,
godziła w całość państwa.

Jest rzeczą niemoralną i ni e-

1 o g i czną, że jakiś niedowarzony chłopak
za rozrzucanie odezw komunistycznych po-
nosi surową karę, podczas gdy agitator, któ-
ry mu truciznę wpycha do ręki, może z try-
buny parlamentu polskiego podpalać gmach
Rzeczypospolitej, mając zapewnioną bezkar-

ność, usankcjonowaną swobodę rozszerzania
swoich mów po kraju i za to wszystko
pobiera jeszcze diety ze

skarbu państwa polskiego!

Człowiek, którego państwo honoruje, któ-

rego płaci, który złożył przysięgę na wier-

ność, ślubując wobec Boga i społeczeństwa,
iż stać będzie na straży całości państwa,
popełnia bezkarnie zdradę stanu, a więc zbro-

dnię stokroć cięższą od tych, za które pań-
stwo w wykonaniu swych słusznych praw
pociąga zwyczajnych obywateli do odpowie-
dzialności.

To samo dzieje się na zgr om adze-
ni ach. Z różnych stron kraju nadchodzą
wieści, że posłowie ugrupowań skrajnych i

mniejszości wygłaszają na wiecach, odbywa-
nych pod maską sprawozdań poselskich, mo-

wy, podżegające do buntu przeciw państwu,

KORNEL MAKUSZYŃSKI.

MOJE LISTY (XLI)

LIST Z WARSZAWY
Uczyniło się złociście, a na srebrnych pajęczy

nach srebrny i słodki polatuje smutek Warsza-
wa jesi przedziwnie piękna na wiosnę, ale w js
sieni jest najpiękniejsza. Łazienki goreją duka
Iową czerwienią i tutaj, dokoła ślicznej, marmu-

rowej trumny, w której pochowany jest smutek
królewski, jest zawsze najpiękniej Pokraczne
kasztany, pochylone nad wodą, coraz się bardziej
stają podobne do upiornych drzew Rackhama,
dziwotworów, patrzących czarnemi oczyma
dziupli i chcących pokracznie wykrzywionemi ra

mionami chwycić słońce za złote włosy. Ruda
wiewiórka uwija się jak kosmaty płomień i pu-
szystym błyskiem wystrzela niespodzianie na

szczycie drzewa Kamienny faun patrzy smętnie,
jak wszystko dookoła umiera i słodkim zasypia
snem; może już wśród drzew, modlących się
ostatnią modlitwą, rozeszła się wieść o tem, że
nmarl ten, co własnemi oczyma oglądał żywe
fauny i kozodoje, ten poeta najcudowniejszy,
lacek Malczewski, co młode fauniątka uczył gry
na fujarce. Stary faun łazienkowski ma przeto
smętek na twarzy i duma smutno wśród ulewy
liści, o których śmierci pan Rostand tak rzewne

napisał wiersze:

„...Liście, o, jak pięknie lecą i w tej króciut-
kiej drodze, z gałęzi ku ziemi, umieją piękno-
ściami zalśnić ostatniemi... A chociaż dohize
wiedzą, że ulegną błotu, pragną, by ten upadek

miał urok polotu"., .

Och! ochl Pape satan, pape satan, aleppe!
aleppel Odejdź precz odemnie, djable smętku!
Przez chwilę miałem wrażenie, że jestem czter-
dziestoletnią panienką, co napisze wiersz o je-
sieni. Zawracam tedy czemprędzej i idę do do-
mu ulicą rozwrzeszczaną, rozdzwonioną i kłótli-
wą. Jesienny smutek ciężką i niebezpieczną jest
chorobą, a jeśli ja jej ulegnę, to się niebo de-
szczem rozpłacze i anioły stękać będą z boleści.
A przecież gdzieś daleko ktoś czeka na uśmiech
przezemnie w czarnej wyłowiony wodzie Jakżeż
jednak jest bardzo, bardzo trudno brnąć przez
zimną, jesiennemi mgłami nakrytą topiel, aby z

niej wydobyć ten uśmiech, jak gwiazdę utopio-
ną wśród mułu Tak dookoła wygląda, jak gdy-
by Goya przemalował cały świat, malarz zło-
śliwy i djabelski

Jeszcze się wśród starych książek, śpiących na

pólkach, zloty choć zblakły, zaświeci czasem pro-
mień; dlatego w taką porę, co się Ostatnim bla-
skiem,jak gromnica pali, najlepiej jest gadać
z książkami. Siadłem więc sobie wśród nich, jak
pośród towarzyszów najmilszych, co wina rado-
ści się opiwszy, patrzą na świat z mądrem po-
błażaniem. Cóż to się jednak stało? Wszystkie są
zastrachane i jakby wzburzone; z wysiłkiem od-
suwają się w kąt najdalszy od jakiejś książki,
której jeszcze nie czytałem, co z całem mnó-
stwem nowych książek do mojego przedostała się
domu. Biorą ją do rąk i sparzyłem sobie ręce,
choć książka w polskim • wydrukowana jest ję-
zyku Przeglądam ją ostrożnie i poczułem zamęt
w głowie. Chciałem telefonować do Boya Żeleń-
skiego, aby mnie przyszedł rafować, lecz język
mi skołowaciał. Czytałem, czytałem, aż nagła
wściekłość chwyciła mnie za gardło. Krwil krwi!
Kęsiml kęsiml

Od wielu lat robi się u nas kryminał o prze-
kłady. Boy, jak miotła ognista, wymiótł z tej
stajni Augjasza, całe góry śmieci. Obudziło się
sumienie wydawców i poczęto szukać uczciwych
przekladańców, a znakomitych literatów prosić,
aby zechcieli tłumaczyć. Czasem już tylko, lecz
coraz rzadziej, tu i ówdzie jakieś pokazało się
paskudztwo, z którego djabłowie mieli pociechę
Zaczęto gromić i ścigać, aż się jasno uczyniło
na widnokręgu i kilkadziesiąt obcych książek
przełożono świetnie lub mistrzowsko. Profesor
Zawiliński w odważnym i sumiennym swoim Po-
radniku językowym wytaczał w Krakowie proce-
sy wszystkim, bez względu na nazwisko i rangę,
co zaśmiecali cudowną łąkę polskiej mowy.

I oto patrzciel Przypadkiem dostała mi się do
rąk książka, w Polsce wydana z datą 1929 r.;
zabrakło mi sil do przeczytania jej w całości,
bo tego chyba nikt nie dokonał, lecz przed osta-
tecznym napadem szaleństwa, zdołałem przeczy-
tać kilka z niej ustępów. I tego już nadto, aby
się wściec, lecz jeśli jakaś odpowiednia władza,
przeczytawszy przezemnie zacytowane wyjątki,
nie wkroczy, jeśli ze względu na godność
języka polskiego nie każe spalić tej książki na

rynku, to żyć nie warto. Do kryminału zamy-
kają takiego Kalibana, co się znęcał nad koniem,
który jednak może kopnąć w brzuch prześladow
cę. Jakież by się należało wymyślić tortury dla
takiego, co dręczy niewinną, bezbronną, śliczną
mowę i na takie skazuje ją męki, że biedactwo
od bólu szaleje?

Jakież tortury powinno tlę wymyślić dla wy
dawcy, który książkę taką wydać się ośmiela?
Srodze równocześnie pokarałbym księgarzów.
którzy powinni wiedzieć, jakie sprzedają plu
gastwo. Istnieją organy prasowe wydawców, w

których, mam to wrażenie, nikt nie napisał, jaką

f=»

Przypomniano niedawno słowa twórcy so.

cjalizmu Karola Mam o tej choro,
bie poselskiej, którą Mara nazwał „kret y,
n i z m e m parlamentarnym".

Posłuchajmy, co mówi ojciec socjalizm
światowego:

„Chroniczna ta choroba (kretynizmu
parlamentarnego) wpaja swym nieszczę3.
nym ofiarom głębokie przeświadczenie, Ż6
cały świat, wszystkie jego dzieje i cała je.
go przyszłość, rządzone są pałeczką więk.
szóści zgromadzenia poselskiego, mające-
go zaszczyt posiadania ich w gronie swych
członków.

„Choroba ta zmusza do uwierzenia, ie

wszystko, co się dzieje poza murami par.
lamentu: wojny, rewolucje, budowa dróg

żelaznych, kolonizacja nowych kontynen-
tów, odkrycie kopalni złota w Kalifornjj,
kanały w Ameryce centralnej, armja ro-

syjska i wszystko to, co w pewn$i mie-
rze wpływa na losy ludzkości, jest zerem

w porównaniu z ważnemi Wydarzeniami
zależnemi od tej lub innej kwestji, która
w danej chwili zajmuje szanowne agr0.
madzenie".

Marx dochodzi wkońcu do poglądu, że

„parlament sam w sobie praw nie posia.
da, naród polecił mu poprostu urzeczy.
wistnienie swych życzeń. J e ż e 1 j
parlament nie spełnia po-
wierzonej mu misji to tem

samem traci swójman di t".

Te dwie prawdy, przyznane przez Karola

Marxa, powinni dobrze zapamiętać sobie nie

tylko posłowie socjalistyczni i ich sojusznicy,
ale te szerokie masy, do których oo niedziela

przemawiają z trybun wiecowych, opowiada-
jąc o „straszliwych nieszczęściach", jakie cze-

kają lud w razie ograniczeń poselskich prżywi.
lejów.

Przedstawicielstwo parla-
mentarne musi mieć glos w ży.
ciu państwa, musi mieć i po.
wagę. Przerost wpływów panów po-
słów, przerost ich przywilejów, jest je-
dnak szkodliwy dla państwa i dla ludo. Ż y-
cie nie tworzy się tytko w mu-

rach parlamentu, ale w w "a N

sztatachciężkiej pr a c y, w f a-

brykach, na polach, wg ab i n e-

tach uczonych. Nikt nie może więc
brać państwa w dzierżawę, nawet czterystu
kilkudziesięciu dostojnych posłów.

Niechże więc kraj wie. że walka, kt&ra toczy
się o naprawę konstytucji, nie jest walką o

prawa ludu, lub -ograniczenie tych praw, a!e

jest walką o przywileje pese 1-

skie!

Niechże więc kraj wie, że ci co przeciwsta-
wiają się naprawie ustroju, czynią tb dla swo-

ich celów i dla swoich ambicyj, nadużywając
imienia ludu!

I niechaj kraj cały pamięta, że Sejm obecny
w myśl konstytucji powołany jest do tego, b y
Ją ulepszyć i napraw ić. Tylko co

25 lat Sejm ma takie wyjątkowe prawa i/obo-
wiązki wobec konstytucji, jak obradujący dzi-

siaj drugi zwyczajny Sejm Rzeczypospolitej. —

Naprawienie ustroju jest mi-

sją, którą społeczeństwo po-
wierzyło Sejmowi obecnemu*
A jak to powiedział Marx?

„Jeśli parlament nie spełnia powierzo*
nej mu misji, to tera samem tra-

ci swój mandat"...

MEBLE SO
hańbą pokrywa się księgarstwo przez wydanie, i
tolerowanie książki, która morduje język i tępym
rzeza go nożem Będziemy się zą chwilę śmiali
szeroko, z kilkunastu zacytowanych zdań, lecz
zaraz potem powinno się chwycić grubą palę i
iść na poszukiwanie zbrodniarzy Liczą oni na

to, że książka tego typu nie dotrze do rąk znaW-
ców i te każdy przygodny czytelnik, rad z za-

bawy, machnie ręką na tę całą ponurą hecę,
a tymczasem co się sprzeda, to się sprzeda.

Książka ta nazywa się Najpiękniejsza kobieta
Swwta", autorem jej jesi osławiony Huqo Bet-
tauer; przełożył ją M Dobosamki, a wydala
o, Bożel — „Udziałowa Spółka Wydawnicza w

Krakowie" Właśnie w Krakowie! Nie mam naj-
mniejszych do tego pana Bettauera pretensyj. bo
wolno mu pisać co mu się podoba, aie z Kra-
kowską Spółką Wydawniczą należy pogadać na

rozum. Tego nie wolno, zacni-Panowie! DjaWi
tam wiedzą, kim jest tłumacz, ale „Udziałowa
Spółka Wydawnicza", to pewnie znana w księ-
garstwie firma O, niechżeż uderzy udziałową
głową o ścianę i skowytem zawyje, czytając po-
raź pierwszy zapewne, ustępy z wydanej przez
siebie książki.

Oto na chybi-trafi:
Odbywa się flirt między panem Holme i nie-

jaką Małgosią, która:
„ nie bijla taka ładna, ale bardzo pu>(hnn, co

Fred uważał za swego rodzaju pendant do jego
otylofci. I tem mu wlaSnie silnie zaimponowa-
ła — to masz tobieI

Odjeżdża okręt, więc mówią Fredowi, tej gru-
bej świni, co chciał mieć „pendant":

„...odchodzi okręt „Lewlatan" do Southampton.
Muiisz pojechać z nim".

Najwyraźniej: „z nim". Dobosarski lubuniU,
czy pan aby ma koniec na „skj"2
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Austrjacka fikcja jednolitego jarodn ukraińskiego
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do pielcsnowania z^bów i jamy ustnej. Specjalne zalety:

1. usuwa «zpecqcu osad naząbnu, 4772k

czyni zebg alabastrowo bial«ml,
3. usuwa nleprzglemny zapach ust

Żądajcie tfedg lylko CHLORODONT.

««

Żyje
w f*faftopolsce.

tam szereg różnych grup etnicznych o odmiennej kulturze I pochodzeniu.
Kraków, 13 października.

Ostatnie wypadki w Małopolsce wschodniej
musiały już chyba każdemu otworzyć oczv na

kwestję t. zw . „Rusinów" na naszych kresach
południowo-wschodnich i skłonić do zastano-
wienia się nad istotą tego problemu.

Z pewnością sfery oficjalne w jakiś sposób
•twnnek swój*do ludności ruskiej określą;
chodzi tylko o to, aby przyjąwszy pewne
utarte w mniemaniach ogółu formułki, nie
popełniły błędów przeszłości, które — nieste-

ty — mszczą się na nas samych.
Pierwszą, zasadniczą for-

mułką naszą w stosunku do
ludności ruskiej, stworzyła
nam Austrja i jej administra-
cja.

Przeciwstawiła ona ludności polskiej, rzym-
sko-katolickiej, ludność grecko-katolicką i

stworzyła z niej ludność ruską, którą część in-

teligencji ruskiej nazwała „ukraińską", na-

rzucając tę sztuczną nazwę całej ludności gre-
cko-katolickiej w Małopolsce wschodniej, a

nawet przerzucając ją na inne grupy ruskie,
w innych okolicach Rzplitej zamieszkałe

Formułka była tak — na oko — prosta i

jasna, że i my sami jesteśmy pod jej wpły-
wem i uwolnić się od niej nietylko nie mo-

żemy. ale nawet piób w tym kierunku nie
czynimy.

TulKo czasfka grekokatolików
ma „SwiadowoSć ukraińską"

Ale dla każdego, kto zna Małopolskę Wscho-
dnią i jej ludność, jest jasne, że świado-
mość odrębności t z w. naro-

dowości ukraińskiej jest wła-

snością ząledwie jednej czę-
ści tamtejszej ludności gre-
cko-katolickiej. Pozatem ta „świado-
mość" zależy często od okoliczności czysto
przypadkowych; ukrainizm uważa się tam

przeważnie za termin polityczny. Je-
den wiec, zorganizowany przez sprytnego agi-
tatora, stwarza w przeciągu kilku godzin
„świadomość przynależności ukraińskiej",
drugi, przeprowadzony przez kogoś sprytniej-
szego, spowoduje jej zaprzeczenie i stwierdzi
w miejscowości przynależność do „staroru-
skiej" grupy, która bezwzględnie nie uznaje
ukraińskiej, narodowościowej odrębności.

Są w Małopolsce wsch grupy, które za swój
język „ojczysty" uważają rosyjski, posługując
się w życiu codziennem „narzeczem" rusiń-
skiem.

• • •

Sami tworzymy „dół" dla.

wrogiej nam „góry".
A jaki jest stosunek naszego pań-

stwa do tego objawu?
My nważamy ich wszystkich za jedną, je-

dnolitą grupę narodową, zbijając ich w jedną
masę, wbrew mniemaniu ich sa-

mych, oraz wbrew ich woli. Młodzieży
wszystkiej, bez wyjątku, dajemy jednolitą
szkolę, która wprowadza dla niej odrębny
język ukraiński, stwarzając dla niej
wspólności fikcyjnej historji „ukraińskiego"
narodu.

Dla agitatorów ukraińskich, undowskich za-

machowców my, swoją państwową admini-
stracją, państwową szkołą, statystyką i t. p .

stwarzamy i organizujemy dół, tj. naród, któ-
rego niema jeszcze właściwie, skoro wewnątrz
tych grup brak na to zgody i samopoczucia.

Posyłając nauczyciela o przekonaniach
„ukraińskich" do wsi nieukraińskiej, nauczy-
ciela, który tam na platformie czysto polity-
cznej stwarzać będzie „ukraińską narodo-
wość", pomagamy bezwiednie separatyzmowi
undowskiemu; dzieci lojalnych obywateli pań-
stwa wychowujemy na zamachowców w imię
„samodzielności ukraińskiej" i gwałcimy
prawa obywatelskie pewnej
części ludności rnsińskiej,
która do ukrainizmu się nie

przyznaje i przyznawać nie
chce.

Wszystko dlatego, że administracja
nasza uważa w myśl austrja-
cko-ukraińskiej formułki

całą ludność grecko-katolicką
za jednolitą. Ukrainizm i rusińskość tra-

ktujemy jako terminy polityczne, a więc
zmienne, gdy tymczasem znaczenie tego tkwi
o wiele głębiej, a mianowicie w wyrabianiu
się w masach ludności grecko-katolickiej

dwóch świadomości narodowo-
ściowych: ukraińskiej i ru-

sińskiej.

W Karpatach Środkowych
nie roznmielą po „ukraińsku".

Dalszą sprawą przy rozważaniu kwestji na-

rodowościowej w Małopolsce Wschodniej jest
zbadanie zagadnienia trzech

szczątków etnicznych, zamie-

szkałych w Karpatach polskich, począwszy od

zachodniego powiatu nowosądeckiego, aż po
granice Bukowiny, tj. Łemków, Bojków
i Hucułów, które tak fizycznie, jak i zu-

pełną odrębnością swej ludowej, swoistej kul-

tury wybitnie odróżniają się od siebie i pod-
górskich sąsiadów polsko-rusińsko-ukraińskich
i które jedynie wskutek przy-
należności do cerkwi grecko-
katolickiej i mniej lub wię-
cej wybitnego przyswojenia
sobie pewnych właściwości
językowych, zaliczamy do Ru-
sinów i gwałtem wpychamy w „ukraińską"
narodowość.

Wiemy skądinąd, że nawet zupełna współ-
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IX. do 1. XII . ceny zniżone o 300/.,.

Na jednej stronicy wymienia się zalety żony
godnej bohatera:

„...Dziewczyna., musi być mądra, ale nie spryt-
nie wykształcona, ale nie zarzadko uczona".

Kikstel kikste! Czy wykształcenie można regu-
lować na gęsto i na rzadko? Małgorzatko, kształ-
cisz się na rzadkol Ale to nic, bo oto:

„Fred Holme znów wszedł do swego auta t

mocno uszczypnął sobie za koniuszek ucha..."

Bij, kto w Boga wierzy! Fredzie Holmel Jak ja
„tobie uszczypnę", to cię nagła krew zaleje. Ale
Fred Holme nie zwraca na mnie uwagi i pyta
na str. 34:

„...Co to właściwie ma oznaczyćV
Jechał pana sęk, panie Holme, bo ja też nie

wiem i czemprędzej wpadam na str. 38, na której
przedziwne dzieją się sprawy. Hal Ojciec panny
Walerci (czarny rok na niąt) — tak powiada o

swojej córeczce:
„...Przyzna mi pan chyba, le ona piękna, ale

gdyby ją pan widział nagą! Co za budowa cia-

ła/ Co za biodral..."

Czyż można lię dziwić, ie wobec tego pan
Holme:

„..mimowoli klasnął językiem, oniemiał t zbladł"
a poti-m: „...Jakby niechcący spuicił jedno spoj-
rzenie poza dekolt Walerci".

Gdzie jesteś Walerjo, piękna Walerjo? Jest,
jest aie „...zamyślona czemś".

Robi *.ię jakiś interes, bo nagie:
„..On sif toczył razem z Walerją w tym fo-

telu jau mars i nareszcie jej oiwiadczył, ze w

sprawach pieniężnych on woli z nią załatwić w

iwo/e, kabinie".

V*a'eicia musiała tei być tego zdania, bo za-

d<.wtiony drab, Fred Holme powiada do jej
papy:

„...Pańskie spostrzeżenie, które pan zrobił przez
dziurkę od klucza, są całkiem trafne i wiarygo-
dni",

Tfu!
Jesteśmy w Londynie. Fred Holme dziwi się:

„...skąd te Angielki biorą takie długie nogi i

tyle pieg na twarzy?" Za to jednak w tymże
Londynie: „...stół był nakryty flaszkami stulet

niego Scotsch Whisky" Cóż z tego, kiedy tamże

jakaś Rózia: „...sykała, jak żmija".
Na to wszystko:
„...Fatty spojrzał jednem okiem, powąchał tro-

chę powietrza, jak młoda myszka poraź pierwszy
spogląda na Świat boży i miał tego dosyć".

Biedactwo moje kochane! Po co wąchać tam,
gdzie brzydko pacłinie? W tem miejscu powieść
uderza w ton rzewny i płacze:

„...Po co zranić zbolałe serduszko tej słodkiej
sarenkit Po co jej znów przypomnić te różne
stracenia i te wszystkie okropności, które odwie-

dziły jej rodzinęf"
Tak, tak, kiedy okropność przychodzi z wizytą,

nie jest to ładnie. Nie dziw, że wśród takich
okoliczności czyjaś tam twarz: „...miała wygląd
litery y (ypsylona). On cały sapał, dmuchał ze

siebie..."

Czy to ładnie „dmuchać ze siebie" panie Y"?
Mogą pana wyrzucić na pysk w kształcie ypsy-
lona. Życie jednak bieży i przybieżało do Pa-
ryża.

„..Tak faktem, ie tok rozmowy został puszczo-
ny w ruch i miła, beztroska biesiada poszła silą
rzeczy, siłą dwóch bateryj, męskie] i niewie-

ściej — we Światy..."
A szlag by pana trafił w Paryżu, w tem stra-

sznem mieście, w którem kelner: „..był wypa-
tzony i wymankietowany, jak lord...", a Ćlau-
dine:

„...łasiła się do niego, jak fakiś ratlerek i przy-
znać trzeba, że ona była dosyć przyjemna l mięk-
ka w dotyku i on to doskonale czuł..."

Czy dziwnem jest wobec tego, że „...ambasador
ukłonił sif do tych dam.~"1 W ten sam boski l

sposób: „...Carlo ukłonił się do Holme
1

a..." Ale
koniec z Wersalem, bo na str. 96:

„...Sprawa cuchnie krwią, albo innemi nieprzy-
jemnościami..."

Jakieś straszliwe stały się rzeczy, bo:
„...gdyby nie Rolf ona zapomniała bu mowę

ludzką.."
Skądże jednak miała wiedzieć, biedulka, te do-

piero na 109 stronie rozlegnie się okrzyk: jak
wystrzał:

„...Nie wierzaj męiczyznoml"
A ten łajdak mężczyzna, Fred Holme, już jest

w Wiedniu i cóż czyni?
„...Rzucił się do tego wiru życia wiedeńskiego

co się nazywa na całego".

Tam dopiero spotykamy na niego radę:
„...Ty jego porzucaj do pudła, gdy go nie po-

trzebujesz!"
Tam też zdarzyła się rzecz okropna:
„...Zdrzącą ręką otworzyła list. Jakiś dziwny

tęskliwy strach przeszedł po iej ciele...!"

Wszystko jednak dobrze się skończyło:
„.../ przyszła noc pełna czułości, pełen tkli-

wości i pełna miłosnych drgawek".

Cudna noc, raz pełen, a raz pełna, bo się onej
nocy pomieszały rodzaje.

Oto są kwiatki, wyrwane przygodnie. Jest icb
w tej potwornej książce sto tysięcy, w książce
wydanej w Krakowie, drukowanej w Tarnowie
Będę pilnie przeglądał perjodyki Związku wy-
dawców, bo jeśli tym „miłosnym drgawkom" nie

położy się kresu, biada tobie, nieszczęsna książ-
ko polska. Panie prezesie księgarzy! Weż ty z

ręką tę książkę, daj jej parę razy w pysk, a po-
tem ty ją porzucaj do pudła, bo inaczej ze wsty-
dem i hańbą będziesz. - sapał i dmuchał ze
siebie.

Rozpacz i tyle.

nota językowa nie stanowi o narodowości,
czego przykładem Francuzi i Belgowie, jak
z drugiej strony nie zaprzeczamy istnienia
Szwajcarów o trzech językach.

Kto te sprawy zna choćby powierzchownie,
n przyzna, iż w tej chwili Huculi, czy też

Łemkowie są jeszcze tylko masą et-

niczną, którą ruch i kierunek ukraiński
chce w siebie wchłonąć. Na bardziej wyrobio-
nej Huoulszczyźnie widzimy słabe dążności
do wyodrębnienia się. Słabe są one głównie
dlatego, że wychowujemy ich, a przedewszyst-
kiem ich inteligencję jako „Ukraińców" w

„ukraińskich" gimnazjach, wzbogacając obcy
i wrogi kierunek ze szkodą interesów kultural-
nych samej Huculszczyzny.

Gorzej jeszcze dzieje się na

Łemkowszczyźnie.- Jeżeli tara
dziecko zrozumie w szkole ukraińskiego nau-

czyciela, to w Karpatach środ-
kowych nauczyciela te go ro-

zumie dziecko tyle, i I e b y ro-

zumiało go polskie dziecko
pod Krakowem, czeskie pod
Pragą lub serbskie pod Bel-
gradem.

Łemkowie — pochodzenia wołoskiego.
Łemkowie, pochodzenia wo-

łoski e g o, wędrując Karpatami na za-

chód, jako lud pasterski, przyięli wprawdzie
obrządek grecki, ale zbyt krótka działał na

nich język rusińskich sąsiadów; stąd poszło,
że dziecko góiaNkie pod Kry-
nicą, Grybowem, Krosnem, czy
Rymanowem, wchodząc do szkoły nie
rozumie słów elementarza,
ani czytanki, jaką jej przeznaczyły
polskie władze szkolne. Nauczyciel albo nie

nauczy ich niczego, albo sam musi nauczyć
się ich języka łemkijskiego i

naukę prowadzić obok. czy wbrew przepisa-
nym podręcznikom Żadnemu z tych Łemków
nie przyjdzie do głowy nazwać się „Ukraiń-
cem", choć go podręcznik tegc chce gwałtem
nauczyć; tłumaczą mu to wprawdzie młodsi

księża i państwowi nauczyciele, czasem na-

wet bezmyślnie to powtarza. Od t. zw.

Ukraińca czy nawet„Rusina" z pod Lwowa
różni go typ fizyczny, wstręt
do „ukraińskiej" u n j i i prze-
dewszystkiem język, który
różni się zasadniczo od in-

nych słowotwórstwem, zmia-
nami fonetycznemi, akcentem

(nieruchomy, jak w polskim), składnią,
nie wspominając już o dużej odrębności
słownika. Odrębności tych nikt poza
Szachmatowem, Sobolewskim (Moskalami)
i paru „Ukraińcami" nie badał, uznawano je
bowiem stale w myśl austrjacko-ukraińskiej
formułki z góry za południowo-ruskie djalekty.

Ukraińcy, Mm, Mowie
Huculi l Tucholsnfe l

Mamy więc wobec tego w Małopolsce poza
wielką masą etniczną dwie różne s a-

mowiedze narodowościowe
wśród ludności grecko-katolickiej: ukraińską,
uważającą się za kontynuację Księstwa Kiiow-

skiego(l), oraz rnsińską, uważającą się za część
wielkiej Rusi moskiewskiej.

Poza drobnemi garstkami ruch ten rozwija
się na platformie głównie czysto polityczno-
społecznej: radykalizm społeczny Ukraińców,
oraz sui generis konserwatyzm Staro-Rusinów.

Jeżeli zaś przypatrzymy się grecko-katoli-
kom wschodniej Małopolski bliżej, bez u-

przedzeń, antypatyj lub sympatyj, takich czy
innych, to zobaczymy tam wła-
ściwie pięć, a może i sześć
grup etnicznych, jako odrębnego two-

rzywa narodowościowego; Ukraińców, Ru-

sinów, Hucułów, Bojków, Łem-
ków (idrobnej grupy TuchoIan, niezna-

nego pochodzenia), które — niestety — na-

sza państwowa szkoła, nasza administracja
wiążę w jedną całość „ukraińską", W ten spo-
sób nietylko pomagamy wszelakim „Undom'^
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ale niepotrzebnie i ze szkodą dla ogólnopań-
stwowej kultury, w myśl tradycji, wyprowa-
dzonych jeszcze przed wojną przez prusofilską
część Oficjalnych sfer austrjackich, których się
potbyć nie umiemy, tracimy piękne i bnjne
odrębności karpackich plemion.

Czas już skończyć z tą k o-

lowacizną, uprawianą od po-
czątku państwowości naszej,
zwłaszcza w szko1el

Musimy sobie zdać sprawę dokładnie z tego,
kto właściwie w państwie mieszka. Bądźmy
dalecy od tego, aby Ukraińca, Hncnla, Bojkę
tzy Łemka robić gwałtem — Polakami; nie
wolno nam jednak odrywać go od jego natu-

ralnych podstaw, jaką jest przedewszystkiem
dla każdego z nich piękna i bujna, swoista
kultura ludowa, nie mająca zwłaszcza u ple-
mion karpackich nic wspólnego z

Kijowem czy Moskwą, prócz wy-
znania i wspólności alfabetu. Ta ostatnia
Wspólnota ma tam także silny posmak poli-
tyczny; w rzeczywistości i życiu panują tam
dwie pisownie, przy wspólności abecadła: ety-
malogiczna (rusińska) i fonetyczna (ukraiń-
ska).

Austria, protegując „Ukraińców", wprowa-
dziła oficjalnie pisownię fonetyczną, w której
wydawane są pisma ukraińskie; w Karpatach,
zwłaszcza środkowych, uznają je je-
dynie z konieczności, oficjalnie,
ale zupełnie niechętnie 1 starsze pokolenie
nie sna jaj i znać nie chce. Tymczasem
szkoła nasza od lat dziesię-
ciu utrzymuje w szkołach
podręczniki „fonetyezn e";
ciy może dlatego, aby tej spokojnej i lojalnej
ludności umożliwić czytanie pism „Unda"?

Agitacja ukraińska, podsycana środkami,
czerpanymi z zewnątrz, jest napastliwa i krzy-
kliwa; nie pogardza, owszem, jako dozwolo-

ny środek uważa terror, kij, bombę i kulę
rewolwerową. Dlatego też żywioły inteligen-
tne, Wyrosłe z gruntu odrębności plemiennej,
odrębność tę czujące i chcące ją propagować,
narażają się na niebezpieczeństwo nawet oso-

biste. Państwo nasze nie może

nigdy jednak zezwolić na

niszczenie odrębnych kul-
tur, mających zadatki piękne-
go rozwoju i trwałości.

Przestańmy kontynuować
politykę austr Jacka!

Przestańmy tylko konty-
nuować austrjacką politykę
ukraińską, a przedewszystkiem przy-
patrzmy się wreszcie i zbadajmy samą kwe-
•tję, ńie z punktu widzenia alfabetu i Wy-
znania, ale rasowego pochodzenia, języka, a

przedewszystkie odrębności kulturalnej.
Przekonamy się wówczas, że i admini-

stracja i szkoła uznać musi,
dla dobra państwa samego,
odrębności ukraińskie, ru-

sińskie, Hucułów, Bojków i
Łemków.

W okresie tak żywo odczuwanego regiona-
lizmu będzie to duża zdobycz dla kultury
ogólno-państwowej.

Łemko.

Poszukuje od zaraz

pokotu z kuchnią
w śródmieściu <3,i5k

Czynsz z góry Inb według umowy. Zgłosze-
nia pisemne do Adm. „I K. C." pod .1500*.

ZWIĄZEK MŁODZIEŻY PRZEMYSŁOWEJ

I RĘKODZIELNICZEJ
W KRAKOWIE. ULICA SKARBOWA L. 1 .

ph>si w imieniu tysięcy młodzieży o nade-
słanie

1-1© złotego
NA DOKOŃCZENIE BUDOWY WŁASNEGO

DOMU.

Tą niewielką ofiarą spełnicie wielki, oby-
watelski czyn.

Tvm jednym złotym dokończycie Obywate
Ie Polski wielkiego dzieła dla dobra szerokich
mas młodzieży i chwały Polski!

Wysyłkę uskutecznić można:
1 przekazem pocztowym,
2 Znaczkami pocztowymi.
S czekiem Poczt. Kasy Oszcz. Kraków, Nr.

407H87.
4. dó rąk Prezesa ks. M. J . Kuznowicza —

Skarbowa 2.

Cwkamylll 4724k

Już wkrótce! Tytaniczne arcydzieło! Największy superszlagler!

Za grzechu ojców z Emilem lannlngsem
Nofdroisz« film «wia«a T Koszti 2,000.000 doi.*

Uczczenie S50-ffe* rocinicii Smlrrtf Pułaskiego *> Warszawie

kit. fot. „ światowida' na pi Kraj. „Alfa"

Łi1 ^ «
P DIJ w

1
u

,TM° !!ystą woźnicę 150-lecia śmierci Kazimierza Pułaskiego,
odbyła, się na pl. Marszałka Piłsudskiego w Warszawie rew a wojskowa, którą przyjął I-szy
wicemift. spr. wojsk., jen. Daniel Konarzewski. Na zdjęciu kompanja szkoły podchorążych pie-

choty w defiladzie.

PRAWIE 4792k

WIECZNIE
TRWA BAICRJA ANODOWA

„Anno N"
Mogę zakomunikować, iż nigdy nie miałem takiego wypadku, aby baterja mogła pra-

cować dobrze w ciągu 5-ciu miesięcy. Obecnie, gdy załączyłem do swego paratu trzylam-
powego baterję „Ammon", pracuje już piąty miesiąc bardzo dobrze.

Bieniakonie, 28 września 1929 r. jan Rodziewicz_

Ostatnio zakupiona we firmie „Tęcza" baterja „Ammon" na 60 volt, jeszcze na po-

czątku kwiethia, służy mi dotychczas, t. j. 6 miesięcy mimo, że słucham prawie codzien-
nie 4 do 5 godzin. Naprawdę baterje „Ammon" są niezastąpione. Oczekując przesyłki

Kiwerce, SO Mięśnia 1929 r. j Konderak.

„TĘCZA" Kraków, ul. Czarnowiejska 72.
i'i s-s s-s Godnytn zaufania wysyłamy bez zaliczki. ł-S !-! J-l

Generał, któro został księdzem.
Kalwaryjska droga gen. Leśniobrodzkiego, która doprowadziła go do sutanny

Kraków, 13 października.
Niezwykłe muszą być koleje losu tego człowieka,

który zamienił błyszczący mundur generała na

skromną sutannę księdza — pomyślałem sobie, gdy
poznałem ks. Leśniobrodzkiego, który odwiedził
wczoraj naszą Redakcję.

Włodzimierz Leśniobrodzki w mundurze genera-
ła armji rosyjskiej i obecnie w sutannie.

Typowa postać oficera kawalerji — wysoki, ru-

chy energiczne, ostry krok, a czoło, na którem wi-
dnieje blizna od cięcia pałaszem, stwarza swoistą
harmonię z czarnym habitem księdza. W krótkich
zdaniach opowiada nam lui. Leśniobrodzki swoje
przejścia i przeżycia, _

Pochodzi on z rodziny majętnej, posiadającej do-
bra ziemskie na Krymie, ojciec ks. Leśniobrodzkie-
go był dowódcą 5 pułku dońskich kozaków, sta-
cjonowanego pód Kaliszem. Pobrawszy ia żonę
Polkę musiał opuścić Kalisz i przenieść się do in-
nego pułku w głąb Rosji.

Syn poszedł w ślady ojca i również wybrał ka-
rierę wojskową. Po korpusie kadetów wstąpił do
szkoły kawaleryjskiej i następnie odbywał służbę
jako oficer linjowy w różnych pułkach jazdy ro-

syjskiej. Na wielką wojnę wyrusza ks. Leśniobrodz-
ki, jako dowódca 13 p. dragonów rosyjskich, bierze
udział w szeregu bitw i zostaje kilkakrotnie ran-

ny. W czasie wojny awansuje na generała i obej-
muje dowództwo czeczeńskiej dywizji kawalerji.

Rok 1917. Imperjum rosyjskie wali się w gruzy,
szybki rozkład ogarnia najświetniejsze nawet puł-
ki carskiej armji, łuna krwawej rewolucji rzuca

ponury blask na państwo Romanowów. Wraz z in-
nymi towarzyszami broni, którzy nie chcieli pod-
dać się nowym władcm Rosji wtrącają bolszewicy
gen. Leśniobrodzkiego do więzienia w Bychowie
Jak straszne musiało być owe 5 i pół miesięcy
które przecierpiał gen. Leśniobrodzki w więzieniu
bychowskim. Codziennie rano wołał więźniów ofi-
cerów komisarz Szoftel do raportu i przedkładał im
pytanie czy nie zgadzają się na wstąpienie do armji
czerwonej. Otrzymawszy przeczącą odpowiedź, ka-
zał ich bić rózgami, dopóty, dopóki obecny lekarz
nie orzekł, iż dalszą egzekucję należy chwilowo
wstrzymać, gdyż może przyjść zakażenie krwi
Wtedy to pan komisarz „własnoręcznie" biciem no

twarzy przekonywał oficerów o ibawiennoici rzą-

dów sowieckich. Dzieó w dzień powtarzały się te
katusze, aż przybył oddział przyboczny gen. Koini.
łowa, który błąkał się, szukając swego wodza ro

Rosji i ułatwiał więźniom, wśród których znajdo-
wał się gen. Leśniobrodzki, ucieczkę z więzienia.

Z czasów więziennych ks. Leśniobrodzki opo-
wiedział nam jeszcze jeden szczegół o męczeńskiej
śmierci katolickiego księdza, zamkniętego wraz i
oficerami w lochach więzienia Sowieckiego. Zwy-
czajem bolszewickim skazano wszystkich więźniów
na śmierć, a egzekucję odwlekano z dnia na dzień.
Dowiedziawszy się o wyroku oficerowie, choć pra-
wosławni, postanowili wyspowiadać się przed to-
warzyszem swej niedoli, owym księdzem katolic-
kim. Doniesiono o tem dowódcy więzienia. Przy.
szedł do celi i w ordynarny sposób rzucił się na

księdza, bił go, krzycząc, jak śmiał dodawać otu-
chy oficerom prawosławnym. Ksiądz mu odpowie-
dzią, iż jest to jego obowiązkiem. Wtedy rozjuszo-
ny komisarz porwał karabin z rąk wartownika i
uderzył kolbą w głowę księdza, zabijając go ns

miejscu. Leżącego na ziemi już nieżywego męczen-
nika, bili w dalszym ciągu komisari i na jego roi-
kas żołnierce warty.

Wyrwawszy się z rąk katów bolszewickich, gen.
Leśniobrodzki prowadzi na Kaukazie, a potem aa

Krymie oddziały gen. Korniłowa i później Deuiki-
na. W czasie walk krymskich, jego oddziały wzię-
ły do niewoli słynną komendantkę czrezwyczajki,
Dorę Kapłan, odznaczającą się wprost diabelską
krwiożcrczością. Zastrzeliła ona sama 350 oficerów
rosyjskich.

Skazano Dorę Kaptan na karę śmierci przez po.
wieszenie, jednak w czasie przewożenia jej z je-
dnego więzienia do drugiego przyjaciele ułatwili jej
ucieczkę.

Mszcząc się na gen. Leśniobrodzkim za dowo-
dzenie oddziałami białej gwardii porwali bolszewl-
czy jego żonę, a 3-letn. syna rozstrzelali na miejscu.
Ze smutnym uśmiechem rozmówca dodaje, iż wy.
rok śmierci na jego dziecko wydal naczelnik ezr«.

zwyczajki w Chersonia Salo Blumenfeld, który koń-
czył studja uniwersyteckie wspierany przez ks. Lł-
foiobrodzkiego.

Widząc bezskuteczność i upadek ruchu wojsko-
wego skierowanego przeciw Sowietom, opuszcza ki.
Leśniobrodzki Rosję i dzięki pomocy ówczesnego
konsula polskiego w Odessie, Srokowskiego, wyjeż-
dża de Polski. Tu po złożeniu przepisanych egza.
minów zostaje początkowo księdzem prawoiław.
nym i kapelanem arcybiskupa Jerzego, który, jak
wiadomo dążył do rozwinięcia akcji, mającej na ce-

lu pogodzenie kościoła wschodniego i rzymsko-ka-
tolickiego. Po zamordowaniu arcybiskupa Jerzego,
ks. Leśniobrodzki przechodzi na katolicyzm.

W dniach od 15 do 18 bm. w zakładzie ks. Ku.
znowicza przy ul. Skarbowej, wygłosi b. gen. ro*
syjski, a obecnie ksiądz Leśniobrodzki szereg odczyn
tów pt. „Kalwaryjska droga", „Psychologia katów
czrezwyczajki", „Rasputin i jego rola w pogrzeba-
niu Rosji", „Szpiegostwo i intrygi niemieckie w

czasie wojny".

PIANINA, FORTEPIANU
BRACIA FIBIGER

fabryka założona w r. 1899, nagrodzona dy-
plomem honorowym i złotym medalem na

P. W . K .
— poleca pianina najnowszej kon-

strukcji — zastępstwo ma 4807k
Helena Smolarska, Kraków, Szewska 0.

Bł. Jan Bosco.
„II grandę duce" opuszczonej młodzieży

Kraków, 13 października,
W ostatnich dniach składał katolicki Kraków

hołd podniesionemu na ołtarze w dniu 2 czerwca
1929 r. błog. Janowi Bosko, wielkiemu wychowa*,
cy młodzieży. Postać tego świętego kapłana była
w całem tego słowa znaczeniu „zjawiskiem opa-
trznościowem , nietylko dla jegc ojczystych Włoch,
ale też dla całego świata. Ks. Jan Bosko jawi się
w tych czasach, gdy Włochy rozbite licznymi i
długotrwałymi przewrotami zaczęły w „Związku
Młodych Włochów" marzyć o zjednoczeniu swej
ojczyzny, a cała Europa, po przejściu ktyzysu re-

wolucji potrzebowała świeżego tchniena do odbu-
dowy społecznego życia i wnosi w oba te ośrodki
„politykę Ojczenasza", jak zwykł był nazywać
»Woją działalność.

Syn ludu, urodzony w Becchi, ubogiej wiosce
Północnych Włoch 16 sierpnia 1815 r. już od lat
dziecięcych ujawniał ks. Jan Bosko swoje wielkie
zamierzenia.

Już jako młody chłopiec, najpierw pastuszek, a

następnie uczeń szkoły w Castelnuovo organizuje
n?^". 0 "?•d

,
,i ?0i ' s

»« z niemi, śpiewając
Pieśni kościelnie i prawiąc itr kazania na temat
zasłyszanych nauk w kościele Zostawszy kapła-
nem przyjął ks. Jan Bosko skromne stanowisko
kapelana szpitalnego w Turynie, a wynająwsży
w mieście jakąś starą szopę urządził w niej pierw-
sze „oratorjum , w którem gromadził opuszczoną

wi L po dawnem " zabawiał się z nią i mo-

TMv*•,ł Cep
.

rzy tem oratorium powstała szkoła
rękodzielnicza i zakład naukowy. Sad nędzną sżo-
pą wzniosła się wspaniała kopula, okrywająca
Piękną kaplicę, dokoła zaś wyrosły olbrzymie
gmachy mieszczące w sobie setki młodzieży. Ta-
k emu dziełu siły jednego człowieka sprostać już
nie mogły. To też ks. Jan Bosko przybiera sobie

mC
,
hp ~ików 1

życie całego
zgromadzenia w regułę św Franciszka Salezego,
Skąd powstaje nazwa „Zgromadzenia księży Sa-



„ILUSTROWANY RUftYER CODZIENNY" Nr. 281. Poniedziałek, 14 października 1929 r.

lezjanów . W ten sposób dzieło rozpoczęte przez
ks. Jana Bosko nie skończyło się wraz z jego ty.
ciem, a przepojone jego wielkim duchem cieszy si«
niezwykłem rozkwitem w całym świeue. Zgroma.
dzenie XX. Salezjanów liczy obecnie 19 biskupów,
w tem jednego kardynała w osobie prymasa Polski
ł. E . ks. Hlonda, 8000 kapłanów kleryków i bra-
ci i 6300 sióstr, pracujących w <372 zakładach, sie-
rocińcach. stacjach misyjnych itp. w Europie, Po-
łudniowej Ameryce i Azji Z tego przypada na

Polskę 110 kapłanów i 344 kleryków i nowicju-
szów, pracujących w kraju, w Stanach Zjednoczo-
nych, w Londynie i Adarripolo w Turcji, w prze-
szło 20 zakładach obejmujących 1 gimnazjów,
5 szkół zawodowych, szkołę organistów, schroni-
ska, oratorja itp.

Słusznie więc ojczyzna błog. ks. Jana Bosko na-

zwała go w uznaniu jego niezwykłych zasług w

pracy nad opuszczoną młodzieżą „II grandę
duce'' opuszczonej młodzieży a kościół pod-
niósł świątobliwego męża bożego na swe ołtarze,
beatyfikując go jakc. błogosławionego.

Br Tadeusz Ouiczyisfci
powróci! 48k

spacjallsta chorób wswnąti-znych, ana-

lizy lekarskie, ul. Lubicz 34. Od 2-5 pop.

llwoKai Dr. BOROWCZYK w Kowym Sączu
poszuhufe

" tok

ratjMwara koncupienta. Polata-kaMa.

Podziękowania
JWielmożnemu Panu Dr Slanisławowi Bociań-

tkiemu. Dyrektorowi Szpitala powiat w Szarleju
ca przeprowadzenie operacji i nader troskliwą
opiekę w czasie choroby, również Wielmożnemu
Panu Dr Patrynowi i Wielebnej Siostrze Manueli
składamy serdeczne „Bóg zapiać". 121 lg

Kraków. W. 1 J . Pawluslakowle.

KUPINYSSSSS
na prąd zmienny 60 Per. — 220 V. o sile 1—15
PS Obroty 1 00C — 1.400 Szczegółowe i szybkie
oferly pod ,A>a", Kraków, Skr. poczt. 105. 4758k

Ś.D .

Jan MelecM
inżynier, nauczyciel Państwowej
Szkoły Budownictwa w Poznaniu

zmarł w dniu 8 października 1929,
zaopatrzony ŚŚ. Sakramentami,

w 59 roku życia. 105P

co dzień niesie ?
Niedziela

Edwarda

Słowiański: Ziemisław

Ewangelicki: Edward

Grecko-kat: 30. Hryhorja
Kalendarzyk astronom czny i
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Pos.Wład. Byr'fa dyr. Izbyhandl.-przem.
w Krakowie.

Jak się dowiadujemy, jest już rzeczą pewną, że
•tanowisko dyrektora Izby handlowo-przemyslo-
wej w Krakowie obejmie poseł na Sejm, prezes sej-
mowej komisji budżetowej, b dyrektor Zakładu
kredytowego miast małopolskich p. Władysław Byi
ka.

Nowa organizacja Izb przemysłowo-handlowych
czyni stanowisko dyrektora szczególnie ważnem i
odpowiedzialnem. To też szerokie sfery Małopolski
zachodniej z wielkiem zadowoleniem przyjęły za-

powiedź objęcia tego posterunku przez znakom taco
znawcę naszego życia gospodarczego i wypróbowa-
nego obrońcę interesów miast małopolskich.

Bafeczhi o pro!. Bartla.
W kołach opozycyjnych w Warszawie rozpo-

wszechniono pogłoski, jakoby w stolicy miał bawić
b premjer Bartel i jakoby przy współudziale pos.
Kościałkowskiego czynił zabiegi o utworzenie blo.
kn lewicy z BB(1).

Pogłoski te są naluralnie całkowicie bezpodstaw-
ne. B . premier Bartel w bieżącym tygodniu wo-

góle nie wyjeżdżał ze Lwowa.
Na wiadomość o pogłoskach, krążących w War-

szawie, p premjer Barlel oświadczył jednemu z

dziennikarazy w rozmowie telefonicznej:
„Na miły Bóg, niech mnie jnż raz zostawią w

•pokojn i przvimą do wiadomości, że aie mam zu-

pełnie samiaro porzucać mojej aozelai i mojego ży.
(aa prywatnego".

statni rzut oka!
Najważniejszy jest ostatni rzut oka, który upewnia, że toaleta jest
rzeczywiście kompletna. Należy pamiętać o tem, że niebywale
delikatny puder Elida stanowi najdoskonalsze uzupełnienie toalety.
Puder Elida jest absolutnie wolny od wszelkich szkodliwych
składników. Wyrabiany we wszystkich modnych kolorach,
perfumowany silnie, lecz subtelnie.

PUDER ELIDA
Tragiczna śmierć dwóch młodych turystek w Tatrach.

Kilka dni temu, jak już donosiliśmy, zginęły tragiczną śmiercią w Tatrach dwie siostry, Lida
i Marzenna Skotnicówne, przy forsowaniu Zamarłej Turni od strony Pięciu Stawów. Rycina

przedstawia moment znoszenia zwłok przez członków Pogotowia Ratunkowego.

i
Nieodwołalnie ostatnie dwa dni Mllftćf MAljlKA
niedziela 13-bo 1 poniedziałek 14-bo 1 " ŁV
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Ołgnnfuczne, ..

endowne orcqdzteło p. I. w kinoteatrze „SZTUIfil"

DR. J. KOSY
B. ASYSTENT PROF. JOSEPHA W BERLINIE

ORDYNUJE w chorobach

wyłącznie skórnych I kosmetyce*
Leczenie żylaków I hemoroidówr

bez operacji 483 lk'

Leczenie Roentgenem, djatermją, lampą kwarcową
Uroków. HapMg«ńsfea a

»
Uczcijmy godnie wynalazcę żarówki.
Aie jak uczciliśmy wynalazcę lampy naftowej Polaka Łukasiewicza?

Pełny triumf niedołęstwa naszego i niećoceniarh własnych ęenjuszów.
Od stowarzyszenia „Organizacja gospodarki

świetlnej" w Warszawie otrzymujemy następu-
jące pismo:

„W dniu 21 bm. przypada 50 cioletnia rocznica
wynalezienia lampy elektrycznej przez Edisona.

„Podobnie, jak Amerykanie urządzają uroczy-
stości ku czci generała Pułaskiego, czy leż na-

czelnika Kościuszki, lak u nas w Polsce stowa-
rzyszenie „Organizacja gospodarki świetlnej" u-

rządza ku czci wielkiego Edsona:

I) akademję w dniu 21 bm. w wielkiej sali
Slow. Techników, Warszawa, składającą się z

przemówień prezesa polskiego Związku przedsię-
biorstw elektr p. Okoniewskiego i prezesa polsko
amerykańskiej Izby handlowej p. Kotnowskicgo

oraz odczytów prof. Pożaryskiego i prof. Potemp-
skiego.

W czasie akademji gmach Stowarzyszenia te-
chników będzie iluminowany.

2) Konkurs na racjonalnie oświetlone okno wy-
stawowe w Warszawie, między 10—20 paździer-
nika z 3 nagrodami pieniężnemi.

1-sza nagroda 500 zł., 2-ga 250 zł., 3-cia 150 zł.,
oraz 50 dyplomów pochwalnych.

* * *

Bardzo dobrze! Z całem uznaniem należy po-
chwalić kompetentne sfery warszawskie, że od-
dają z nakładem tylu slarań i koszlów pienię-
żnych hołd wielkiemu umysłowi i wynalazcy ame

rykańskiego, który dostatczył ludzkości światła

taniego, higjenicznego i tak praktycznego w ty?
ciu codziennem.

Ale o hołdach tych, uroczystościach i konkur-
sach na cześć Edisona nie możemy myśleć bez
pewnego rozgoryczenia i bólu.

Oto wspominamy bowiem równocześnie genial-
nego Polaka, farmaceutę lwowskiego, który w r.

1853 darował ludzkości coś, co na owe czasy
było fenomenalnym postępem w technice oświe-
tlania i wcale nie mniejszem błogosławieństwem,
niż żarówka elektryczna: lampę naftową —*

a zarazem malerjał świetlny, destylat naftowy.
Ten farmaceuta, który oświetlił jasnem światłem
lwowski szpital wtedy, kiedy i Ameryka 1 Eu-
ropa zadowalać się musiały nędznem światłem
loiówek (!) — to Polak Ignacy Łukasiewicz.

W r. 1928 przypadła 75 rocznica lego wieko-
pomnego wynalazku Amerykanie dumni ze swe-

go Silmana, klóry dopiero w dwa lata później,
bo w 1855 stworzył lampę naftową, ogłosili jego
wynalazek za wydarzenie, stwarzające e-

pokę!
Była więc sposobność naprawić błąd, pokutu-

jący po dziełach technicznych i encyklopedjach
(niestety też i polskich), przypisująca wynalazek
lampy naftowej Silmanowi, była okazja udowo-
dnić światu, że Polacy umieją nietylko niepro-
duktywnie cierpieć, ale i twórczo pracować —•

była okazja zmusić zagranicę do zakontowania
na nasze dobro pierwszorzędnej pozycji. Słowem
uczynić, aby o Polsce znowu było głośno, a pol-
skie, tak trudne do wymieniania nazwisko, po-
wtarzane byłoby przez wszystkie narody.

Sposobność tę, tak idealną dla naszej propa-
gandy, jak rzadko, Warszawa na całej linji zle-
kceważyła i zbagatelizowała, zmarnowałaTM

Próżno w licznych artykułach, nawoływaliśmy
do wyzyskania tego atutu. Specjalnie zawiązany
komitet wydal broszurę gruntowną i źródłową
o zasługach Łukasiewicza. Czyniono osobiste za-

biegi, ażeby zainteresować rząd tak idealnym
materjalem propagandowym. Wszystko rozbiło
się o dziwną niechęć I nledbałość stolicy.

Co gorszal — nic nie zrobiono nawet dla we-

wnętrznej propagandy. Ani władze, ani
przemysł naftowy, ani świat techni-
czny! Jedynie tylko sławę Łukasiewicza pro-
pagowało Towarzystwo aptekarskie i ono nie-
mało przyczyniło się swemi finansami dla zebra-
nia funduszów na pomnik wynalazcy, który ma

stanąć w Krośnie.
To zaniedbanie doskonałej sposobności, ten

prymitywny brak zrozumienia dla własnej wiel-
kości i chwały, tę dziwną prostrację ducha mu-

simy określić wlaściwem mianem skandalu. Czyn-
niki, powołane do propagandy osiągnęły pełny
łrlumf swego znledołężnlcnla 1 złej woli. Nale-
żało to już raz powiedzieć, podkreślić, napięt-
nować.

Za dwa lata, w r. 1932 przypada 50-Iecłe śmier
cl Łukasiewicza. Jest więc sposobność odrobie-
nia karygodnego zaniedbania.

Czy i tym razem głos nasz nie znajdzie echa
w stolicy?

Ulźylmy nędzy pogorzelcom z Bielczy.
Donosiliśmy już przed paru dniami o o!brzy«

mim pożarze, który z niewiadomych przyczyn wy-
buchł w gminie Bielczy, pow. brzeskim. Pożar
ten obrócił w perzynę 38 gospodarstw. Ogółem
zgorzało 118 bndynków, a 181 lndzi zostało bes
dachn nad głową.

W celu przyjścia z pomocą pogorzelcom zawią-
zał się w Bielczy komitet pod przewodnictwem
tamtejszego kierownika szkoły, p. Jana Gawro-
na. Obowiązki skarbnika w komitecie przyjął
proboszcz ks. Stanisław Smoła. Komitet ten zwra-

ca się do ogółu z prośbą o nadsyłanie chociażby
najmniejszych datków, gdyż wobec zbliżającej
się zimy sytnacja pogorzelców jest naprawdą
straszna. Klęska pożaru jest tem większa, że zgo-
rzały wszystkie zebrane ziemiopłody, i dotkliwa
klęski, które poniosła gmina w pożarze w roku
1921 nie zostały jeszcze załagodzone. Komitet
ufa, że datki pieniężne i w naturze popłyną ze

wszystkich stron kraju.
Ponadto komitet ratunkowy w Bielczy skł~da

publicznie podziękowanie p. wojewodzie krakow-
skiemu drowi Kwaśniewskiemu za nadesłanie do-
raźnej pomocy w kwocie 2.000 zl. Za te pieniądze
wszystkie dzieci pogorzelców zostały zaopatrzc.e
na najbliższe dnie w żywność. Ponadto komitet
dziękuje pp starostom Brzeska, Tarnowa i Dą-
browy, którzy na wieść o pożarze natychmiast po-
spieszyli do Bielczy. oraz pp. posłom z tego okrę*
gu, którzy przybyli ze słowami pociechy i w mia-
rę sił przyrzekli dolę pogorzelców poprawić. —«

Wreszcie komitet dziękuje strażom ochotniczym
z Tarnowa i okolicy, przybyłym na miejsce poża-
ru, za ich energiczną akcję, dzięki której pożar
nie przyjął jeszcze większych rozmiarów.

Zwrot skonfiskowanych mafątków.
Od dłuższego już czasu toczył się proces przeciw

skarbowi państwa wytoczony przez dr Ludwika
Góreckiego, ożenionego z wnuczką Mickiewicza o

zwrot dóbr, znajdujących się obecnie w majątku
skarbu państwa, a swego czasu skonfiskowanych
przez rząd rosyjski ś. p. Antoniemnu Góreckiemu,
poecie, żołnierzowi Legjonów Dąbrowskiego i orga-
nizatorowi powstania na Litwie w 1831 r Chodzi
tu o dnży klncz majątków Dnsznięta. Proces ten
omawialiśmy w „I K. C."

Wileński sąd okr. mimo sprzeciwu prokuratorjł
generalnej orzekł zwrot majątkćw na rzecz dra
Góreckiego.

Dwa dzienniki francuskie „Le Temps" i „Jonrnal
de Dpb">ts" zamie«ciłv obszerne sprawozdania ?. pro-
cesu. O wyroku powyższym cala prasa francuska roz-

wodzi się obszernie w artykułach, tchnących gorą-
cą sympałją dla Polski i wyraża się z największem
UTTisinipm i hołdom o naszem sadownictwie

DICHIE „cARLToirmm
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li SOSIM „CHRISTOL"
wyrabiane z najlepszej ko-
sodrzewiny słynnej miejsco-
wości zdrojowej Reichen-
hall są najskuteczniejszym
środkiem przeciw reumaty-
zmowi i podobnym cierpie-
niom.

Do nabycia we wszystkich
aptekach, drogerjach i skła-
dach aptecznych. 4760k

niem. w Wielkopolsce i na Pomorza?
Z Torunia donosi (Ł): p0 dłuższej obserwacji

wojskowych organów bezpieczóstwa D O. K . VIII
cn

Cruniu w P° rozunaieniu z wydziałem śledczym
P. P. w Bydgoszczy, dokonano — o czem już do-

nosiliśmy — w dniach 9 i 10 b. m. 35 -cin rewizy]
i licznych aresztowań członków niemieckiej orga-
nizacji wychowania fizycznego (Deutsche Phand-
finder-Bund) w Bydgoszczy, Torunia, Poznaniu,
Tczewie, Pucku, Chodzieży, Rawicza i Działdo-
wie. Na czele organizacji stał niejaki Fryderyk
.Milkę, z zawodu nauczyciel, kierownik oddziału
wychowania fizycznego Sejm und Senat Baro. Wła-
dze aresztowały wraz z nim 5-ein innych człon-
ków organizacji wojskowej w Bydgoszczy.

Rewizje, przeprowadzone w mieszkaniach człon-
ków, dały obciążający bardzo aresztowanych ma-
teriał. M. in, stwierdzono wyjazdy w czerwcu w

•posób nielegalny przez Gdańsk do Niemiec 27-n
członków organizacji z terenu województw pomor-
skiego i poznańskiego, którzy w Charlottenburgu
pod Berlinem brali udział w oddziele Phaudfinder
Bund w przeszło parotygodniowem przeszkoleniu
wojskowem. Członkowie organizacji po powrocie
do kraju organizowali kursy W. F. i P. W. dla
młodzieży niemieckiej w miastach Pomorza i Po-
znańskiego.

Milkę był stale w ścisłym kontakcie i jednym
z ministerstw Rzeszy niemieckiej, posiadając legi-
tymację, wystawioną na 1929 r. przez to mini-
sterstwo z podpisem ministra. Praca Milkego w

szkoleniu członków organizacji była prowadzona
konspiracyjnie i sankcjonowana przez kierownika
Seim nnd Senat BfUo Heidelecka. Ponadto Seim
und Senat Buro wydawało wyjeżdżającym człon-
kom 50% zniżki na kolejach niemieckich, oraz w

Gdańska czynione im były szerokie ułatwienia
przy przejeździe bez paszportów do Niemiec.

Dalsze dochodzenia prowadzi sędzia Śledczy przy
sądzie okr. w Bydgoszczy.

Jak podaje korespondent (Ag) z Bydgoszczy,
wypuszczono na wolność wszystkich aresztowa-
nych prócz Milkego.

W kieleckiem rozpoczęte będą wiercenia
naftowe.

Dnia 14 b. m . wyjeżdża w Kieleckie specjalna
komisja min. przemysłu i handlu w celu ostatecz-
nego ustalenia miejsca na ustawienie szybu do
wierceń próbnych w poszukiwaniu nafty. Przypo-
mnieć należy, że przeprowadzone swego czasu

przez instytut geologiczny poszukiwania dały po-
myślne rezultaty.

Po ustaleniu miejsca, szyk będzie wkrótce usta-
wiony 1 wiercenia poszukiwawcze rozpoczęte bę-
dą jeszcze w r. b. W kołach fachowych liczą się
K możliwością odkrycia w Kieleckiem poważnych
zasobów nafty.

Bohater skandalu sowieckiego w Paryżu
„pracował" iaHże «Polsce.

Z Wilna donoszą, że w tamtejszych kołach so-

cjalistycznych opowiadają, że agent G. P. D. Rosen-
mann, który ostatnio usiłował aresztować w Pary-
żu radcę poselstwa sowieckiego Biessiedowskiego,
pracował w Wilnie na teremie związków zawodo-
wych pod pseudonimem „Józef".

Był on w 1922 r. czynnym organizatorem przy
wyborach do Sejmu listy t. zw. Związku proleta-
riatu miast i wsi. Nikt z członków biura central-
nego zawodowych zw. klasowych, niie znał nazwi-
ska „towarzysza Józefa" za wyjątkiem kilku ko-
munistów.

W r. 1923 po jednym z wieców, na którym „Jó-
zef" nawoływał do przewrotu w Polsce, uciekł do
Rosji.

„ILUSTROWANY RUftYER CODZIENNY" Nr. 281. Poniedziałek, 14 października 1929 r.
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Uchwały warszawskiego Zjazdu Polaków
z zagranicy

drogowskazem dla Polski w rozproszeniu.

Wizyta króla włoskiego
u papieża.

Z Rzymu nadchodzi wiadomość, iż poseł wioski
przy Stolicy Apostolskiej odbył w Watykanie
dłuższą konferencję z kardynałem Gasparri.

Jednym z najpoważniejszych tematów tej roz-

mowy była sprawa wizyty królewskiej pary wło-
skiej, włoskiego następcy tronu i Mnssoliniego u

papieża.
Cały ceremoniał tej wizyty został już szczegó-

łowo opracowany, trzymany jest jednak na razie
w tajemnicy.

Biżuterie Marjl Orskiej
ukradziono?

(jp) Jak donoszą z Kolonii, zdają się potwier-
dzać przypuszczenia, że otnne biiuterje, jakie
Marja Orska miała przy sobie, które po ostatnim

jej wypadku zaginęły bez śladu, zostały jej ukra-
dzione. Dla artystki byłby to wielki cios, gdyż
w ten sposób pozostałaby ona całkowicie bez
środków do życia, nie posiadając już poza swo-

jemi klejnotami żadnego majątku.
Z Wiednia donoszą, że mieszkająca tam rodzi-

na Marji Orskiej nie otrzymała żadnych nowych
wiadomości, jak tylko to, że postępuje dość szyb-
ko względna poprawa jej stanu. Artystka musi
jednak pozostawać stale pod ścisłą obserwaoją
lekarską. Osobliwem się wydawać musi, że cią-
gle jeszcze nie udało się skonstatować, czy ar-

tystka jest w posiadaniu swoich klejnotów, czy
tet jej je ukradziono. Rodzina Marji Orskiej za-

mierza przewieść ją w najbliższych dniach do
Wiednia i umieścić w jednem z tamtejszych sa-

natoriów.
Rówocześnie wszczęte też zostanie postępowa-

nie w kierunku rozciągnięcia nad nią kurateli.
W sobotę rano Orska opuściła Wiiizburg i w to-

warzystwie pielęgniarki odjechała do" Wiednia.

O zainteresowania, rosnącem wśród Polonii
Stanów Zjednoczonych A. P. dla I-szego zjazdu
Polaków z zagranicy świadczy dobitnie fakt ogło-
szenia w całości tekstu „Protokółn I-ego posiedze-
nia Rady Organizacyjnej Polaków z Zagranioy"
wraz ze statutem Rady na łamach „Dziennika
Związkowego", organu najpotężniejszej organiza-
cji polskiej w Ameryce Północnej. Tekst tego do-
kumentu, którego druk zajął około 500 wierszy
na kilku szpaltach, przedstawia jak najszczegó-
łowiej pierwsze kroki organizacji, działającej w

krain z ramienia najlepiej zorganizowanych na

obczyźnie rodaków naszych. Pełne ogłoszenie po-
wyższego dokumentu przyczynić się może tylko'
do wzrostu zaufania na emigracji w stosunku do
egzekntywy warszawskiego zjazdn Polaków z za-

granicy.
Według otrzymanej bezpośrednio z Gdańska re-

lacji, wszystkie deklaracje ideowe, przyjęte na

warszawskim zjeździe, zostały na nadzwyczajnem
żebranin gdańskiej gminy polskiej zatwierdzone,
jako wytyczne dla Polonji gdańskiej na najdalszą
przyszłość. Zdając sprawozdanie z prac zjazdo-
wych, delegat ks. Miszewski podkreślił z radością
i dumą, że zalecone na zjeździe hasło zjednocze-
nia Polaków wewnątrz każdego skupienia za gra-
nicą i wytworzenia jednej reprezentacji społe-
czeństwa polskiego na każdym terenie, właśnie w

Gdańsku znalazło w ostatnich latach pełny od-

••

dźwięk, gdyż gmina polska zrealizowała tam ten
postulat. Z punktu widzenia interesów gdańskie-
go społeczeństwa polskiego, odbyty zjazd Polaków
z zagranicy miał wpływ bardzo pozytywny i ko-
rzystny.

Działalność komnnistów, agitujących na wie-
cach i zebraniach wśród Polaków-emigrantów we

Francji, wyposażona jest w bogate zasoby „bibu-
ły komunistycznej" w postaci pism, broszur, ulo-
tek i t. p. w Językn polskim.

Potrzebę przeciwstawienia się tej szkodliwej
agitacji czynnie i skutecznie, to jest przez szerze-

nie wszelkiej literatury i prasy, wzmacniające)
więzy robotnika na obczyźnie z metropolją, z pań-
stwem polskiem, podkreśla „Związek Towarzystw
Polskich we Francji im. JL Piłsudskiego", nawołu-
jąc do zorganizowanej akcji w tym kierunku

Echa lipcowego zjazdu Polaków z zagranicy do*
sięgty Jugosławii, gdzie dotychczas pozostaje kil-
ka tysięcy rolników Polaków w Bośni, w otoczeniu
nawpół słowiańskiem, nawpół mnzulmańskiem.
Delegaci na zjazd z tego kraju, ożywieni jak naj-
lepszemi zamiarami, przystępnją do nawiązania
stałej łączności * krajem dzielnych osadników na

obczyźnie, których dzieci skazane są na wynaro-
dowienie, Jeśli kra] ojczysty nie pospieszy im z

pomocą w dziedzinie organizacyjnej, kulturalnej
i oświatowej.

Ofiary morza.
Znowu rozszalałg Biurze na oceanach

Wedle wiadomości, nadeszlej do Nowego Jorku
z La Tlapocoyan w stanie Yeta Cruz, w piątek za-

tonęła tam wskutek gwałtownej burzy barka,
przyczem 80 osób utonęło.

Z Londynu donoszą: Stacja iskrowa amerykań-
skiej marynarki donosi, iż została zaalarmowana
sygnałem S. O. 8. przez parowiec brytyjski „Pa-
cific", który w odległości 11 mil morskich na po-
łudniowy zachód od przylądka Fear (Północne Ka-
roliny) najechał na mieliznę. Parowiec zażądał
natychmiastowej pomocy.

(Lk) Z wysp Faroei (między Anglją a Islandią)

donoszą o gwałtownym orkanie, który szalał nad
wyspami w nocy s piątku na sobotę.

Na pewnym sknnerze, który we środę opuścił
byl Thorshaven, wybnchł podczas orksan w po-
bliżu Fraii Island pożar, który zmusił salogę do
opuszczenia okrętu w łodziach ratunkowych. Łódź,
w której znajdował się kapitan skanera, wraz a

kucharzem, wskutek silnej burzy przewróciła się
i obaj zatonęli we wzburzonych falach. Resztę
załogi w liczbie 5 wyratował po kilku godzinach
przejeżdżający koto miejsca wypadku statek han-
dlowy.

Włamanie do hasa notarialne!
w Zahopaaem.

Dn. 10 b. m. nieznani sprawcy włamali się do
kancelarji notarjalnej przy ul. Krupówki w Z».
kopanem, przyczem zrabowali 24.000 zŁ om

1.280 dolarów. Że operacji tej dokonali specja-
liści, świadczy powyższa rycina.

model międzyplanetarne! rakieiy
zostanie wyrzucony w przestrzeń 19 bm.

Start pierwszej rakiety, zbudowanej przez sie-
dmiogrodzkiego prof. dra Hermana Obertha, jaka
model przyszłego międzyplanetarnego środka ko.
mnnikacyjnego, ustalony został za zgodą minii
sterstwa komunikacji Rzeszy na dzień 19 b. m .

Start nastąpi z malej wysepki Greisswalder Oie,
położonej na Bałtyku na wschód od Ragji, na któ-
rej to wyspie stoi tylko kilka samotnych domów,
Rakieta ma być wypuszczona w kierunku północ*
no-wschodnim.

Do startu rakiety czynione są gorączkowe przy*
gotowania. Zbudowany będzie specjalny punkt
obserwacyjny, z którego przedstawiciele rządu,
nauki i prasy, będą mogli bezpiecznie oglądać
wzlot rakiety.

Wedle obliczeń prof. Obertba, rakieta osiągnie
wysokość 60—70 kim. Z powrotem ma rakieta
spaść na ziemię przy pomocy automatycznie funk-
cjonującego spadochronu.

AW"

Hrabina, złodziejka klejnotów
przed sqdem.

Hrabianka Helga T. Monroy, o której swojego
czasu rozpisywała się szeroko prasa berlińska,
staje obecnie po ras trzeci przed sądem, oskar-
żona o kradzież biżnterji.

Pierwszy proces hr. Helga v. Monroy, który miał
rozstrzygnąć sprawę kradzieży klejnotów n jej
ciotki hr. Hermannsberg, musiał być odroczony,
ponieważ w międzyczasie wyszła na jaw druga
afera złodziejska, której bohaterka była również
hr. Helga v. Monroy. Miała ona mianowicie sta-
remu slnżącemn swej ciotki ukraść 50 marek.
Również V drugi z kolei proces przed sądem przy-
sięgłych nie został ostatecznie skończony, bo zno-

wu w ciągu trwania procesu wypłynął na jaw trze-
ci skandal, w którym również wmieszana była
bohaterka procesu. Okazało się, że hr. Helga v.

Monroy dopuściła się osznstwa i fałszerstwa do-
knmentów na niekorzyść swego wuja ks. Hansa
Hohenlohe-Oehringen, dla ratowania z długów
swego przyjaciela rtm. r. Wedla.

Hr. Helga v. Monroy przyznała się do tych
wszystkich onnatw, z których nie miała ża-
dnych korzyści, a których dopuściła się tylko ce-

lem przyjścia z pomocą swemu przyjacielowi rtm.

Wedel, Po wyjściu na jaw całego fałszerstwa

rtm. Wedel popełnił samobójstwo.
Ciotka oskarżonej hr. Hermannsberg oświadczy-

ła wprawdzie obecnie, że nie zależy jej na po-
ciąganiu do odpowiedzialności swej siostrzenicy
za kradzież klejnotów, mimo to jednak trzeci pro-
ces musi być przeprowadzony, ponieważ skarga
ciotki przeciwko siostrzenicy nie może być już
podczas proceeu cofnięta, jak np. skarga ojca prze-
ciw synowi.

W kołach arystokratycznych Berlina proces hr.
Helga v. Monroy budzi łatwo zrozumiałą sensację.

Wśród olbrzymiego napływu publiczności odbyła
się rozprawa. Fotografom przewodniczący zabronił
dokonywania zdjęć. Oskarżona skreśliła koleje swe-

go życia i stwierdziła, iż świadoma była, że skra-
dzione przez nią hr. Hermersberg, ciotce oskarżonej
klejnoty były jedynem i ostatniem jej dobytkiem.
Na zapytanie: czy fałszywe listy hrabina Helga v.

Monroy pisała sama, czy też za pośrednictwem
kogoś inego, oskarżona odmówiła odpowiedzi.

Po przesłuchaniu świadków sąd berliński nie u-

znal wprawdzie winy oskarżonej w pełnem brzmie-
niu aktu oskarżenia, skazał ją jednak na karę 3 i
pól miesięcy więzienia. Wykonanie wyroku zawie-
szone zostało na 8 lata.

Mąż sprzedał żonę za pół miljona koron
i zamordował jej kochanka.

Z St. Pólten w Austrji, piszą: Przed sądem
przysięgłych w St. Pólten stanął 47-letni tracz
Franciszek Grassman, oskarżony o skrytobójcze
morderstwo na osobie dr. Karola Brendlera i cię.
żkie uszkodzenie ciała swojej żony. Czynu swego
dokonał morderca na tle zazdrości, a historja cała
miała przebieg następujący.

Dr. Karol Brendel, doskonale sytuowany lekarz
w Kirchbergu, żył doskonale ze swoją żoną, aż do
roku 1916, w którym to czasie poznał żonę Grass,
mana, odbywającego wówczas kampanję wojenną,
Teresę Grassman. Między doktorem a Teresą za-

wiązały się wkrótce bliższe stosnnkl. Wrócił je-
dnak mąż Teresy z wojny, a dowiedziawszy się o

stosunkach łączących jego żonę z dr. Brendlerem,
postanowił wykorzystać je dla swych korzyści ma-

terialnych Doszło wreszcie do tego, że Grassman
„odstąpił" swoją żonę dr. Brendlerowi sa 500.000
koron. Został sporządzony w tym celu akt podpi-
sany przez obydwie strony i Teresę Grassman, mo-

cą którego Franciszek Grassman zrzeka się z go-
dziną 12 w nocy 2 lipca 1923 r. wszelkich praw do
swej żony za cenę 500.000 koron, pozwalając jej
zabrać ze sobą jedno z dzieci.

Teresa Grassman zamieszkała wspólnie s dr.
Brendlerem, zabierając obydwóch synów do sie-
bie, którymi dr. Brendler opiekował się z ojco-
wską troskliwością. Grassman, który pieniądze
fitrsyman* sa tonę, dawno przalrwonil, a nowych

nie mógł uzyskać, począł dopominać się o awrot
żony. Dochodziło do częstych nieporozumień na

tem tle, aż wreszcie podczas jednej sprzeczki sra-

ni! Grassman kilkoma •tzsalami dr. Brendlera.
Skazany został za to na miesiąc aresztu, po od-
siedzeniu którego rozpoczęły się dalsze ataki nie-
nawiści, skierowane przeciwko rywalowi.

W marcu tego roku rozegrał się wreszcie krwa-
wy dramat. Pewnego dnia wślizgnął się w godzi-
nach wieczornych były mąż do mieszkania dokto-
ra i do siedzącego przy kolacji, strzelił czterokro-
tnie s rewolweru, kładąc go na miejscn trupem i
ciężko raniąc swą żonę. Na pomoc matce i opie-
kunowi skoczyło dwóch synów Grossmana, usiłu-
jąc wydrzeć mu broń z ręki. Jeden z nich wyrwał
wreszcie rewolwer z rąk mordercy i skierował go
przeciwko własnemu ojcu, raniąc go w rękę —

Jako pierwszy świadek, zeznawała żona oskar-
żonego, a ukochana zamordowanego doktora, Te-
resa Grassman. 7est to 45-letnia kobieta o tak nie-

pozornym wyglądzie, że nikt nie mógłby jej posą-
dzić, że ona właśnie jest bohaterką dramatu, któ-
rego ofiarą padło życie ludzie. Na zapytanie'prze-
wodniczącego. co właściwie było powodem zama-

chu jej męża na doktora Brendlera, odpowiedziała
że Grassman żądał dalszych 200.000 koron, twier

rząc, że dr. Brendler kupi! Ją za tanio.
Wyrok zapadnie w tych dniach. |

Bestialski morderca.
Z Trenczyna donoszą: Przed sądem przysię.

głych odbyła się rozprawa karna przeciwko 21-
letniemu włóczędze Sterba, który 24 marca b. r .

w niedzielę Palmową dokonał bestjalskiego mor-
du na dwojga dzieciach.

Przyszedł on po prośbie do mieszkania pewnej
robotnicy. Kobieta znajdowała się właśnie w ko-
ściele, wobec czego włóczęga począł plombować
po mieszkaniu. 6-letni synek robotnicy widząc
obcego człowieka w mieszkaniu, począł krzyczeć
o pomoc, wobec czego włóczęga zamordował go
uderzeniem siekiery. Ale i drugie dziecko, 10 ty-
godni liczące niemowlę, zbudziło się i poczęło pła-
kać. I to maleństwo padło ofiarą zwyrodniałego
mordercy. Uciszył je toporem.

Wkrótce po dokonaniu czynu morderca został
uwięziony. Podczas przesłuchania zachowywał się
bezczelnie i cynicznie, przyznając się do spełnio-
nego czynu i nie okazując najmniejszej skruchy.

Sterba został skazany na dożywotnie więzienie.

Po wykładzie inauguracyjnym::
Pułkownika Ora T. Piotrowskiego

wykład pierwszy bodowy samochodu

odbędzie się w środę, dnia 16 bm.

Lista bieżącego kursu jeszcze nie zamknięta. ] I

AUTOKLUB AKADEMICKI

4834k
w Krakowie

Pałac Spiski (Rynek 34).

LEKARZ CHORÓB SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH

DrjGOLDSTEIN
powrócił I ordynuje

przy ul. Hsko?ajak8ej Ł. 9. - Tet. 477$.

ZŁOTY MEDAL
otrzymała fabryka mebli

STEFAN IGLICKI w Krakowie
na P. W. K. w Poznaniu.

Urządzenia wnętrz, wyroby budowlane,
portale, wyroby tapicerskie. 43831.

BOI |1"n TK
damskie '

męskie
^n III A miastowe i pod-
HPB ^ I Bgjjyi różne. Płaszcze
• TM • z baranków
• krymskich, sealskinów — i różnych
•I modnych futer najkorzystniej zama-

wiać u firmy
ANDRZEJ KUŹMIŃSKI

LWÓW, plac Ma, ckl L. 9.
T«l«fon42-S)3 U9A
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DZIitA

JANA KASPROWICZA
DOSTĘPNE DIA WSZYSTKICH

Chcąc przyczynić się do uświetnienia zbliżających się
uroczystości ku czci Jana Kasprowicza i pragnąc wo-

bec wzrastającej poczytności uprzystępnić utwory naj-
większego poety polskiego XX. w ogłaszamy

SUBSKRYPCJĘ na

Pierwsze pełne uiydanie dzieł
pod redakcją i w opracowaniu

STEFANA KOŁACZKOWSKIEGO, docenta Uniw. Jag.
ofiarując Czytelnikom wyjątkowo korzystne warunki

prenumeraty. — Każdy Czytelnik może nabyć wyda-
nie zbiorowe, zawiera jące wszystkie oryginalne utwo-

ry poetyckie, rozprawy, studja, oraz nieogłoszon*
dotąd drukiem pisma.

Cena kompletu, pomimo wytwornego wydania na bezdrzewnym papierze,
je.st nader niska, gdyż wynosi zł. 40.— za 20 tomów broszurowanych, lub

zł. 75.— za komplet oprawny w 15 toniach.
Warunki spłat są wygodne, gdyż wynoszą tygodniowo zł. 1.50 lub zł. 6 .—

miesięcznie za komplet broszurowany, zł. 2 .50 tygodniowo, lub zł. 10.—

miesięcznie za komplet oprawny.
Zgłoszenia na pronumeratę wydania zbiorowego dzieł Kasprowicza

należy nadsyłać pod adresem:

Wydawnictwo dziel Jana Kasprowicza
Kraków, Na Gródku 2

dołączając obok umieszczony kupon, ważny przez 10 dni.

Pieniędzy uprasza się nie załączać, gdyż o terminie wpłat zostaną P. T .

Subskrybenci przez Wydawnictwo uwiadomieni. 4812k

Całość obejmuje 20 tomów
broszurowanych, lub 15 oprawionych w płótno

ze złoceniami na okładce i grzbiecie
zawierać będzie:
I. Poezje. — II . Chrystus. — III . Świat się kończy. —

IV. Z chłopskiego zagonu. — V. Anima lachrymans. —

VI. Miłość. — VII . Krzak dzikiej róży. — VIII . Bunt

Napierskiego, Baśń nocy świętojańskiej. — IX. Hym-
ny. — X . Uczta Herodjady. — X I . O bohaterskim ko-
niu i walącym się domu. — X II . Ballada o słoneczni-
ku. — XIII. Chwile. — XIV. Sita. — XV. Księga
ubogich. — XVI. Marchołt. — XVII. Mój świat. —

XVIII., XIX., XX. Pisma prozą i utwory dotychczas
nieogłoszone.

481 ^k

Wydawnictwo Dzieł JANA KASPROWICZA

Kraków, Na Gródku 2.

Niniejszem zamawiam Pierwsze Pełne Wydanie Dzieł Kasprowicza w 15
tomach oprawnych za zł. 75.— , w 20 tomach broszurowanych za zl. 40. ,

zobowiązując się do odbioru całości.

miesięcznych —Należylość wpłacać będę w ratach tygodniowych
kwartalnych — za całość

Imię i nazwisko .

Adres •

Zawód

Podpis

Gdzie pracuje

Niepotrzebne skreślić.

JESIEŃ.
W uwiędłych liści ulewie
Chodzi po polu i lesie,
Sama o sobie nic nie wie,
A smutek dla wszystkich niesie.
Czasem zabłyśnie promieniem
Oslalniej słońca pozłoty,
Lecz wnet zasępia się cieniem
Od chmur niosących nam słoty.
I w każde serce ugodzi,
Choć dawno już jest niczyja,
Jak szczęście, które odchodzi,
Jak piękno, klóre przemija.
W noc czarną i bez miesiąca
I do mnie przyszła z pól mroczy —

Stanęła w progu milcząca,
Smutno spojrzała w me oczy.
I zrozumiałem bez słowa,
Co wzrok jej mówił tajemnie.
Że za mną życia połowa
I że już jesień jest we mnie.

Henryk Zbierzehowsld.

O

(J) PROGNOZA. W sobotę o 8 rano zanotowa-
no w Warszawie 7 stopni, Kraków 7, Lublin 7,
Lwów 7, Białystok 7, Brześć n. B. 7, Toruń 7.
Pohulanka 7, Kalisz 7, Grudziądz 7, Cieszyn 7,
Kielce 6, Tarnopol 6, Pińsk 8, Wilno 8, Poznań
8, Dęblin 8, Przemyśl 9. Gdynia 9, Bydgoszcz 9,
Puck 10. Najniższą temperaturę zanotowano w

górach, mianowicie na Hali Gąsienicowej i przy
Morskiem Oku w ciągu ubiegłej nocy i w sobotę
rkno panowały 1-stopniowe przymrozki oraz pa-
da! śnieg W ciągu soboty na terenie całego kra-
ju zachmurzenie i deszcze ze znacznem oziębie-
niem.

Przewidywany przebieg pogody na niedzielę,
13 bm.: Zachmurzenie zmienne z miejscowymi
przelotnymi deszczami Wialry zachodnie i pół-
nocno-zachodnie, umiarkowane.

(_) POWOŁANIE DO ZEBRAŃ KONTROL-
NYCH. Minister spraw wojskowych zarządził po-
wołanie w roku bież. do zebrań kontrolnych: a

szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia (kat.
A, C i D) roczników 1904 i 1889: b) szeregowych
rezerwy (kat. A) rocznika 1902, którzy nie od-
byli ćwiczeń w rezerwie w r. 1927 wzgl. 1928
lub 1929; c) szeregowych pospolitego ruszenia
(kat C i D) rocznika 1902

Do zgłoszenia się do zebrań kontrolnych są
obowiązani wszyscy szeregowi rezerwy i pospo-
litego ruszenia, o ile należą do wyżej wyszcze-
gólnionych roczników i kategoryj Od obowiązku
stawiennictwa do zebrań kontrolnych są w myśl
§ 588 rozp. wykon, do ustawy o powsz. obow.
wojsk, zwolnieni z urzędu: a) posłowie do Sejmu
i Senatu oraz ministrowie i wiceministrowie
(podsekretarze stanu), b) duchowni i kandydaci
stanu duchownego, c) szeregowi, którzy w roku
bieżscym odbywali służbę czynną w wojsku lub
ćwiczenia wojskowe, d) szeregowi, którzy w ro-

ku bieżącym zgłosili się do służby w wojsku
lub ćwiczeń wojskowych, jednak z powodu cho-
roby lub celem przedstawienia komisji rewizyj-
nej" z tej służby zoslali zwolnieni; e) znajdujący
się w wiezieniu śledczem lub karnem oraz umie-
szczeni w karnych zakładach poprawczych: f)
szeregowi, którzy rzeczywiście wyjechali zagra-
nicę zgodnie z obowiązującemi przepisami.

Sykces krakowskiaio artysty malarza.

Z ostatniej wystawy w Pałacu T-wa Sztuk Pięk nych w Krakowie zakupiło Muzeum Narodowe
2 obrazy niezwykle utalentowanego artysty Henryka Dietricha, współpracownika redakcji „IL
Kuryera' Codz." i „Na Szerokim Świecie". Na rycinie widzimy zakupione przez Muzeum Nar.
obrazy, a to: Kościół Marjacki widziany z „Pałacu Prasy" i motyw z Salwatora. U dołu podo-

bizna p. Dietricha.

Lim ii^

Dr. H:

FABRYCZNY Poleca wykwintne CENY FABRYCZNE #I Filii A «"%

MflgazYM hebTi mar as 9*5 SIENNA 3

Energiczna walka z jazdą „na gapę".
z Warszawy donosi (Mt): Wobec wzmagania

się w ostatnim czasie wypadków nielei-a nvch
przejazdów na kolejach, ministerstwo komunikacji
przystąpiło do energiczne) walki z nadnżyci-nu na

tle przejazdów bez biletów, albo za biletami zuży-
tymi. ,

W wyniku tej akcii doprowadzono do zlikwido-
wania kilku szajek, działających na szkodę PKP. I
tak w Poznaniu zlikwidowano szatkę z niejakimi
Szaokiem i Tullezem na czele, która handlowała zu-

żytemi biletami komunikacji międzynarodowej. Zu-
żytych biletów dostarczał również kontrolor bile-
towy dyrekcji warszawskiej Kazimierz Jabłoński.

Na linji Warszawa Wschodnia—Mrozy grasowa-
ła banda z kilkakrotnie karanym, niejakim Palmą,
właścicielem domu w Kałuszynie na czele do spół-
ki z konduktorami W tym wypadku bilety zużyte
puszczano w dalszy obieg, korzystając z tego, że

konduktorzy nie kasowali biletów podczas kontroli.
W podobny sposób operowała inna banda na

linji Warszawa—Otwcck. W skład tej bandy wcho-
dzili prócz osób prywatnych kasjerzy i kontrole-
rzy kolejowi. Na razie ustalono przestępną dzia-
łalność kasjerów biletowych na stacjach Radość i
Michalin, niejakich Mizeraka i Adamczyka, oraz

szerean osób prywatnych a Joskiem Szpitalnikiem
z Otwocka na czele.

Na linji Warszawa—Brześć zorganizowany byt
na szeroką skalę przewóz podróżnych bez biletów
przy pomocy konduktorów kolejowych. Z osób pry-
watnych przytrzymano niejakiego Jaska Borenstei-
na, właściciela domu w Łukowie, na gorącym u-

czynku przewożenia transportu podróżnych, skła-
dającego się z przeszło 20 osób. Wszyscy"areszto-
wani zostali oddani do dyspozycji właściwych
władz śledczych.

lewk ROSENZWEIG
powrócił 4636k

leczenie tąjiaHów

Kraków. Zwierzyn ecka 11. Te'ef. 2804.

Z KRAJU.
(J) POWRÓT WYCIECZKI POLSKIEJ Z R/Y-

MU. W sobotę 12 bm. o godz. 16.40 powróciła z

Rzymu specjalnym pociągiem pielgrzymka !'ola-
ków, która w końcu ub. miesiąca wyjechała pod
przewodnictwem episkopatu polskiego, celem zło-

żenia hołdu Ojcu świętemu Wycieczna - jak to
już donosiliśmy — w dniu 4 bm przyj.ta była
na specjalnej audjencji przez Ojca świętego

(w) KOMISARZ RZĄDOWY W KASIF CHO-
RYCH W KIELCACH. Zarządzeniem okręg urzę-
du ubezpieczeń we Lwowie, zostały rozwia/ane
władze Kasy Chorych w Kielcach. Równocześnie
komisarzem rządowym został mianowany Kazi-
mierz Kaucki, dotychczasowy komisarz Kas Cho-
rych w Tarnobrzegu i Bochni. Jednym z głów-
nych motywów powyższej decyzji było niewyko-
nywanie przez władze Kasy zarządzeń o świad-
czeniach na rzecz ubezpieczonych oraz zbyt po-
spieszne awanse urzędników, nie posiadających
odpowiednich kwalifikacyj

KOMUNIKACJA OKRĘTOWA GDYNI Z*HE-
LEM. „Żegluga Polska" w czasie zimy podtrzy-
mywać będzie stałą komunikację między Gdy-
nią a Helem w celu umożliwienia lak stale za-

mieszkującej Hel, jak i pragnącej go zwiedzić
publiczności łatwego doń dojazdu.

EPILOG ROZPACZLIWEJ WALKI Z ŻYCIEM.
Z Warszawy donoszą, że wczoraj w Parku Ła-
zienkowskim spacerował samotny mężczv2na.
Nerwowe zachowanie się nieznajomego zwróciło
uwagę dwóch dozorców, uprzątających aleje W
pewnym momencie dozorcy ujrzeli, iż nieznajo-
my usiadł na ławce i wyjął rewolwer, kierując
lufę w skroń. Nim nadbiegli, ażeby wyrw'ać z

rąk samobójcy rewolwer, huknął strzał Kula jed-
nakże lekko drasnęła tylko samobójcę w czoło.
Na widok nadbiega jących dozorców, uparty sa-

mobójca skierował broń przeciwko biegnącym i
wysłrzelił Strzał na szczęście chybił Dozorcy
rzucili się do ucieczki, . alarmując pobliski po-
sterunek policyjny. Z oddali posłyszano strzał
trzeci. Policjant zastał nieznajomego bez przy-
tomności, leżącego bezwładnie na ławce Pogo-
towie przewiozło rannego do szpitala Dzieciątka
Jezus Przy denacie znaleziono dowód osobisty
na nazwisko Władysława Moźuchowskieęo, z za-

wodu architekta. Pobudką rozpaczliwego jego
czynu, był podobno niepomyślny stan interesów.

ZE ŚWIATA.
(Lk) RZYM ORCHODZI UROCZYSCIF RO^Z-

NICĘ ODKRYCIA AMERYKI. Z okazji roczmcy
odkrycia Ameryki przez Krzysztofa Kolumba, na

Kapitolu w Rzymie został zawieszony wcz.raj
sztandar narodowy Również gmachy państwowe
wywiesiły chorągwie o barwach narodowych i
miejskich, a wozy tramwajowe ozdobione są zie-
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^Vci/Iepszq VEHLAMĄ — DOBRAĆ LOWMUL

A. PIASECKI S. A., Fabryka czekolady i cukrów, KRAKÓW
poleca swoim Konsumentom towar gwarancyjnie czysty (bez domieszki jakichkolwiek namiastek), a więc czekoladę kuchenną do goto-

wania, deserową, mleczną i śmietankową, wielki wybór czekoladek i cukrów w ozdobnych pudełkach. 4852k

^awiadoznieziie.
Wobec stale pojawiających się w handlu wyrobów niektórych wytwórni, usiłujących formą, łudząco zbliżonym sposobem opakowania,

a nawet podobnemi nazwami poszczególnych gatunków, nadać tymże wyrobom wygląd i podobieństwo wyrobów naszych — czem
"

Kupujący systematycznie są w błąd wprowadzani, gdyż nie otrzymują towaru tej jakości i odżywczej zawartości,
jaki my produkujemy — prosimy usilnie o zwracanie bacznej uwagi na firmą naszą, uwidocznioną na opakowaniach, jak
również na samychże czekoladkach.

W ostatnich dniach został opublikowany Wyrok Sądu Okręgowego w Krakowie, dający nam pełne zadośćuczynienie za firmę,
która przez dłuższy czas zewnętrzne opakowanie nasze podrabiała i dobrej marce wyrobów naszych szkodziła, skłoniło nas

to więc do ogłoszenia powyższego zawiadomienia, w celu ostrzeżenia naśladowców.

lenią i chorągiewkami. Prasa wioska poświęca
obszerne artykuły wielkiemu odkrywcy Kolum-
bowi, podnosząc, ił był on rodowitym Włochem.

UWIĘZIENIE PRESZBURSKIEGO REDAKTO-
RA. Z Bratysławy donoszą: Sąd wyższy w Presz-
burgu, stosując się do rozkazów prokuratora w

procesie Tuki, zarządził uwięzienie skazanego na

5 lat więzienia redaktora Antoniego Snatzky'ego,
który pozostawał do tej pory na wolnej stopie.
Uwięzienie nastąpiło wczoraj wieczór i Snatzky
został odstawiony do więzienia sądu okręgowe-
go, gdzie będzie oczekiwał na proces drugiej in-
stancji.

0

Tin LISTA B. CZŁONKÓW BRAT. PCW . STUD.
U. J . Bratnia Pomoc Stad. Uniw. Jagitdl. w Kia*
ko wie (dawniej: To warz. Wzaj. Pom. U. U . J .),
ni. Jabłonowskich 10'12, uprasza na tej drodze
niżej wymienionych b. Członków T-wa, względnie
Ich P. T . Znajomych o łaskawe podanie obecnych
adresów. Za cenne informacje w poprzednich wy-
kazach składamy wyrazy serdecznego podzięko-
wania.

Nazwisko, imie Wydz. Lata »tud.

1) Anderle Stanisław praw. 1918—22

2) Barsznlea Stanisław med. 1912—14

3) Buxbaum Bertold praw. 1913—18

4) Bibro Jan ttl. 1912—1J

5) Bielski Kazimiera med. 1902—04

6) Budzik Ignacy tU. 1907—11

7) Bulsa Juljan „ 1913—13

8) Czajka Ludwik „ 1910—14

9) Czerwiński Michał agr. 1903—fl«

10) Dąbrowski Czesław „ 1905—07

11) Dydyński Bronisław praw. 1911—18

12) Gierlowski Józef med. 1910—14

13) Crzeslak Jan fil. 1904—07

14) Gladysz Jan „ 1905-08

15) Holubowicz Stanisław praw. 1909—14

16) Jakobi Władysław fil. 1913—lt

17) Jfcrosz Miohał praw. 1913—14

18) Kaganek Jan „ 1913—14

19) Kasohnltzówna Wanda fU. 1900—10

20) Kotas Ferdynand m 1913—14

31) Kruszyna Jan praw. 1911—15

22) Kubal Tadeusz m 1913—13

23) Lasocki Leopold „ 1900-08

24) Lipióski Włodzimierz med. 1913—18

25) Łapiński Kazimierz fjl. 1913—14

26) Łata-Łanowski Franciszek „ 1909—12

27) Matej Franciszek praw. 1913—14

28) Meixner Tadeusz „ 1913—14

29) Mężyk Józef „ 1930-31

30) Miąsowlez Kazimier* „ 1913—14

31) Minasowicz Tadensi „ 1919—30

32) Dr. Nowdk Franciszek med 1908—07

33) Okrntnik Józef fil. 1908—11

34) Pawłowski Tadeusz praw. 1911—12

35) Piesowicz Józef n 1918—14

36) Podgórski Tadeusz „ 1909—14

37) Rogóż Roman „ 1913—13

88) Rudnicki Lubomir fil. 1913-1J

39) Ryszko Władysław med. 1913-18

40) Sznyd Stanisław praw. 1907—10

41) Schneider Michał „ 1913—U

43) Słowik Edmund med 1913—11

43) Stanaszek Władysław fil. 1913-18

44) Stankiewicz Marjan „ 1913—ls

45) Starzyński Zygmunt „ 1906—11

46) Snlowicz Jan praw. 1910—14

47) Unger Józef n 1912—10

48) Wysznackl Józef fil 1913—18

49) Zagórski Henryk med. 1908—10

50) Gadziała Walenty „ 1918—14

Ciąg dalszy nastąpi.

Płaszcze damskie
Jesienne i zimowe

po niskich cenach ADOLFMACIEJOWSKI il
KrakOw.ertdzKnli
Zanotujcie adres' *

4828k

CHORE KOBIETY otrzymują przez utycie na-

turalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa lekkie
wypróżnienie, przyczem połączone to jest nieraz
z nadzwyczaj dobroczynnem działaniem na chore
organy. Autorzy klasycznych dzieł o chorobach
kobiecych twierdzą, ii pomyślne działanie wody
Franciszka-Jdzefa potwierdzają rezultaty ich ba-
dań. Żądać w aptekach, i drogerjach. 4796k

i)
OSOBA INTELIGENTNA, była nauczycielka prywatna

pozostające w skrajnel nędzy, tapelałe drlł tnleaołeinlaia
i bezradna. zwraca sic de lltetrlwyeb i miłosiernych
serc i uprzejma prośba o łaskawe dalki. ety to lednora-
zowo czy stale do Administracji (lustrowanej '''Mera
dla W M."

NA SEZON JESIENNY PRZYNOSI

SJEI-TGT
według dzisiejszego anonsu, najnowsze modele
° bu Z!a t

dam
.

sl<i
.

e80 1
w^Mego, po nader przy-

stępnych cenach.

WDOWA po artertnlka Drvw.ti .Tm s 5-gJem dzieci
znękana chorobami po^aton. « oaLInieJ n«div prosi
Ustosciwych f T Czytelników o laki«kilw£k wjpar-
cie. Łaskawe datki orzylmoje AdmlnlslrteJ. Ilostr Ku-
ryera Codziennego pod szytrą „Chora wdowa". 4730k

Jacek Malczewski
spoczął w „Grobach Zasłużonych" na Skałce.

Kraków, 13 października.
Jakiś bezmierny smutek towarzyszył przenie-

sieniu zwłok Jacka Malczewskiego do krypty Gro-
bów Zasłużonych na Skałce.

Zdawało się, że natura i ludzie wspólnie okryli
się iałobną krepą smętku i żałości O ściiany sta-
rego Krakowa uderzył wiatr jesienny i niósł
podmuch zimy, tę zapowiedź śmierci natury. Na
Salwatorze przed domem żałoby i na plantach
ścieliły się gęsto zwiędłe liście, rwane wiatrem i
gęstą strugą deszczu zmieszanego z pierwszym
śniegiem.

Najwyższy duch malarstwa polskiego nas opu-
ścił i osierocił. Niestrudzony i nigdy i niczem
twórca przestał już tworzyć na zawsze.

Pozostawił jednak po sobie spuściznę tak ogro-
mną, że jeszcze wszyscy stoimy zbyt blisko,
abyśmy ją mogli w całej pełni ocenić.

Jego poematy kolorowe przedziwnej piękności
i siły, dopóki ludzkość będzie istnieć, będą przed-
miotem podziwu i uwielbienia. Dzieła Jego to
skarby nieocenione, niezmierzone, żywe. Obda-
rzał niemi też swoją umiłowaną ponad wszystko
na świecie Polskę, nrzez całe swoje pracowite ży-

tni i uw ula' aa płytach kraj „Alfa

Kondukt pogrzebowy ze zwłokami Jacka Malczewskiego koło kościoła Norbertanek — w dro-
dze do kościoła 00. Franciszkanów. U góry Włastimil Hoffman, żegnający zmarłego.

Nawet Wisła zasnuła stopy Wawelu żałobnym
wiszarem mgieł.

Rano o godz. 8-mej zabłysły mleczne kule lamp
elektrycznych ocienione kirem żałobnym.

Kraków w ciszy i skupieniu przygotowany był
już do żałobnego obrzędu, do pożegnania się na

zawsze ze swoim Tytanem myśli i barwy: Jackiem
Malczewskim.

*••
Na Salwatorze.

(S) W zacisznej zwykle ulicy Anczyca na Sal-
watorze już przed godz. 8 rano, mimo niepewnej
pogody poczęły się skupiać przed willą, gdzie na

sen wieczny zamknął swe oczy ś. p . Jacek Mal-
czewski — grupki ludzi, które niebawem urosły
W olbrzymi tfom żałobnej publiczności. Prze-
dewszystkiem pierwsi przybyli obywatele Zwie-
rzyńca, potem artyśoi malarze, przyjaciele i zna-

jomi Zmarłego Mistrza, oraz reprezentanci władz.
W pokoiku obitym kirem, gdzie na katafalku

spoczywała trumna ze zwłokami Jacka Malczew-
skiego, obrzucona bukietami żywego kwiecia,
w skupieniu stanęli dyrektor dep. kultury i sztuki
p. Jastrzębowski i p. Wojtyną, prof. Akademji
Sztuk Pięknych (wszyscy z Warszawy) art. mai.
druh ś. p . J . Malczewskiego Vlastimil Hoffman,
prez. miasta Rolle, prof. Akademji Sztuk Pięknych
Mehoffer, prea. Wodzinowiki. Jen. Bijak, przyja-
ciel rodziny pp. Malczewskich Gąsecki i in.

Z chwilą odmawiania modłów żałobnych przy
trumnie przez duchowieństwo koło trumny usta-
wiła się rodzina Zmarłego Mistrza. Po pokropie-
niu zwłok wyniesiiono trumnę przed dom, gdzie
do zebranych przemówił Vlastimil Hoffman.

Mowa Ylastimila Hoffmana.
„Wielki duch Jacka Malczewskiego odszedł Od-

szedł na zawsze Pomimo Jego wielkiej sławy,
nie wszyscy może jeszcze dzisiaj w Polsce zdają
sobie sprawę, jak ciężki, straszliwy cios dosięgnąj
sztukę polską.

cie z iście magnacką hojnością. Żył, tworzył i
cierpiał, jak jaki naprawdę drugi Książę Niezłom-
ny. Dla blichtru i sławy nigdy żadnych ustępstw,
choćby najdrobniejszych, nie czynił. Był rycerzem
ducha bez zmazy. Zbroja na Jego duchu była czy-
stą, szczerozłotą. Kto się kiedykolwiek za żyeda
do Niegu zbliżył, kto dostąpił tego wielkiego
szczęścia i honoru, ten, o ile był z szlachetnych,
musiał ulec czarowi, czarowi Jego głębokiego,
wyrozumiałego, dobrego, pokornego aż do święto-
ści serca. Serce to będzie po wieczne czasy błysz-
czeć nad narodem jak djament.

A teraz Twe Mistrzu drogie kosteczki opusz-
czają na wieczność Twój Tobie tak miły zakątek
zwierzyniecki, który ozłociłeś, uwieczniłeś i unie-
śmiertelniłeś swoim tutaj ziemskim pobytem.

Pozwól Mistrzu drogi, że pożegnam Cię w Imie-
niu Tych wszystkich, co Cię kochali".

Po przemówieniu ze wzgórza Salwatora, ruszył
kondukt żałobny w kierunku kościoła 00. Fran-
ciszkanów ulicami: Kościuszki, Zwierzyniecką i
Franciszkańską. Kondukt prowadził ks. dziek. Ja-
siak, proboszcz Zakliczyna, w asystencji ks. kan.
Pilchowskiepo i gwardjana OO. Reformatów w Za-
kliczynie. Od domu, aż do kościoła SS. Norber-
tanek, trumnę nieśli na barkach żałobnicy, a na-

stępnie złożono ją na karawanie. Przed karawa.
nem posuwał się rydwan, na którym złożono U*
czne wieńce reprezentacyjne i od przyjaciół. Przed
godz. 9 orszak żałobny stanął u bram kościelnych.
Żałobnicy wnieśli trumnę do wnętrza świątyni i
ustawili ją na wspaniałym katafalku, według pro-
jektu art. mai. Jabłońskiego. Trumnę przykryto
sztandarem Rzeczypospolite], Rodzina zajęła miej-
sce w stallach, tuż obok katafalku, który tonął
w powodzi zieleni i światła.

Pisza żałobna.
Głębokie nawy świątyni franciszkańskiej za-

częły szczelnie wypełniać się publicznością. Część
nawy głównej, gdzie ustawiono trumnę, oddzielo-
no od reszty szpalerem straży pożarne) Przed
kościołem poczęła ustawiać się po obu stronach
chodnika w ul. Franciszkańskiej publiczność, któ-
ra nie mogła pomieścić się w kościele, oraz po-
częły napływać liczne delegacje z wieńcami. Koło
godz. 10 kolejno przybywali reprezentanci władz
miejscowych, posłowie i senatorowie, którzy usta-
wiali się po lewej stronie b<frziiefto wejścia do ko-
ścioła, naprzeciw ul. Brackiej, oczekując przyby-
cia p. ministra, który na pogrzebie reprezentował
rząd, po prawej zaś przedstawiciele wojskowości.

Punktualnie o godz. 10 zajechał przed kościół
samochodem p. minister Czerwiński, w towarzy-
stwie woj. krakowskiego dra Kwaśniewskiego i
dyr. Jastrzębowskiego. Po wejściu reprezentanta
rządu i władz, oraz korpusu oficerskiego do świą-
tyni, wyszedł ze mszą żałobną ks. bisk. Rospond.
Przed ołtarzem zajęli honorowe miejsca: p. mi-
nister, wojewoda i dyr. Jastrzębowski, za nimi zaś
ustawili się reprezentanci władz miejscowych,
konsulowie państw, w stallach zaś rektorowie wyż
szych uczelni i członkowie kapituły metropoli-
talnej.

Koło katafalku ustawiły się cechy ze sztanda-
dami, oraz warta honorowa „Strzelca". W czasie
nabożeństwa chór O. Rizziego wykonał wspaniale
szereg pieśni kościelnych. Po nabożeństwie ksią-
żę metrop. Sapieha, ubrany w szaty pontyfikat-
ne, odprawił przy trumnie egzekwie, poczem stu-
denci Akademji Sztuk Pięknych ujęli trumnę aa

barki i wynieśli ją glównem wejściem ze świąty-
ni na ulicę, gdzie umieszczono ją na rydwanie,
zaprzężonym w 3 pary koni.

Koło rydwanu ustawiły się cechowe sztandary,
oraz podstarsi cechów z buzdyganami, warta ho-
norowa „Strzelca" i strażacy z jarzącemi pocho.
dniami, w liczbie 10. Przed rydwanem postępo-
wał prowadzący kondukt ks. metropol. Sapieha w

asystencji członków kapituły metropolitalnej ks.
dra prał. Slepickiego, ks. kan. dra Domasika, ks.
mf. Knlinowsk ego, poprzedzany długimi szerega-
mi duchowieństwa zakonnego.

Za rydwanem postępowała p. Marja Malczew-
ska ze synem Rafałem, córką Jnlją Meisnerów*,
siostra ś. p. Malczewskiego p. Karczewska, oraz

dalsza rodzina. Za rodziną postępowali reprezen-
tanci rządu i wojewoda, za nimi zaś przedstawi-
ciel władz, gen. Smorawiński, imieniem dow. O .

ii. v., przedstawiciele Uniwersytetu Jagiellońskie-
go, Akad. Umiejętności, Akademji Sztuk Pięk-
nych, reprezentanci towarzystw naukowych, kul-
turalnych, artystycznych, prezydjum krakowskiej
grupy regionalnej B. B. W R , przedstawiciele
Związku Legjonistów, „Strzelca", delegacje Towa-
rzystwa „Zachęty" z Warszawy, Związku arty-
stów ze Lwowa, Poznania Wilna, delegacja szkoły
przemysłowej i gimnazjum z Łodzi, delegacja Zw.

zawodowego literatów w Krakowie i t. d. Woje-
wodę śląskiego p. Grażyńskiego zastępował dr.
uobrowolski. Jako reprezentant m. Kielc bvł o-

beony wicewojewoda kielecki dr Dziadosz. Pen Klub
reprezentował literat Żuk-Skarszewski.

W drodze na Skałką.
Ifs >»« 4ałnKnm « Aifvnlrima/łU

? >ł•«Po Mszy żałobnej i egzekwiach rozwinął się ol-
brzymi pochód. Gdy czoło sięgało już ulicy Ska-
łecznej, to koniec znajdował się jeszcze na pL
Dominikańskim, obok kościoła Franciszkanów.
Obydwa chodniki ulicy Grodzkiej, na Stradomiu
i ul Krakowskiej wypełnione były szczelnie pu-
blicznością, która w ciszy i milczącem skupieniu
żegnała Mistrza. Wzorowe kordony utrzymywała
na jezdni młodzież izkolna.

Pochód otwiera „Stowarzyszenie Drący obywa-
telskiej kobiet" poten, »długich i karnych sze-

regach szła młodzież uniwersytecka „Akropoli*"

nwS a '

"Związek młodzieży rękodzieł-
ZllV» Zeńska 8zkola

kupiecka J Pilcha", stu-
. Uniwersytetu Jagiellońskiego, męskie i żeń-

skie szkoły średnie i t d

kMri°u ZieŻ niesie oal
» korowód wieńców, wśród

Których pierwszy znajduj się wspaniały czerwony
"'f?'" ? d

v
Tealr

« TM Słowackiego w Krakowie",
potem wieniec z żółtych róż od Wojciecha Kossa.
«a. wieniec z różowych, olbrzymich chryzantyra
od młodzieży szkół średnich krakowskich, dalej

Oponowanych chryzantem
japońskich od Syndykatu Dziennikarzy kr&kow-
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Nauczy,cieli bzkół Powszechnych" z napisem na szarfach-
Poecie Wolności", dalej unosi sia

wśród tłumu doskonale skomponowany w kszta
cie liry wieniec „Związku Zarodowego Muzyków
LTP= e) VkWrY ,Tfą Fer(1 ^anda Maealska S
Bolesław Kopystyński i Leopold Bobilewicz Dale
wspaniały wieniec z biało-czerwonych róż studen-
tów Akadem ,i Sztuk Pięknych. Pralownioy mias?a
Krakowa niosą wieniec 7 napisem: „Jackowi Mal-
czewskiemu miasto Kraków", dalej złoty w,eniee
od architektów województwa krakowskiego, wre-

szcie subtelnie ułożony wieniec od krakowskiej
Zachęty który niosą Kasper Żelechowski i red.

Strojnowski. Polem „Jednoróg" niesie wieniw
skomponowany w formie palety. Olbrzymi biały
wieniec niesienie młodzież Akademji Sztuk Piek-
nych im własnem, a drugi czerwony im. profeso.
rów Akademji, wojewoda krakowski ofiarował o-
sobocie piękny wieniec z czerwonych liści dębo-
wych z żółtemi chryzantemami,
wych z żółtemi chryzantemami. Krak. Związek
ziemian reprezentowany na uroczystościach żałob-
nych przez jen Romana Żabę 1 hr Stanisława Ko-
morowskiego złożył piękny wieniec z białych
orchidei. '

Po korowodzie wieńców idzie kompanja strzela-
cka. Za nią postępuje duchowieństwo zakonne
i świeckie oraz delegacje młodzieży ze swoimi
pocztami sztandarowemi.

W czasie, gdy pochód żałobny rozwinął się w

starych ulicach Krakowa, odezwał tię t wieży wa-

welskiej spiżowy glos Zygmunta. Wiatr jesienny
roznosił żałobny głos rozkołysanego dzwonu kró-
lewskiego po całej Polsce, donosząc o smutnym
obrzędzie.

Mowa min.oiwiatyCzerwMskfego
Gdy rydwan żałobny zbliżył się do kościoła OO.

Paulinów na Skałce, wygłosił min. Czerwiński na-

stępujące przemówienie:

„Wybieram więc jednego z nich i ukocham
go jak syna, a umierając, oddam mu ciężar
mój i większy ciężar niż mogą unieść inni,
aby w nim było odkupienie. I pokażę mu

wszystkie nieszczęścia tej ziemi, a potem zo.

stawię samego w ciemności wielkiej z brze-
mieniem myśli i tęsknot na sercu".

Te słowa Szamana o Anhellim są jakby wyjęte z

testamentu, którym w ciemną noc niewoli wielkie
duchy Polski przekazywały swą misję swoim na-

stępcom. Ten, którego śmiertelna szczątki za chwilę
do grobu złożyć mamy, był także tej misji dziedzi-
cem i On otrzymał „ciężar większy, niż mogą u-

nieść inni" i On szedł przez życie „w ciemności
•wielkiej z brzmieniem myśli i tęsknot na sercu"
A z myśli tych i tych tęsknot układał siię poemat
barw i kształtów, przedziwnie piękny, a przecież
nie tyle dla naszych oczu, ile dla naszych serc

przeznaczony. Bo kto na twórczość Malczewskiego
patrzeć będzie ze stanowiska piękno ducha, szuka-
jącego w niej wyłącznie materjału dla swoich wra-

żeń estetycznych, ten Malczewskiego ani nie doj-
rzy. ani nie zrozumie. Malczewski przemawiał do
nas mową, jaką Bóg w duszę Jego złożył, śpiewał
dla nas pieśń bez słów. czarowną i porywającą. —

Ale trzeba rozumieć wszystkie tej mowy wyrazy i
usjtyszeć wszystkie tej pieśni tony. Bo wtedy dopie-
ro dojrzeć możną, że Jacek Malczewski to nie tylko
artystą malarz, znakomity i sławny, ale że prze-
dewszystkiem jeden 2 tej jasne] plejady rycerzy,
klóiych Bót) na szańcach naszego Ducha postawił,
gdy nas od zupełnej zagłady zachować postano-
wił. Był On jednym z tych, co trzymali ostatnią
linję okopów, co byli rezerwą i arsenałem Ducha
w oczekiwaniu dnia Zmartwychwstania. I dotrzy-
mali.

„Dlatego jestem tu dziś, przedstawiciel rządn Od-
rodzonej Ojczyzny i dlatego staję przy trumnie
Twojej, Mistrzu, aby w imienin rządn złożyć Ci
hołd i podziękę, za to, żeś Ojczyznę w pieni swo-

jej nosił, żeś cierniem Jej bólów serce swoje krwa-
wił, za to żeś rodaków do cznjności budził i na

cierpienia Ojczyzny znieczulić ich nie dawał, sa to
wreszcie, żeś Ojczyznę blaskiem Twe] sławy opro-
mienił. cześć Ci składamy".

,.A żeś się uznoił i zapracował wielce, o spokój
wieczny dla Ciebie prosimy".

Przed kościołem św. Stanisława na Skałce sta-
nął pochód żałobny. Delegacje z wieńcami i poczty
sztandarowe ustawiły sie na dziedzińcu kościel-
nym. Chór „Echa" wykonał pieśń żałobną, po
czem studenci Akademji Sztuk Pięknych wzięli tru-
mnę na ramiona i wnieśli ją do krypty „Grobu
Zasłużonych".

W Groble Zasłużonych.
W krypcie wzniesiono dla trumny Mistrza wy-

soki katafalk obok sarkofagów Teofila Lenartowi-
cza i Lucjana Siemieńskiego. Na tym katafalku
młodzież złożyła ze swych ramion trumnę Jacka
Mn tczewskiego tuż pod napisem na ścianie „Etiam
si mortns fuerit vivet".

Za trumną szedł książę metropolita Sapieha,
otoczony szeregiem braci zakonu Paulinów i człon
ków kapituły. Po duchowieństwie weszła do kry-
pty rodzina Jacka Malczewskiego, potem przed-
stawiciele rządn i delegacje.

Za chwilę ks. metropolita Sapieha zaintonował
„Salve Regina". Pieśń żałobną pochwyciło licz-
ne duchowieństwo.

O niski strop Grobu Zasłużonych uderzyła ta

pieśń, jako ostatnie słowa pożegnania z Jackiem
Malczewskim. tvm Tytanem poezji i plastyki, któ-
ry przez 50 lat uszlachetniał wzrok, myśl i serca

Polaków i wznosił je rozpędem swego talentu ku
wyżynom.

Naród w podzięce za wielki trud Mistrza, za je-
go szlachetny znój i wysiłek okrył Jego katafalk
morzem kwiatów, gorącymi łzami i głębokim bó-
lem.

Tak spoczął w „Grobach Zasłużonych" zasłu-

żony Jacek Malczewski.
• • •

Magistrat m. Radomia przeznaczył 200 zł. na

budowę domu robotniczego zamiast kwiatów na

trumnę Jacka Malczewskiego, Radomianina Wy-
siano do Krakowa depesze kondolencyjną, podpi-
saną w imieniu ludności Radomia przez prezesa
Rady miejskiej dra Kelles-Krausa i prezydenta
miasta Grzecznarowskiego.

„1T.PSTR0WANT KCTRYER COPZTENNY" Nr. 281. Poniedziałek, U października 1929 r.

8) PRAGA
Kto chce zapoznać się z Czechami
Z ich zwtjczaiami i muzyką
Powinien stale „Centrę" mleć
Przy swoim ra<Uoodhiornlltu!

hoicr/e anodowe. 4466Ł

Obgwaiele
wszystkich ziem Polskich, od morza do morza, wszerz l wzdłuż

wiedźcie, &&

Prcmta ** 400.000
l wiigrana zł. &

Isi Nr. UÓ.SfóB
w środę, dn. 9 października w ostatnim dniu ciągnienia wielkiej 5 klasy

19 Lot. Państw, padła w niekłamanie, prawdziwie

najszczęśliwszej naszej kolekturze
Szczacie! Pobrobyf! Forfoira! spoftos ducha!

d^Sasi^? icsis?
OdooiM jasna: to Hiipno losu w lejnej, ngjszczesfiurei w polsce koieiturze

E. Uctatfensfein i S-ka
Warszawce, ul. 141®

Obywatele! Polska Państwowa Loterja klasowa
wkrótce na nowo otwiera bramy szczęścia

to też dziś wzywamy Was wszystkich, wszystkich bez wyjątku
Kupufcfle u mas losu «fi«® n®weg

1 l*a«i$i9 20-ef Loterii Pfiilsfwowej
Rvzyko minimaSne! Cena bardzo niska!

I 1/4zł10 ][t/2zł.2>•- ][3/4zł.30 - ] [l/l z(.40-— ]Szanse kolosalne t Co drugi los wygrywa!
N«<e zapomlraalcie f 4832k

Was wiywo szczacie H»O szczęście?
Zamówienia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą.

Konto P. K. O. 9374. Firma egz. od r. 1835
Adres dla depesz „Lichtlos — Warszawa".

Teatr, literał tira i aztuka.

DZISIEJSZE, T. J . NIEDZIELNE OTWARCIE
WYSTAW W PAŁACU SZTUKI PRZY PLACU
SZCZEPAŃSKIM 4, zapowiada się niezwykle cieka-
wie. Wystawa „Zwornika" ma wysoki poziom ar-

tystyczny i typem swoim odbiega od przeciętnych
ekspozycyj. Jest w niej ambicja i chęć najpełniej-
szego wypowiedzenia się młodych talentów, po któ-
rych wiele można się spodziewać. Artyści ci zajęli
cały Pałac z wyjątkiem jednej sali i dali obrazy
olejne, akwarele, grafikę, rzeźby 1 Ł p.

Sala zielona wypełniona jest dziełami przezna-
ozonemi do losowania. Są między niemi rzeczy pier-
wszorzędnej wartości, które dla szczęśliwych posia-
daczy wygranych akcyj będą ozdobą mieszkania.

Dyrekcja nie szczędziła kosztów ' starań, by swoim

akcjonarjuazom znown dać możność posiadania bez-

płatnie pięknych dziel polskich artystów.
VASA PRIHODA. jeden z najświetniejszych skrzypków

doby współczesnej, którego Kra wprawia wszędzie słu-
chaczy w zachwyt poezją interpretacji, polotem uczucia i
techniką, a każdorazowy koncert ściąga do sali tłumy
publiczności, wystąpi z jedynym koncertem we środę. 16
bm. w Starym Teatrze.

TEATR „GONG", RAJSKA li. W poniedziałek,
dnia 14 października b. r. o godz. 9 ej wieczorem,
jeden raz wystąpi Bracha Zfira, typowa piękność
żydowska z młodzieńczą brawurą wykona szereg
egzotycznych pieśni w ślicznych kostjumach wscho-
dnich.

Akompanjament młodego palestyńskiego kompo-
zytora Nachuma Nardiego Bilety do nabycia w han-
dlu WP. Rudnicki, Linja A B.

Kia?jer gospodarczy.

Wpływ fuzli banków wiedeńskich
na bankowość polska.

(W) Fuzja dwóch dużych banków wiedeńskich,
Credit-Anstalt i Bodencredit-Anstalt, nie pozosta-
nie także bez wpływu na stosunki bankowe i go-
spodarcze w Polsce.

Jak wiadomo, Bank Małopolski, mający swą cen-

tralę w Krakowie, jest finansowany przez Boden-
credit-Anstalt, który posiada znaczny portfel jego
akcyj. Fuzja, wzmacniająca obydwie te wiedeńskie
instytucje bankowe, odbije się także na gestji Ban-
ku Małopolskiego, dozwalając instytucji tej na roz-
szerzenie agend.

Drojehf zorganizowania
wielftiego funduszu drogowego

Inż. Nestorowicz, dyrektor depart. w min. rob.
publ. i prezes Stowarzyszenia członków polskich
kongresów drogowych, opracował interesujące ma-

teriały w sprawie utworzenia ftmdnszn na bndo-
wę, naprawę i utrzymanie dróg.

Inż Nestorowicz przewidnje, że fundusz ten po-
winien wynosić rocznie 227 milj. zł. Fundusz ten
ma

-

powstać drogą wprowadzenia podatków: od
samochodów, od biletów antobnsowych, od ben-
zyny, od pobieranego cła od samochodów oraz

opon i dętek gnmowych, a dalej z wpływów z kar,

STOCZNIA
GDAŃSKA
Najwyższemi odznaczeniami nagrodzona na

Powsz. Wystawie Kraj poleca:

Kotły wysokosprawnościowe
wszelkiego rodzaju i w wszelkich odmianach.

Kotły grupowo-opłomkowe.
Budowa kompletnych siłowni

Oddziały: 4822k

Kraków: ul. Wiślna 12,
Warszawa: ul. Jasna 11,
Lwów; ul. Podleskiego 7,
Poznań: ul Słowackiego 18,
Łódź: ul. Traugutta. 9,
Katowice: ul Marjacka 28,
Lublin: Krakowskie Przedmieście 56,

. Równe: ul. 3-go Maja 50,
Wilno: ul. Jagiellońska 9.

nakładanych za przekroczenie przepisów porządź
kowych na kolejach, wreszcie z podatku za usta-
wienie reklam wzdłnż dróq bitych.

Projekt rozpatrywany jest przez władze cen-:

tralne. ,

Także i Bank indyjski podnosi dyskont
Dzienniki donoszą z Londynu, że Bank Indyjski

powiększył stopę dyskontową z 5 na 6 proc.

Tegoroczną kampanię Targów Wschodn.
zamknięto z zyskiem.

Na posiedzeniu Rady przybocznej we Lwowie
komisarz rządu prof. Nadoiski przedstawił zebra-
nym rezultat iinansowy tegoroczne* kampanji Tar-
gów Wschodnich.

Przez szereg lat ostatnich Targi Wschodnie za-

mykano deficytem, który w roku* 1928 wzrósł do
sumy 150.000 zł.

W tym rokn Targi zamknęły kampanję zyskiem.
Dzięki temu mogą spłacić część zaciągniętego
w miejskiej Kasie Oszczędności długu oraz wykUi
pić pawilon od Polskiego Banku Handlowego.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa. (PAT) Dewizy: Holandja 358.74 —359.64—»

357.84; Londyn 43.39 - 43.50--43.28, Paryż 35.0H435.10-*
i 34.93, Praga 26.3H-2fi45-2b.33, S/wajcarja 172.37-ł

172.80 —171.94, Wiedeń 125.36-125.67—125 05, Wiochy
46.69 -46.81-46.57, marka niem. w obr. pryw. 212.71.

Akcje: Bank Polski 166- 166.25, Bauk Zachodni 70,
Siła i Światło 117, Lilpop 28.50, Norblin 100, Stara-
chowice 21.50- 21.25.

Pożyczki: premj inwest, 315.50—116, 5% kon-

W*Wjna Skifgi kolejowa 47.35,, 6%. dolarowa 82.25,
10%'; kolejowa 102.50, 8% listy zaat. Banku Gosp.
Kraj. .94.

GIEŁDA ZUBTCBSKA.
Zurych. (PAT) Paryż 20 31. Londyn 25.17 5

/8, Nowy
Jork 5.17^, Belgja 72.20, Włochy 27.09, Hiszpan ja
76.75;

'

Holandja 208.20, Berlin 123.42, Wiedeń 72.73,
Sztokholm 138.85, Kopenhaga 138 25, Oslj 138.25, Sofja
3.75, Praga 1538, Warszawa 58, Budapeszt 90.33, Bią-
łogród 9.1214, Ateny 6.71, Konstantynopol 2.48'/s,

ZIEMIOPŁODY
Tornń, 12 października. Giełda zbożowa: Pszenica

dworska 130 f. 37 -38. pszenica targowa 120 f. 36—37,
żyto 23—24, jęczmień dworski 118 f. 25.50-26 .50, jęcz-
mień targowy 24—25, owies dworski biały 22.75—t

23.25, owies targowy 22—£3, mąka żytnia 36, mąka
pszenna 61—64, otręby psaenne 19—20, otręby żytnie
17—18, ziemniaki fabryczne 20—21, groszy za kg. pro-
centowy, tendencja spokojna.

W parku, na balu, nad morzem, na plaży
Wszystko o BATRY balerjach dziś gwarzy.
Bo od BAŁTYKU aż po same TATRY
Niema baterji nad baterję „BATRY". 4777 *

MAM

POLSKI

Fabryka Elementów i Bateryj „Batra" Poznań

RAGLANY
ULSTRY

JESIENNE

Bracia BSLEWSCY
Kraków, Rynek L. 4.

4809k

polecałq

/<
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Plotki o rezygnacji
Marsz. Daszyńskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 12 października. (Wir) Jedno a

pism łódzkich podało wiadomość, jakoby mar-

szałek Sejmu Daszyński nosił się z zamiarem zło-

żenia piastowanej godności. Wiadomość ta jest
jak się dowiadujemy, zupełnie nieprawdziwa.

Obrady władz naczelnych P.P.S.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 października (Wir) Pod prze-
wodnictwem pos. Niedziałkowskiego I wicemarsz.
Posnera odbyło się dziś pełne posiedzenie klubu
P. P . S„ na którem wysłuchano referatu san.

Gossa na temat zagadnień finansowych państwo.
Tezy wysunięte przez referenta zostały prze-

kazane specjalnej komisji dla szczegółowego
przedyskutowania z udziałem fachowców. Ko-

misji przewodniczy pos Diamand.
Dziś po południu odbyło się posiedzenie C. K .

W. PPS., celem przygotowania matcrjalu na IL

Zjazd Rady naczelne] PPS, który się rozpocznie
jutro 13 bm. Referat o sytuacji politycznej wy-
głosi prezes CKW PPS pos. Barllckl, prawozda-
uie o czynnościach organizacyjnych pos. Pużak.

Wuftluczcife posła Bafrnagi
zklubu0.B.W.R.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 12 października. (Wir) Prezydjum

klubu BBWR komunikuje:
W dnia 9 bm. prezydjum kluba delegowało

dwóch swoich członków w celu sprawdzenia po-
głosek o nadużyciach materjalnych, dokonanych
przez posła Józefa Baćmagę w charakterze wój-
ta gminy Zakrzew.

Wobec stwierdzenia przez delegatów, że za-

rzuty stawiane pos. Baćmadze są uzasadnione,
delegaci postawili wniosek o wykluczenie pos.
Baćmagl z klubu BB, co zostanie uskutecznione
na posiedzenia prezydjum kluba w dnia 16 bm.

O postępowaniu I decyzji prezydjum klubu,
zosta] zawiadomiony p. marszałek Sejmu. W tym
celu zjawili się u niego dr. Barański I sen. Po-

ezętowskl I w .imieniu prezesa kijbu pos Sław-
ka zakomunikowali, że pos. Bućmaga przestał być
członkiem BB.

Traktat polsko-francuski
częściowo wchodzi w życie.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 października. (Wrt) Jak się do-
wiadujemy, w dniu 9 bm zostało osiągnięte w Pa-

ryżu porozumienie z rządem francuskim co do
wprowadzenia w życie z dniem II bm pewnych
niewymaflajacych ratyfikacji postanowień konwen-
cji handlowej polsko-francuskiej, podpisanej
w dniu 24 kwietnia br.

Na mocy tego porozumienia Polska uzyskuje dla
swoich produktów francuskie taryfy celne mini-

malne, przyznane obecnie w całej rozciągłości, za-

miast dotychczas obowiązujących zniżek procen-
towych. Pozatem uzyskaliśmy szereg jeszcze in-

pych ułatwień szkolnych dla naszego eksportu.
W zamian za to rząd francuski otrzymuie pewne

udogodnienia w zakresie: 1) wyjaśnienia taryfika-
cyj towarów; 2) ułatwień w dziedzienie obowią-
zujących u nas przepisów butelkowania koniaku
i win, oraz 3) uregulowania sprawy terminowej
ważności świadczeń pochodzenia.

Donosząc o powyższem przypomnieć musimy
nasz artykuł, poświęcony sprawie wprowadzenie
W tycie umowy polsko-francuskie], w którym do-
magaliśmy się przyspieszenia wprowadzenia jej
W życie.

1

„ILUSTROWANY KURTEB CODZIENNY" Nr. 281. Poniedziałek, 14 października 1929 r.

150-lecie śmierci Kazimierza Pułaskiego w Poznaniu.

Ag. tot. . . Światowida" na pł. Kraj. „Alfa"

Dnia 11 b. m ., w dniu 150 rocznicy bohaterskiej śmierci Kazimierza Pułaskiego pod Savannah
w stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, odbył się w Poznaniu uroczysty obchód. Na

placu przed Zamkiem odbyła się defilada, której fragment przedstawia nasza fotograf ja.

Uroczystości ku czci Pułaskiego
w Waszyngtonie.

intrygi mera. baronów Mowych
przeciw traktatowi z Polską.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Katowice, 12 października. (H) Związek górni-

czo-hutniczy na niemieckim Górnym Śląsku, roz-

począł kroki przeciwko propozycji po-iH niemie-

ckiego w Warszawie Rauschera aby zwiększyć dla

Waszyngton. (PAT) Sobotnia uroczystość ku
czci Pułaskiego rozpoczęła się t godz w pół do 9,
kiedy obydwie polskie delegacje ndały się na grób
Nieznanego Żołnierza wArlington, gdzie się znaj-
duje amerykański cmentarz narodowy.

Przy dźwiękach orkiestry, kiedy oddziały pie-
choty oddawały honory wofskowe. pułk. Zachoriki
i por. Zaruska złożyli wieniec w im. Marszalka

Piłsudskiego, a pułk. Głogowski wieniec wimienin
arm]i polskie].

Dalszy ciąg uroczystości miał miejsce pod po-
mnikiem Kościuszki gdzie przedstawiciele Pol-
skiego Związku Narodowego i Polskiego Związka
rzymsko-katolickiego złożyli wieńce wimienin re-

prezentowanych przez siebie organizacyj.
W południe prezydent Hoorer przyjął wBiałym

Domu obydwie polskie delegacje, cywilną i woj-
skową, które przedstawił mu ambasador Filipa-
wicz. Następnie prezydent przyjął szereg nolsko-
amerykańskich delegacy] z całego kraju.

O godz. 1*15 wklubie prasy odbyło się śniada-
nie, podczas którego wygłoszono szereg przemó-
wień. Ambasador Filipowicz w krótkiem przemó-
wieniu w imieniu rządu polskiego podziękował za

piękny dar prez. Werwińskiego i oświadczył, iż

podda myśl, by biust Pułaskiego byl umieszczony
w Warszawie w Senacie, podobnie jak umieszczo-
ny jest binst Pnlaskiego na Kapitolu w Waszyng-
tonie.

Po śniadaniu udano się poprzez ulic* przybrane
polskfemi i amerykańskiemi flagami pod pomnik
Pułaskiego, gdzie delegacje złożyły wieńce.

Uroczystość zakończyło przyjęcie w polskie]
ambasadzie, gdzie ambasador i pani Filipowicz po-
dejmowali przedstawicieli rządu amerykańskiego,
armji, członków korpusu dyplomatycznego i pol-
skie delegacje.

Polska delegacja wojskowa z pułk. Głogowskim
i por. Zaruską na czele udała się na Monnt Ternon,
gdzie złożyła wieuiec na grobie Waszyngtona w

imienia Marsz. Piłsudskiego i armji polskie].

Pod Sowannoh.
Nowy Jork, 12 października. (PAT). Wacław

Sieroszewski udzielił tutejszemu korespondento-
wi PAT'a wywiadu, w którym powiedział co na-

stępuje: Pyta pan o wrażenia moje * ceremonii
rzucania wieńców wmorze tam, gdzie 105 lat te-
mu rzucone zostało ciągło generała Kazimierza Pu-

łaskiego. Najlepszą odpowiedzią będzie krótki o-

pis całe] ceremonii.
Odpłynęliśmy z portu wojennego wSavannah

mano się od wszelkich bądź objawów zadowolenia
bądź głosów krytyki.

Następnie zgłosił się do trybunału Openko»,u
Z Berlina, przedstawiciel Związso Polaków w Niim

czech 1 złożył zażalenie pisemne, że nie sottgi
przesłuchany iako świadek przez trybunał i nje
mógł pod przysięga odeprzeć denuncjacji, popel-
nlonej wczasie rozprawy przez adw. Glanera, ja.
koby Związek Polaków w Niemczech wpływał ni
świadków polskich i skłaniał ich do zeznań ten-

dencyjnych. Posądzenia obrońcy Glanera były
zwyczajnem oszczerstwem.

Następnie kierownik Związku Polaków dzielnicy
śląskie] p Szczepaniak ośw.adczyl, te adw. Blanei

! w czasie procesu już dtugi raz zarzucił mn autor.
] stwo pewnego antypaństwowego wiersza. P Szcje.
i paniak oświadczył kategorycznie, że absolutnie
l wiersza tego nie pisał, posądzenia Glauera rj.

wnież insynuacją Następnie sprostował tekst swo.
ich zeznań, jakie złożył przed trzema dniami v

procesie, a które sfałszowała prasa niemiecka.

Wykrętna argumentacja
w umotywowaniu wyroku.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Opole, 12 października (c/l). Uzasadniając wy.

rok, oświadczył przewodniczący między innemi;
Wypadki opolskie są bardzo ubolewania godne
zwłaszcza, że artyści nie dali do nich żadnego po.
wodu. Szczególnie ubolewania godnem jest, że bito
także kobiety i dziewczęta. Oskarżeni nie mogą
sobie rościć pretensyj. że zachowywali się po bo-
hatersku. Wypadki nie były skierowane przeciw
mniejszości polskiej w Nlemozech jako takiej(?),
Z drugiej strony opisywano wszystko o wiele go.
rzej, niż było w rzeczywistości Tylko część świad.
ków polskich zadała sobie trud by mówić praw.
dę(!). Sąd nie mógł bynajmniej stwierdzić, te
świadkowie polscy świadomie dopuścili sią krzywo,
przysięstwa. Sąd trzymał się zdała od wszelkich
rozważań politycznych. Motywy tego czynu byty
rozważane indywidualnie. Ogólnie można jednak
przyjąć, że czyn powstał ze źle ziozumanego pa.
trjotyzmu i częściowo można go sprowadzić do pew.
nego nlicznikostwa. polegającego na młodzieńczej
niedojrzałości oskarżonych.

Musi się też uwzględnić, że oskarżeni wmłodo,
fci swojej uważali oderwaną(IM) część Górnego Ślą.
ska za ojczyznę, oraz. że nnie mogą podobnie jak

W jednym miejscu wysuwały się z pośród brze-

gów zmurszałe zręby starego fortn. Resztki takie-

go samego fortu szarzały po drugiej stronie wśród
nadbrzeżnej zieleni.

Według, mylnego zresztą twierdzenia, ma to ! wasysoy Niemcy uznać ~gwałtownego TosdMcIa'^

polskiego Ślaska eksportowy kontyngent węgla do na dwóch statkach. Na dużym, białym statku
-- - -

" "

straży nadbrzeżnej popłynęła większa część za*

proszonych gości, złożona z rozma tych delegacy]
oraz miejscowych władz, zaś na małej, czarniawej
kanonierce popłynął ambasador Filipowicz s na-

szą wojskową delegacją, oraz członkowie delega-
cji warszawskiej. Myśmy właściwie wieźli wień-
ce i my byliśmy glównemi osobami te] ceremo-

nji. Dla nas sprowadzono z Nowego Jorku, stoją-
cą tam zwykle, kanonierkę „Kazimierz Pułaski",
na której pokładzie płynęliśmy. Z nami również
obecny byl na jej pokładzie p. Franciszek Puła-

ski, ostatni potomek bohaterskich przywódców
konfederaci! barskie].

Płynęliśmy szybko ku njścin rzeki Sawannah.

Niemiec z 305 tysięcy na 350 tysięcy ton mie-

sięcznie.
Otóż rezolucja uchwalona w tej sprawie podno-

si, że; tego rodzaju koncesje dla Polaków są nie do
zniesienia (?) dla przemysłu niemieckiego na Gór-
nym Śląsku.

Rosja kupuje Kwas starczaniu
w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Katowice, 12 października (H). Przed kilku dnia-

mi w Katowicach podpisano pierwszy nklad w

sprawie dostawy kwasu siarczanego dla Rosji so-

wieckiej. Transakcja zawarta została pomiędzy
„Zjednoczeniem sprzedży kwasn siarczanego" w

Katowicach, a rządem Rosji. Na razie umowa doty-
czy dostawy 2.000 ton kwasn, wartości około 400

tysięcy złotych. W ten sposób dla produkcji kwasu

siarczanego otwarty został nowy rynek zbytu. Na-

byta przez rząd sowiecki ilość służyć ma dla celów
hutniczych w ZSSR. Wedle krążących pogłosek,
dalsze pertraktacje w sprawie dostawy poważniej-
szych ilości kwasu siarczanego wkrótce rozpoczną
Się.

Centrala zrzeszeń
hurtowników telaza

(Telefonem od naszego korespondenta)
Katowice, 12 października (H). W Katowicach

powstała nowa centrala Zrzeszeń hurtowników że-

laza, do której należą zrzeszenia hurtowników że-

laznych w Warszawie, Katowicach, Krakowie, Po.
znaniu i Wilnie. Celem tej organizacji iest reguło-
wanie rynku wewnętrznego przy sprzedaży żelaza

•żywienie handlu żelaza w Polsce i zwiększenie
konsnincji tego artykułu na rynku wewnętrznym

0

być fort Pnlaskiego.
Gdyśmy minęli to miejsce od morza wypłynęły

na nasze spotkanie-dwa piękne krążowniki ame-

rykańskie „Larrence" 1 „Humphrey". Płynęliśmy
jeszcze kilka kilometrów, zatrzymując się na znak,
że tu jest miejsce gdzie przed półtora wiekiem

ześlizgnęło się zaszyte w płótno ciało niezrówna-
nego partyzanta polskie] oraz amerykańskiej wol-
ności.

Na kołyszące się i połyskujące jak stara zbroja,
głębiny rzucił nasz ambasador krwawą plamę
ojczystego wieńca. Drugi wieniec rzucili nasi woj-
skowi, trzeci padł na wodę a rąk przedstawiciela
rządu Stanów Zjednoczonych. Jednocześnie zaczę-
ły grzmieć jeden po drugim strzały armatnie, a

wystraszone orły i mewy poderwały się z kwile-
niem ku niebu.

Długo śledziliśmy za czerwonemi plamami
wieńców, to unoszących się, to opadających na

falach, niby szkarłatne rany na piersiach ubie-

rającego. Wróciliśmy wzruszeni i przejęci. Ku
nam zbliżało się szybko wraz z brzegiem świetne
miasto Sayannah, powstałe na dawnem pobojo-
wisku, migocące teraz wśród zmierzchu tysiącem
iluminowanych ogni.

Uroczystości w N. Jorku.
Nowy Jork, 12 października. (PAT). Tutejsza

Polonja uczciła uroczyście rocznice zgonu Pnla-

skiego. Z rana odbyło się nabożeństwo w kościele
św. Stanisława w obecności konsola Marchlew-

skiego i licznie zebranej publiczności. Wieczorem

urządzona została wspaniała akademja, której
przewodniczył komandor dr. Rainbridge. Przema-
waili: burmistrz miasta Walker, konsni Mar-

chlewski, poseł Cieplak i red. Błażewicz.

List prez. Hoowera
do prez. Mościckiego

Warszawa. (PAT). P . Prezydent Bsplite] Ignacy
Mościcki otrzymał od prezydenta Stanów Zjedno-
czonych Hoovera następujący Ust:

„Waszyngton, Biały Dom, dnia 10 października
1929 roku Ignacy Mościcki, Prezydent Rzplitej w

Warszawie.

Otrzymałem pismo Waszej Ekscelencji w związ-
ku s 150-letnią uroczystością Pnlaskiego, odbywa-
jącą się w naszym kraju Pamięć tego młodego pol-
skiego rycerza, który przyłączył się do sił zbroi nych
amerykańskich kolonistów i walczył bohatersko i
odważnie od chwili przyjęcia KO do sztabu general-
nego Waszyngtona, aż do chwil- otrzymania rany
przy oblężeniu w Sayannah. będz e zawsze żywą w

sercach amerykańskich obywateli i ich serdeczne
uznanie wybitnych zasług w uzyskaniu amerykań-
skie] niepodległości nigdy nie zaginie.

Będę szczęśliwy powitać specjalną delegację Wa-

szeq Ekscelencji i zapewniam raz jeszcze Waszą
Ekscelencję o wdzięczności mojego kraju I o DIZT-
łaźni do Polski". *

Wyrok w procesie
przeciw zbirom opolskim.

11 uwolniono, 7 zasądzono, 2 otrzymało naganę.
(Telegram własny Jl Kuryera Codziennego")

ser, skazany został na grzywnę 150 marek. Kadnk
i Fnnke, jako małoletni, otrzymali naganę Koszty
sądowe ponoszą częściowo zasądzeni, częściowo
kasa państwowa.

Co poprzedziło ogłoszenie
w Uroku?

Opole. 12 października (H). Kiedy o godz 1 20
w południe zajęli miejsca sędziowie. tawnic'v,
prokurator, przewodniczący trybunału dyrektor

. , _

- «~
3 i Chrystian wezwał publiczność i prasę by I * »

oskarżony Bernard, przy którym znaleziono bok, I ,i, ogłaszania wyroku zachowano spokój i

Opole, 12 października. (H). Dzisiaj o godz. 1.20
w południe w obecności publiczności, szczelnie

wypełniającej salę sądową, przewodniczący try-
bunału dr Christian ogłosił wyrok przeciwko
sprawcom napada na polskich artystów w Opola
28 kwietnia bx.

11 oskarżonych uwolnionych zostało od winy
i kary, natomiast 7 z nich zasądzono za aarasze.

nie mira powszechnego i za pobicie Jak następu-
je: Nalewaja — 8 miesięcy więzienia, Zentner —

8 miesięcy, Nowak — 8 mieś., Podsada — 8 mieś.,
Haupt — 4 mfes, Polster — 3

sprawiedliwej II).
Co do wypadków opolskich należy jeszcze do.

dać, że przeważna część lndności opolskiej nie n-

znała konieczności przedstawienia polskiego. Fakt
ten nie usprawiedliwia wprawdzie żadnych gwal.
tów, ale przy ustalaniu wymiain kary musiał byś
brany w rachubę.

Przewodniczący dr Chriaitan uzasadniał następ.
nie obszernie poszczególne kary i oświadczył, 49

jeszcze nie zapadła decyzja, czy może oskarżonym
będzie przyznane odroczenie czy nie.

Wyrok wywołał w Opolu wielkie zaintereiowa.
nie. Dzienniki rozgłosiły go w nadzwyczajnych wy-
daniach.

Krętactwa, oszczerstwa i groźby
niemieckich adwokatów.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Opole, 12 października. (H) Niemcy w Opolu

są ogromne rozczarowani przemówieniami obroń-
ców oskarżonych Niemców o napad na polskich
artystów. Spodziewano się ogólnie, że mowy a-

dwokatów niemieckich będą jakąś rewelacją.
Tymczasem były one bardzo słabe i ograniczyły
Się tylko do zwyczajnych tricków obrończych.

Adw Glauer w swem przemówieniu twierdził,
że zeznania polskich świadków były albo fałszy-
we, albo przesadzone. (?) Podżegaczy i prowo-
katorów, jak mówił ten adwokat, należy szukać
po polskiej stronie.(?) Artystów polskich fotogra.
fowano i reklamowano w Katowicach po amery.
kańsku, obładowawszy ich przedtem licznemi le-
karstwaml Świadkowie Wende 1 Langer zezna-

wali prawdę. (I) Następnie adw. Glauer ostrzegał
przed dalszemi przedstawieniami w Opolu, albo-
wiem doprowadzą one do nowych krwawych
zajść.

Obrońca Klwlti wswem przemówieniu pod-
niósł, że oskarżeni nie podpadają pod paragraf
o zakłócenia spokoja powszechnego. Świadkowie
zeznawali bardzo sprzecznie i fałszywie (!). Dr,
Kiwitz chciał postawić wniosek aresztowania kil.
ko polskich świadków, (t) ale jego zamiar został
z powodu niedyskrecji zdradzony i polscy śwlafl.
kowle szybko odjechali.

Wniosek ten jest tak głupi, że naprawdę szko-
da go poruszać.

Obrońcy Sigmund I Klug zaatakowali wstępne
dochodzenia policyjne, oświadczając, że zeznania

były fałszywe 1 zmuszano (?) młodzież niemiec-

ką, ażeby sama siebie obciążała.

Dławiąca atmosfera
szowinizmu i barbarzyństwa w Opoln.
(Telegram własny Jl Kuryera Codziennego")

Opole, 12 października. (H). Miasto Opole, w

którem się toczy proces o napad na polskich ar-

lystów iest obecnie, jakby fortecą najdzikszego
Lf.J , I"'*' 8 * 600
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przypomnieć proces Ulitza w Katowicach, który
oabywał się w atmosferze znoeinej swobody 1
wolności. Niemieccy dziennikarze i świadkowie
obracali sie » Katowicach, iak a siebie w domu.

Rozprawa sama odbywała się bet ładnego na-

cisku i w waronkacb rygorystycznej poprawności.
Proces opolski wykazał mimo wszystko druz-

Oocąoą winę napastników. Miterjały obciążające
nyiy olbrzymie, nad taktami temi nie mógł przyjść

porządku dziennego prokurator, a nawet i o-

Drońcy niemieccy tylko podważali i usiłowali ba-
gatelizować zeznania polskich świadków.

Prasa niemiecka w obronie
polskich sprawozdawców.
Opole, 12 października. (H) Praw niemiecka

miei^cowa iak i wrocławska rozpisując się
o procesie opolskim usiłuje twierdzić, że Polacy
wykuwają z masakry opolskie) polityczny kapitał,
robitym świadkom, a zwłaszcza artystkom Polacy
robili amerykańską reklamę, prowadząc ich do fo-
tografjj z bandażami na głowie, jakkolwiek arty-
ści by i zdowi i uśmiechnięci Oczywiście jest to
bezczelne kłamstwo.

Prasa niemiecka ubolewa nad Jedną tylko rze-

czą, a to nad tą, że polskich sprawozdawców
obrażono i te demonstracyjnie opuścili salę sądu.
sprawozdawcy ci w przyszłości nic dobrego
0 Niemcach nie napiszą. Z dziennikarzami polski-
mi należało obchodzić się ostrożnie, należało
wszystko uczynić, ażeby czuli sie oni swobodnie.

Denuncjacja dwóch dziennikarzy
niemieckich.

Katowice, 12 października. (H) Zanotować mu-

simy niezwykłą denuncjację niemieckich dzienni-
karzy Ricksa i Geigera, sprawozdawców miejsco-
wych pism opolskich.

Oto przedwczoraj zgłosili aie oni do przewodni-
ezącego trybunału i zeznali pod przysięgą (I), te
polscy świadkowie umawiali sie na korytarzu, oo

mają zeznawać.
Okazało się, że była to najzwyczajniejsza denun-

cjacja, która skompromitowała zupełnie dzienni-
karzy niemieckich.

I ten wyrok ich gniewa.
Berlin, 12 października.. (PAT). Prasa nacjona-

listyczna niemiecka komentując wyrok opolski za-

pytuje z ironją: „Czyż sąd niemiecki nie mógł się
zdobyć na zastosowanie surowszego wymiaru ka-
ry przeciw obywatelom niemieckim, działającym
pod wpływem wzburzenia z powodu prowokują-
cych wystąpień ze strony polskiej1'.

Ekscesy nacjonalistów niemieckich w Opolu U-
siłują berlińskie dzienniki nacjonalistyczne uspra-
wiedliwić rzekomym afektem oburzenia przeciw
traktowaniu (?I) mniejszości niemieckie) w Pol-
sce. Występy gościnne teatru polskiego na obsza-
rach pogranicznych niemieckich nazywa „Borsen
Ztg." manewrami agitacyjnemi (!) ze strony Ptfl-
ski, twierdząc, że w każdym incydencie polsko-
niemieckim w ogólności wina leży wyłącznie po
stronie polskiej (I), uprawiającej — jak twierdzi
dziennik — propagandę nienawiści (!) przeciw
wszystkiemu co jest niemieckie.

ZakońGznnie obrad międzynarodowe]
konferencji prawa lotniczego.

Warszawa, 12 października. (.PAT)- Dzisiaj o

godzinie 6-tej wieczorem zakończyła swe prace
obradująca w Warszawie druga międzynarodowa
konferencja prywatnego prawa lotniczego, podpi-
saniem konwencji w sprawie unifikacji niektórych
przepisów o międzynarodowym przewozie lotni-
czym. Konwencja ta została podpisana przez 13
państw, a w tej liczbie przez Niemcy.

Równocześnie delegaci wszystkich państw, bio-
rących udział w konferencji podpisali protokół
stwierdzający wyniki prac i zawierający szereg
życzeń na przyszłość. Szczegółowo komunikat z

całkowitego przebiegu konferencji podany zosta-
nie jutro.

Walka o płace górnicze
na Górnym śląsku.

Katowice, 12 października. (H) Wczoraj odbył
się w Katowicach w związku z orzeczeniem komi-
sji arbitrażowo-pojednawczei w sprawie zatargu za-

robkowego w górnictwie, kongres rad załogowych
przemysłu węglowego. Przybyło 61 radców załogo-
wych, należących do zespołu „Praca" i kierowni-
cy tych instytucyj. Referaty wygłosili poseł Kot
(Polak) i Jankowski (Niemiec), zaznajamiając ze-

branych z przebiegiem rokowań.
Zarówno referenci, jak i poszczególni mówcy wy-

powiadali się za odrzuceniem 4-ro procentowej
podwyżki zarobków. Szereg mówców domagał się
przystąpienia do strajku. ... ,

W rezultacie uchwalono rezolucję, odrzucającą
wyrok komisji aibitrażowo-pojednawczej z dnia 3
paźdz iernika, przyznający tylko i proc. podwyż-
ki zarobków. Rezolucja domaga się dalsj przekaza-
nia sprawy konfliktu komisji nadzwyczajnej, celem
ponownego zbadania i takiego orzeczenia, które u-

względniłoby słuszne postulaty górników śląskich.
Nastrój wśród górników jest poważny i najbliższa
przyszłość okaże, czy ogół górników przyjmie 4-ro
procentową podwyżkę płac, czy też na arenie po-
jawi się groźba strajku.

lakich inwesfuciji dokona
kolei i poczta?

Warszawa 12 października (Wir). W prelimina-
rzu budżetowym na rok przyszły P^dziano w

budżeci ministerstwa komunikacji po stronic
datków kwotę 1.709 mil. zł., z czego MWJJBUJ in-
westycyjne preliminarz przewiduje 230 mil. ZŁ .

Sumą tą objęto budowę linji kolejowych na

ną sumę 34,800.000 zł., z czego na budowę l^
Bydgoszcz—Gdynia 10 mil. zl. Herty-toowrocław
16*50a000 zł., Woropajewo-Druja 1,500 MO «ł. Ka-

lety—Podzamcze 2,350 000 zł, łj**"^*?"
1 *

skie 2,100.000 zł., Łuck-Stojanów 700.000 zl.
W budżecie ministerstwa poczt i telep-

tono m inwestycje 35.880 .000 zł., z czego na bu-
dowę urzędów pocztowych i po«towo4elegrancz
nych 7.042.000 zł., na budowę tok telefoniach
1 telegraficznych, oraz

19.238.000 zł. Ta ostratnia kwoia obej^je rówmęż
wydatki na rozpoczęcie robót t kwoS^^OO^S
podziemnego Warszawa-Łódź w kwocie

zł., oraz dalszego odcinka Łódż-Katomce 1 mi

Ijon.

Zakończenie uroczystości uniwersyteckich
w Wilnie.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wilno, 12 października. (Hr) Na zakończenie

trzydniowych uroczystości uniwersyteckich w Wilt
nie, wczoraj w godzinach wieczornych młodzież
akademicka zorganizowała szereg defilad i pocho-
dów. O godz. 4'50 przeszedł przez miasto koro-
wód samochodów, na których powiewały chorą-
gwie korporacyjne akademików, zaś o godz. 7-mej
wieczorem uformował się barwny pochód z pło-
nącemi pochodniami. Przechodząc ulicami Wilna,
akademicy wznosili szereg okrzyków na cześć uni-
wersytetu wileńskiego. Przechodząc obok lokalu
oddziała „I. K. C." . wznosili akademicy okrzyki
na cześć wydawnictwa. Na czele pochodu masze-

rowała grupa akademików w mundurach histo-
rycznych i kontuszach. Niesiono również transpa-
renty z cyframi 1579 i 1929.

W uzupełnieniu naszego sprawozdania z uro-

czystości akademickich w kościele św Jana, nale-
ży zaznaczyć, że w imieniu uniw. poznańskiego
przemawiał rektor proi. Stanisław Kasznica, któ-
ry złożył w darze uniwersytetowi wileńskiemu pla-
kietę broniową kompozycji prof. Wysockiego, wy-
oknaną przez niego w szkole zdobniczej poznań-
skiej, a także adres na pergaminie, wykonany w

tej samej szkole zdobniczej.

„Należałoby Polskę zupełnie utrącić..."
Rewelacje francuskiego tygodnika o

(Telegram wiosny „U.

Paryż, 12 października (Lk) Tygodnik „La
Łumiere" wysłał, jak twierdzi, specjalnego spra-
wozdawcę do Berlina celem zasiągnięcia tam
szczegółowych informacyj w sprawie pertraktaeyj
francuskiego posła Pawła Reynauda. Obecnie wy-
mieniony tygodnik publikuje wyniki tego wywia-
du i zajmuje się szczegółowo rozmową, jaka się
odbyła rzekomo w berlińskim hotelu „Adler" mię-
dzy Pawłem Reynaudem i niemieckim posłem
Kloennem.

Pewna, rzekomo dobrze poinformowana osobi-
stość, która jednak nie życzy sobie wyjawienia
swego nazwiska, udzieliła korespondentowi tygo-
dnika następujących informacyj:

Podczas rozmowy z Kloennem, Reynand wyra-
ził swoją zgodę na utworzenie niemiecko-irancu-
skiej armji, składającej się z 500 tysięcy Francu-
zów i 300 tysięcy Niemców.

Zgodził się on również na

przywrócenie Niemcom Pomorza
p o 1 s k i e g o(l). Reynand poszedł nawet tak dale-
ko, iż na wypadek, gdyby Polska nie
zgodziła się na przystąpienie
do bloku francusk o-n iemieckie-
go, należałoby ją (Polskę) zupeł-
nie utrąci ćffallen lassen) fil).

Pozatem Reynand oświadczył gotowość (reduko-
wania niemieckich zobowiązań reparacyjnych wo-

rozmowie o. Reynauda z Kloennem.
Kuryera Codziennego")

bec Francji nie o 10 lecz o 40 procent.
Na pytanie korespondenta: „Dobrze, ale w Jaki

sposób Francja wtedy zapłaci swoje długi amery-
kańskie?" — informator odpowiedział: „Jest to
kwestją techniczna lub polityczna"(l).

Korespondent zapytuje dalej: „To znaczy wo]na
gospodarcza s Ameryką?" — na co informator od-
parł: „Tak i nie. Francja i Niemcy ugodzą się na

redukcję reparacyj o 40 proc. Ugoda ta zostanie
Ameryce uroczyście zakomunikowana. Jeżeli jednak
Stany Zjednoczone nie zgodziłyby się na zmniej-
szenie swoich żądań wobec Francji w tym samym
stosunku, wtedy..." — tutaj informator przerywa i
jw> małej pauzie dodaje: „Nie wymaga pan chyba,
abym jeszcze więcej powiedział".

• •

Nie znamy bliżej oblicza „La Lumiere" i nie Wie-
my na czyich usługach stoi ten tygodnik, znamy
natomiast zapewnienia p. Reynauda i innych fran-
cuskich polityków w tej sprawie. Możnaby też przy-
puszczać, że mamy w danym wypadku do czynie-
nia z jakąś akcją niemieckiej propagandy zmierza-
jącą do poróżnienia Warszawy z Paryżem. Wszy-
stko to jednak są tylko możliwości i przypuszczenia
i dlatego, choć z pewnemi zastrzeżeniami podajemy
rewelacje „La Lumiere", gdyż zdają się one wska-
zywać, że przecież mogło być coś na rzeczy w tych
konszachtach.

Taicmniczij dygnitarz sowiecki

przed sądem polskim.
Kim festf rzekomy Dawid Reich?

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa,, 12 października (Mt). Dnia 28 lutego

1928 r. funkcjonariusze policji śledczej aresztowali
w lokalu restauracji „Warszawianka" przy ul. No-
wy Świat 5 w Warszawie w czasie wykwintnej li-
bacji członków komitetu centralnego Komunistycz-
nej Partji Polskiej, którzy
odbywali tam konspiracyj-
ne zebranie. Wśród uczest
ników tego zebrania był
też niejaki Dawid Reich
Jak się jednak okazało
paszport opiewajcy na to
nazwisko, jakiem posługi
wał się ten osobnik, był
fałszywy.

W toku dalszego śledz-
twa ustalono, że osobnik
ten był delegatem Moskwy
i miał poruczone prowa-
dzenie akcji rozkładowej,
zakrojonej na szeroka ska-
lę wśród organizacyj ro-

botniczych w Polsoe. Jak
się później okazało, are-
sztowanie nastąpiło w sa-

mą porę, gdyż spowodowało sparaliżowanie nie-
słychanie doniosłej akcji, prowadzonej przez komi-
tet centralny Komunistycznej Paitji Polskiej. W za-

konspirowaniem mieszkaniu rzekomego Reicha
przy ul Twardej 23 w Warszawie, ujawniono wiele
obciążającego materjału. Reich w toku śledztwa po-
licyjnego dość łatwo przyznawał się do wszelkich
zarzucanych mu przestępstw na terenie Polski, od-
mawiał iednak wszelkich zeznań co do swego praw-
dziwego nazwiska. Na pytanie z tem związane od-
mawiał wszelkich wyjaśnień, aż wreszcie przyci-
śnięty do muru oświadczył, że ujawnienie Jego
prawdziwego nazwiska spowodowałoby wielki
skandal międzynarodowy w świecie dyplomatycz-
nym.

Z materjałem obciążającym Reicha zgromadzo-
nym przez śledztwo policyjne i sądowe, stawiono
rzekomego Dawida Reicha w dniu 8 bm przed sąd
okręgowy w Warszawie.

W czasie rozprawy zaszedł

moment niesłychanie sensacyjny.
Otóż obecna na sali jedna r bardzo wybitnych

osobistości oświadczyła, iż poznaje Reicha bardzo
dokładnie i wie o jego wybitnej roli, jako delega-
ta Kominternu na terenie międzynarodowym, nie
może jednak sobie przypomnieć iego prawdziwego
nazwiska. W związku z tem oświadczeniem spra-
wę odroczono w celu przeprowadzenia uzupełnia-
jącego śledztwa, a rzekomy Dawid Reich powró-
cił do więzienia śledciego przy ul. Dzielnej.

Rzekomy Dawid Reich liczy lat około 50, ma

maniery skończonego gentlemana świadczące o

obyciu na szerokim świecie, jest człowiekiem bar-
dzo wyksstalconym i inteligentnym. Jak się oka-
zuje obecnie w świetle materiałów zgromadzonych

w toku dalszych dochodzeń, rzekomy Dawid Beich
Jest jednym i wybitnych bohaterów głośnego w ca-

łym świecie skandalu, jaki miał miejsce w maju
1927 r. w Londynie, w związku z aferą szpiegowską
urzędników sowieckiej misji handlowej. Afera ta,

Dawid Reich.

jak wiadomo, przyczyniła się w następstwie do
zerwania stosunków dyplomatycznych między So-
wietami i Wielką Brytanją.

Rzekomy Dawid Reich był członkiem ciała dy-
plomatycznego sowieckiego w Londynie. Jakkol-
wiek byl jednym z najbardziej obciążonych ucze-

stników afery szpiegowskiej, zastał zwolniony i
ułatwiono mu ucieczkę z Anglji, co tłómaczy się
jego stosunkami z „Intelligence Seryice", tj. kontr-
wywiadem angielskim.

Dawid Reich wkrótce po aferze londyńskiej
zjawia się na terenie Berlina, znowu jako funkcjo-
nariusz poselstwa sowieckiego. Odgrywał on tu
rolę delegata Czeki i miał za zadanie, jak to jest
sowieckim zwyczajem, nadzorowanie działalności
sowieckich dyplomatów w Berlinie. Wskutek sta-
rań jednak dyplomatów sowieckich berlińskich,
rzekomy Dawid Reich musiał znowu opuścić Ber-
lin.

Z kolei przybywa do Warszawy jako rzecznik
interesów Kominternu przy biurze politycznem Ko-
munistycznej Partji Polskiej. Rzekomy Dawid
Reich przybył do Polski przed wyborami do Sej-
mu wkońcu roku 1927 i tu wyposażony w olbrzy-
mie kompetencje i znaczne środki materialne, roz-

wijał wielką akcję w myśl szerokich planów Ko-
minternu Dopiero aresztowanie wlutym 1928 r.

przerwało jego niebezpieczną działalność.
Rzekomy Dawid Reich od chwili aresztowania

przebywa w więzieniu śledczem przy ul. Dziel-
nej. Przez cały czas pobytu w więzieniu opiekuie
się nim jakaś tajemnicza ręka. Reich otrzymuje
do więzienia niezwykle kosztowne przesyłki, naj-
droższe i najwytworniejsze potrawy, papierosy z

najdroższego tytoniu itd
Władze policyjne śledcze prowadzą w jego spra-

wie w dalszym ciągu anemiczne dochodzenia.

Zagmatwano sytuacja na Litwie.
(Telegram własny „11 Kuryera Codziennego")

Warszawa, 12 października. (B). Zmiany rzą-1 W związku z „przewrotem gabinetowym" w

du na Litwie — rzecz jasna — wzbudzić muśia- Kownie — trudno bowiem inaczej nazwać to.
ła powszechne zainteresowanie. I co zaszło — mogły się łączyć przypuszczenia, że

wraz i utsąpieniem dyktatora Waldemarasa za-

kończy się okres dotychczasowego regimu, wno-

sząc zasadnicze zmiany, tak w dziedzinie wew<

nętrznej jak i zewnętrznej polityki Litwy. Ze-
stawienia zdawkowych i nie zawsze ścisłych in-i
formacyj. jakie z za chińskiego muru, oddziela-
jącego Kowno od Warszawy dochodzą, pozwala
wnosić, iż nowy porządek rzeczy na Litwie o-

znacza nie tyle zmianę systemu, ile raczej zmia-
nę metod.

Cóż można zrestzą powiedzieć o przyszłe] dzia-
łalność nowego rządn, który się sam uważa za

przejściowy i nie może w sposób deiinitywny
wyszukać ministra spraw zagranicznych, wobec
zdecydowanej odmowy objęcia wzmiankowanej
teki przez takich „asów" dyplomacji kowień-
skiej, jak Sidzikauskas i Klimas.

Któż zarazem przewidzieć może, jak potoczą
się losy stronnictwa tautininków lub co wymyśli
nieobdarzone większym pazurem a posiadający
jedynie mleczne zęby stronnictwo „Żelaznego
Wilka".

Zagmatwaną sytuację na Litwie utrudnia po-
nadto spór o interpretację postanowień niedawna
zawartego konkordatu, zarysowuje się coraz sil*
niej osoba prez. Smetony, który dosyć ostro wy-
stąpił przeciwko polityce Waldemarasa, w sto-
snuku do Watykanu. Nawet — jak donoszą — na

tem tle powstał zatarg pomiędzy prez. republiki
a prezydentem rządu.

„Polacy mogą być
naszymi nauczycielami".
Litewski profesor o P. W. K .

(Telefonem od naszego korespondenta)
Kowno, 12 października. (Hr) Na łamach mie-

sięcznika „Mussowilnius" ukazało się sprawo-
zdanie prof. Birżyski o zamkniętej P. W . K. •—

Prof. Birżyska pisze, że Polacy pokazali w tym
roku w Poznaniu, jak należy urządzać wystawę,
Można się od nich uczyć, mogą oni być naszy-
mi nauczycielami. Na zwiedzenie wystawy nie
wystarczyła jedna godzina, lub jeden dzień, chcąc
ją obejrzeć dokładnie, należało zabawić tam ty-
dzień, a może I więcej. Zewnętrznie wystawa wy-
wierała niezapomniane wrażenie. Na urządzenie
tej wystawy Polacy nie szczędzili miljonowycłi
sum.

Po tym wstępie prof. Birżyska zwraca uwagę
na to, że Wilno na wystawie poznańskiej było
reprezentowane bardzo biednie, co należy poło-
żyć na karb skromnej sumy 20 tysięcy, przezna-
czonej na pawilon wileński.

Litwa otrzyma nową konstytucje
Kowno, 12 października. (Hr). W kotach rzą-

dowych opracowuje się obecnie nowy projekt kon-
stytucji. Konstytucja ta wejdzie prawdopodobnie
w życie t dniem 1 stycznia 1930 r.

Rząd niemiecki nie cofnie*
rozwiązania Stahlhelmu.

(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")
Berlin, 12 października (HI). Rozwiązanie Stahl-

helmu w Nadrenji wywołało — jak to było do prze-
widzenia — burzę protestów zarówno wśród prawi«
cowych kół parlamentarnych, jak i niemieckiej praw
sie nacjonalistycznej.

Minister spraw wewnętrznych Grzesiński, prze-
mawiając wczoraj na kongresie socjal-demokratów
w Halle, oświadczył, iż wszystkie organizacje, któ-
reby swojem postępowaniem na polu polityki za-

granicznej czy na polu polityki wewnętrznej zagra-
żałyby pokojowemu rozwojowi Niemiec i republi-
kańskiej formie Tządu. bez względu na to, kto bę-
dzie stał na ich czele, spotka ten sam los co Stahł-
helm.

Jak słychać, rząd pruski zamierza na najbldżi
szem posiedzeniu sejmu pruskiego złożyć oświad-
czenie, iż bezwzględnie nie cofnie wydanego rozpo-
rządzenia w sprawie Stahlhelmu.

O

Ochrona Mac Donalda
przed sinnfeinistami.

Nowy Jork, 12 października. (S) „Daily Mail"
donosi z Nowego Jorku, że Mac Donald pilno-
wany jest stale przez znaczną liczbę uzbrojo-
nych policjantów.

Hotel, w którym mieszka, podobny jest do
obozu wojennego. Tłumaczy się to tem, że grrpy
sinfeinistów Irlandzkich groziły aktem gwałtu
przeciwko Mac Donaldowi, a to w tym celu, aby
zmusić Mac Donalda do nacisku na prezydenta
republiki Irlandzkiej Gosgrave, aby uwolnił ir-
landzkich ekstremistów, pozostających w wię-
zieniu.

Trocki ukorzył sta
przed Stalinem.

Berlin, 12 października. (S). „Berliner Tage-
blatt" donosi, że Trocki wraz z b. ambasadorem
w Paryżu Rakowskim z końcem września wysto-
sowali z Konstantynopola do zarządu rosyjskiej
partji komunistycznej podanie o ponowne przyję-
cie do partji.

Trocki wzywa swoich zwolenników, by przyłą-
czyli się do jego kroków, ponieważ dzisiejsza po-
lityka Stalina zorientowana jest w myśl ich żą-
dań na lewo. Zasadniczej różnicy zdań niema Jut
obecnie między Trockim i Stalinem. Wśród zwo-

lenników niemieckich Trockiego, wywołał ten krok
Trockiego rozłam, ponieważ część zwolenników
nie zgadza się z tą orientacją.

Urlop Cziczerina przedłużony.
Berlin, 12 października, (fd). „Germania" do-

nosi z Moskwy, że w załatwieniu prośby komisa-
rza spraw zagr. Cziczeiina, który obecnie bawi
na kuracji w Niemczech, rada komisarzy przy-
dłużyła mu urlop do dnia 1 stycznia 1930.

Zastępować go będzie w dalszym ciągu Litwi-
now.

Krwawa walka w obronie cerkwi
w Petersburgu.

Moskwa, 12 października. (Hr). W Petersburgu
podczas zajęcia w iednej z cerkwi obrazów, tłum
wiernych wdarł się w ilości 500 o?ób do cerkwi
i Miłował odbić świętości. Milicja użyła broni,
raniąc 11 ojób, oraz aresztując 11 osób z tłumu.
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Sowiety żądają wydania
Bfesiedowsklego.

(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")
Moskwa, 12 października (Hr). Rząd Sowietów

postanowił pociągnąć Biesiedowskiego, b. zastępcę
posła sowieckiego w Paryżu, do odpowiedzialności
karnej za roztrwonienie pieniędzy poselstwa. Rząd
Sowietów domaga się wydania Biesedowskiego jako
zwykłego przestępcy.

O

Upadek partji komunistycznej
w Czechosłowacji.

Morawska Ostrawa, 12 października, (ki). —

W łonie partji komunistycznej Czechosłowacji
istnieje obecnie 5 różnych prądów. Rozpisanie
wyborów do sejmu zaskoczyło walczące z sobą od-1

łamy partyj, tak, że opozycja nie stawia własnych
ust kandydackch. W łonie „prawowitej" partji
moskiewskiej zwyciężyli młodzi chłopcy, przysła-
ni z Moskwy. Z dawnych 40 posłów sejmowych
kandyduje na nowych listach zaledwie paru. —

Reszta należy do „odstawionych".
Nie lepiej dzieje się wśród polskich komun-stów

na Śląsku Cieszyńkim, którzy domagali się, aby
kandydat ich dotychczasowy, poseł p. Śliwka,
kandydował na pierwszem miejscu Żądania tego
nie uwzględniono i p. Śliwkę postawiono na dru-
giem miejscu, gdzie o wyborze niema mowy. Na
pierfyszem miejscu natomiast kandyduje Czech,
przysłany z Pragi, niejaki Chruśka, osobnik zu-

pełnie nieznany.
Dotychczasowy współpracownik komunistyczne-

00 „Głosu Robotniczego", p. Wainke, opuścił re-

dakcję i w dzisiejszym „Robotniku Śląskim" o-

głasza oświadczenie, w którem motywuje swó)
krok tem, że zrywa znpełnie z komunistami, po-
nieważ przekonał się, że cała ich praca jest nader
szkodliwa dla ludności polskiej. Jak słychać, cały
szereg działaczy komunistycznych polskich zamie-
rza opuścić w najbliższym czasie paitje komuni-
styczną. Tak tedy potężna ongiś partja zbliża się
ku niechybnemu i zasłużonemu upadkowi.

Żydzi niemieccy przeciw slonizmowi.
Berlin, 12 października. (H) Prasa niemiecka

Zamieszcza ciekawe oświadczenie niemieckich ży-
dów w sprawie ostatnich wypadków w Palestynie.

W oświadczeniu tem, żydzi niemieccy wyrażają
ubolewanie z powodu tych krwawych zajść i pro-
testują przeciwko wyzyskiwaniu tych wypadków
dla celów sjonistyczuych. Podpisane różne polity-
czne i religijne partje i kierunki niemieckich ży-
dów i żydówek oświadczają: Przyznajemy się do
żydowstwa, odrzucamy jednak każdy żydowski na-

cjonalizm, uważamy się za przeważającą większość
niemieckich żydów, która budowanie narodowego
si utrudnić dzieło jedności żydowskiej.

Córka profesora uniw. warszawskiego
członkiem ukraińskiej bojówki.

Wspólniczka napadu na listonosza we Lwowie aresztowana

Lwów, 12 października. (C). Przed kilku dniami
aresztowała policja polityczna we Lwowie przy
sposobności trwających ciągle dochodzeń w zwią-
zku z ostatniemi zamachami bombowemi, stu-
dentkę uniwersytetu Stefanję Kordubiwnę, córkę
prof. uniw. warszawskiego, pod zarzutem współ-
udziału w krwawym napadzie rabunkowym na

listonosza pieniężnego Kochanowskiego, przy ul.
Gródeckiej we Lwowie.

Jak wiadomo, napadu na listonosza Kochanow-
skiego, dokonano w pokoju kawalerskim, podnaję-

(Teletonem od naszego korespondenta)

tym na kilka dni przed zbrodnią przez młodą
dziewczynę, która legitymowała się skradzionym
indeksem uniwersyteckim, wystawonym na na-

zwisko Poli Bronfmann. Nieznajoma owa, korzy-
stając z zamieszania w czasie pościgu za bezpo-
średnim sprawcą napadu, zbiegła. Wedle danych,
posiadanych przez policję, ową rzekomą Bronf-
mannówną jest aresztowana obecnie Stefanja Kor-
dnbiwna. Po przeprowadzonych dochodzeniach
odstawiono ją do więzienia śledczego.

0

Udaremniony zbrojny napad
na wóz pocztowy w Borysławiu.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Lwów, 12 października (C). W sobotę o godz.

3.30 rano dokonano w Borysławiu na ul. Kolejowej
zbrojnego napadu na wóz pocztowy, wiozący do po-
ciągu pieniądze w sumie 104.501 zł. Konwojujący
pieniądze posterunkowy Jan Bednarz oraz woźni-
ca Harasim Andrnszko, oddali do napastników kil-
kanaście strzałów rewolwerowych, na co ci ostatni
odpowiedzieli również strzałami, poczem zniknęli
w ciemnościach nocy.

Policja podjęła energiczne dochodzenia i wedle
wszelkiego prawdopodobieństwa, zbrodniarze zosta-
ną wyświetleni

Zamach na pocląif pod Sarnami.
Warszawa, 12 października. (Aft) Z piątku na

sobotę około godz. 4 rano na szlaku Dąbrowica-
Biała pow. sarneńskiego woj. poleskiego, zdarzyła
aię katastrofa kolejowa, której przyczyną był za-

mach. W stronę Białej zdążał pociąg osobowo-to-
warowy. Wskutek rozkręcania śrób na prawym
torze, parowóz i tender wywrócił się na bok, dozna-
jąc poważnych uszkodzeń. Pozatem rozbiły s:ę
tizy wagony. Z pośród służby kolejowej ranni zo-
stali: maszynista Władysław Skalski, pomocnik
jego Adam Urban, oraz konduktorzy Bolesław
Andrzon i Stanisław MaMrmor. Wszystkich czte-
rech przewieziono do szpitala.

Policja wszczęła energiczne dochodzenia celem
ujęcia sprawców zamachu.

jo rozsądnego narodu niemieckiego"
Manifest rządu Rzeszy przeciw plebiscytowe] akcji Hnggenberga

(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")

Hoover nie odwiedzi Europy.
'(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")

Nowy Jork, 12 października (ch). Z Waszyngto-
nu donoszą urzędowo, że prezydent Hoover pod ża.
dnym warunkiem nie odwiedzi Europy podczas
swego urzędowania jako prezydent Stanów Zjedno-
czonych.
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Palestyna w obliczu nowych
rozruchów.

(Telegram własny Jl. Kuryera Codziennego")
Londyn. 12 października (Lk). Udzielone przez

brytyjskie władze administracyjne w Palestynie
ludności żydowskiej zezwolenie na urządzenie w

pobliżu muru płaczu basenu do mycia i innych
przedmiotów rytualnych, wywołało wśród Mahome-
tan wielkie niezadowolenie i sytuacja ponownie
Znacznie się zaostrzyła.

Wobec zbliżającego się dnia pokuty należy liczyć
się poważnie z nowemi rozruchami.
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Tmz^sleroie ziemi
w półn. Szwafcarfi.

Berlin, 12 października (ch). Ze Stuttgartu do-
noszą, że sejsmografy obserwatorium w Hohenhei-
mie zanotowały w sobotę dwukrotne trzęsienie zie-
mi, którego odległość wynosiła około dwieście kilo.
metrów. Pierwsze trzęsienie nastąpiło o godzinie
7.08, drugie o 10.57. Centrum obu trzęsień je«t w

tem samem miejscu, prawdopodobnie w północnej
Szwajcarji.

los Angeles" zniszczony
przez hurzę.

(Telegram własny Jl Kuryera Codziennego")
Berlin, 12 października. (S) Wedle depeszy

Iskrowej, która nadeszła tutaj w południe do am-

basady amerykańskiej, został okręt powietrzny
nLos Angeles" zniszczony przez burzę.

Jak wiadomo, „Los Angeles'' jest tym okrętem
powietrznym, który został dostarczony Ameryce
przez Niemców. Dr. Eckener kierował iego przelo-
tem przez Atlantyk.

Berlin, 12 października (HU). Prawdopodobnie
już w ciągu dnia jutrzejszego ukaże się zapowie-
dziany manifest rządu niemieckiego do narodu w

sprawie plebiscytu, zgłoszonego przez grupę Hng-
genberga przeciwko planowi Younga.

W odezwie tej rząd niemiecki wskaże na wstę-
pie, iż 10 lał upłynęło od chwili, w której na sku-
tek przegranej wojny traktatem wersalskim nałożo-
no na Niemcy ciężkie zobowiązania natury finanso-
wej. Dzięki umiejętnym metodom politycznym i
dzięki temu, iż republice udało się znaleźć ludzi,
którzy z gorącem sercem i z otwartą głową pozba-

i-wieni wszelkiego fanatyzmu, przystąpili do swych
obowiązków, aby zmniejszyć reparacyjne ciężary
Niemiec i zapewnić państwn niemieckiemu stano-
wisko mocarstwowe w rodzimie narodów.

Rezultatem polityki pojednania jest również

Kronika telegraficzna.
(J) DYR. DEP. ZDROWIA DR. PIESTRZYŃSKI

WYJEŻDŻA do Jugosławji, Włoch i Francji,
gdzie zapozna się z zakładami zdrowtnemi, a na-

stępnie zwiedzi w Auslrji i Szwajcarji zakłady
dla alkoholików i narkomanów.

(AJ) DR. FELIKS MŁYNARSKI WYJEŻDŻA
DO GENEWY. W poniedziałek 14 bm. dr Feliks
Młynarski wyjeżdża do Genewy na posiedzenie
komitetu fiskalnego, wyłonionego z komitetu fi
nansowego Ligi Narodów dla spraw budżetowo-
podalkowych. Dr. Młynarsk powróci do Warsza-
wy dopiero w pierwszych dniach lislopada.

(Mt) WYCIECZKA ZW. OFICERÓW REZERWY
RZPLTEJ DO PARYŻA, zapowiedziana w czasie
od 5—18 lislopada, przełożona została na okres
świąt Bożego Narodzenia, tj. między 20 grud-
niem b. r a 6 styczniem przyszłego roku.

(Wir) RUCH OKRĘTÓW W GDYM. We wrze-

Sniu br. zawinęło do portu w Gdyni 152 okrę-
tów o pojemności 620 000 lon brutto. Z ilości tej
Z ładunkiem przybyło 28, bez ładunku 134. Wy-
płynęło z portu 161, o ogólnej pojemności 603.050
(on- Z tego załadowanych 133, bez ładunku 38.

opróżnienie Nadrenji i przywrócenie suwerenności
niemieckiej w dziedzinie finansowej.

Odezwa podkreśla, iż oczywiście nie wszystkie
zadania, wiodące do ponownego rozwoju narodu
niemieckiego zostały spełnione. Jednakże wszystko
to, oo dotąd osiągnięto, zagrożene zostało przez ak-
cję plebiscytową Hnggenberga. kierowaną nie rozu-

mem, ale ślepą nienawiścią ku nowej formie pań-
stwa niemieckiego. _

Wkońcu odezwa podkreśla, iż w razie przejścia
projektu ustawy p. Hnggenberga drogą plebiscytu
ludowego uwolnienie Nadrenji, by zostało na okres
nieograniczony i z powrotem spadłyby na Niemcy
wszystkie nieznośne c

:

qżaiy, przewidziane w pla-
nie Dayesa, co skończyłoby się katastrofą gospo-
darcza. Odezwa zatytułowana jest: „Do rozsądnego
narodu niemieckiego".

Ks.Karol wraca do Rumunji
(Telegram własny Jl Kuryera Codziennego")

Bukareszt, 12 października. (S). „Adeworul"
donosi, że w najbliższym czasie oczekują w Ru-
munji powrotu b. następcy tronu ks. Karola. Pre-
zydent Manju oświadczył, że rząd rumuński nie

będzie czynił trudności przeciwko powrotowi księ-
cia. Ostre zarządzenia/ przeciwko ks. Karolowi
były dziełem b. prezydenta Bratianu

(Wir) EGIPT SZUKA STOSUNKÓW HANDLO-
WYCH Z POLSKĄ. Egipskie Izby handlowe za-

deklarowały gotowość nawiązania stosunków
handlowych z Polską i wyraziły sgodę na pro-
wadzenie stałej ewidencji wszystkich firm pol-
skich, zamierzających nawiązać i utrzymać sto-
sunki handlowe z Egiptem. Na rynku egipskim
poszukiwane są tkaniny, jedwab sztuczny, drze-
wo budowlane, meble gięte, dykty, posadzki, ce-

ment, papa dachowa, galanterja żelazna, cukierki,
biszkopty, likiery, konserwy, wyroby kauczuko-
we, obuwie płócienne i wyroby toaletowe.

(AMt) ŹRÓDŁO DOCHODU NA UPORZĄDKO-
WANIE MIEJSCA URODZENIA SZOPENA. Tow.
Przyjaciół Domu Szopena w Sochaczewie otrzy-
mało zezwolenie woj. warszawskiego inż. Stani-
sława Twardo na wydanie znaczków z wizerun-
kiem Szopena. Dochód ze sprzedaży łych znacz-

i ńw przeznaczony będzie na uporządkowanie Że-
lazowej Woli, miejsca urodzenia Szopena, gdzie
Tow. zamierza wybudować muzeum pamiątek po
Szopenie oraz schronisko dla zasłużonych wete-
ranów muzyki w Polsce.

(F). „DZIEŃ ZBROJNEGO SPORTU" W GDAN-
SKU. Stahlhelm gdański urządza w niedzielę 13
bm. pod nazwą „Dzień zbrojnego sportu" imprezę o

charakterze wojskowym, która przemieni się w ma-

nifestację nacjonalistyczną. Znamiennem jest, że
władze handlowego Gdańska pozwalają na tego ro-

dzaju imprezy, podeazs gdy imperialistyczne Pru-
sy akcję Stahlhelmu usiłują sparaliżować.

(ch) ODROCZENIE ROKOWAŃ W SPRAWIE

ZAGŁĘBIA SAARY. Rokowania niemiecko-francu-
skie w sprawie opróżnienia zagłębia Saary, wyzna-
czone pierwotnie na 16 bm., zostały na prośbę rzą-
du niemieckiego odroczone do 28 bm., ponieważ de-
legacja francuska nie jest do nich przygotowana.

(fd) ZAŁOGA „ZEPPELINA" NIE CHCE LE-
CIEĆ DO BIEGUNA. Załoga „Zeppelina" odmo-
wiła wzięcia udziału w zamierzonej wyprawie
polarnej. Na odnośne zapytanie dyrekcji towa-
rzystwa „Hr Zeppelin", po dłuższych obradach
zapadła tego rodzaju uchwała bezwzględnej wię-
kszości załogi, a to wobec ujemnej oceny lego
przedsięwzięcia ze strony starszych i doświadczo-
nych lotników Wobec tego, szumnie zapowia-
dany lot do bieguna północnego, częściowo już
zakontraktowany i sfinansowany, prawdopodob
nie nie dojdzie do skutku, a towarzystwo ,Hr
Zeppelin" — nie mówiąc już o kompromitacji —

narażone jest na bardzo poważne straty mate-
'

rjalne.

(ch) PODCZAS WYBORÓW W MEKSYKU LE-
JE SIĘ KREW. Z Meksyku donoszą, że podczas
wyborów napadli na Tecolotlan w sianie Jalisco
podczas wyborów uzbrojeni chłopi. Przyszło do
krwawej bitwy z wojskiem rządowem, które po
dzikiej strzelaninie przywróciło porządek Po bi-
twie naliczono ośmiu zabitych i 131 rannych.

KroniBca kraKowsfta.
Sensacyjne zakończenie

IV. Tygodnia Lotniczego w Krakowie.
Na zakończenie Tygodnia lotniczego w Krako-

wie odbędą się dziś w niedzielę 13 bm. następu-
jące imprezy:

Wielkie przedstawienie lotniczo-sportowe o g.
11-tej w kinoteatrze „Sztuka" z nadzwyczaj in-
teresującym programem, na który złożą się:
aktualne konkursy lotnicze, obchód święla lotni-
czego w Krakowie z udziałem tłumów publiczno-
ści, raid Małej Ententy i Polski, alpejski film
sportowy, zdjęcia gór i wyprawy narciarskie,
nadto arcywesoła komedja. Bilety wstępu na po-
wyższe przedstawienie zniżkpwe w cene "0 gr i
1.50 zł.

Propagandowe loty pasażerske nad Krakowem
na wspaniałych samolotach linji komunikacyjnej
„Lot" odbędą się na lotnisku w Rakowicach od
godz. 2-ej do 4-tej po poł. z wydaniem biletów
i przekazów zniżkowych, jak ubiegłej niedzieli.
Odjazd autobusu z placu św. Ducha o godz. 13.30
w południe.

Wielkie popisy I pokaz Iotniczn-gazowy odbędą
się na błoniach miejskich od godz. 2-ej'do 6 tej
po południu. W programie pokaz całkowitej
akorbacji na awionetce w locie przez p. Kunau
i skok ze spadochronem rozpocznie się punktual-
nie o godz. 2-ej po poł., poczem nastąpi pokaz
ataku lotnlc70-gazowego wojska na przyczółek
mostowy na Rndawie I obrona tegoż przez zady-
mienie. Następnie odbędzie się pokaz akrobacji
samolotów myśliwskich 2-go pułku lotniczego, a

'

na zakończenie konkursy straży pożarne.) całego
województwa w obronie gazowej, ratowniclwie
przeciwgazowem i gaszeniu pożaru w maskach.
Wstęp 1 zł., dla młodzieży, wojska i L O p. p,
50 gr.

Nowa placówka kulturalna
w Krakowie.

W najbliższym czasie rozpocznie swoją dzia.
łalność nowa instytucja wykładów publicznych,
przeznaczonych dla szerszych sfer naszego Sp0.
leczeństwa kulturalnego. „Syndykat Dziennikarzy
Krakowskich" zawarł mianowicie umowę z istnie-
jącą już od kilkunastu lat i cieszącą się najlepszą
opinją instytucją pod nazwą „Kollcgjum Wykla-
dów Naukowych" i odtąd obie te poważne firmy
prowadzić będą wspólnie wykłady pod nową fjr.
mą ..Kollegjum Wykładów Naukowych i Syndy.
katu Dziennikarzy Krakowskich". Zarząd ich, zlo-
żony w równej części z członków obu związków,
a pozostający pod kierownictwem naczelnem wi.
ceprezesa Syndykatu Dziennikarzy Krakowskich,
red. prof. dr. Józefa Flacha, tak popularnego w

kołach miejscowych, jako prelegenta, ułożył
szczegółowy program wykładów na najbliższe ty.
godnie, obejmujący zarówno cykle prclekcyj, tre.
ścią z sobą związanych, jak 1 wykłady o aktuał-
nych zjawiskach życia politycznego, społecznego,
gosnodarczego, literackiego I artystycznego.

Wykłady, wygłaszane przez perwszorzędne siły
naukowe I publicystyczne oraz artystyczne nasze-

go miasta, odbywać się będą w doskonale do lego
celu zastosowanej sali dawnego Kollcguim Wy.
kładów Naukowych w centralnym punkcie mla.
sta (Rynek gł., Ilnja A-B 39). Bliższe szczegóły
podane będą za dni kilka.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele archiprezhył.
N M. Panny w niedzielę 13 bm. o g. 12 p. Tądeusj
Kucharski odegra na wiolonczeli kilka utworow re-

ligijnych. Przy organie p. St. Profie.
UROCZYSTA AKADEMJA ku czci blogosl. Jana

Bosko odbędzie się w sali „Sokola" przy ul. Wol-

skiej w niedzielę 13 bm. o g. 17 .

NABOŻEŃSTWA AKADEMICKIE. W obecnym
roku akademickim, podobnie jak i po Inne lata, od-

prawiać się będą w kościele św. Anny w Krakowig
w każda niedzielę o godz. 10-tej msze Św., przezna-
czone dla młodzieży wszystkich szkól wyższych w

Krakowie. W czasie mszy będzie wygłaszane krótkie,
10-minutowe przemówienie, zastosowane do miodzie,
iy akademickiej. Pierwsze z tych nabożeństw ai-

prawi się już w tę niedzielę, t. j . dnia 13 bm.

PORTRET S. P. JACKA MALCZEWSKIEGO, n-

mieszczony w naszym dzisiejszym dodatku ilustro-

wanym, na pierwszej stronnicy, nicreprodn kowany
dotychczas nigdzie, otrzymaliśmy od p. Studzińskie-
go właściiela antykwami artystycznej w Krakowie.

SEJMIK RELACYJNY POSŁÓW KRAKÓW-
SKICH. Dziś, w niedzielę o godz. 12 w południe
odbędzie się w sali teatru „Bagatela" sejmik re-

lacyjny posłów okręgu krakowskiego z ramienia
Bezpartyjnego Bloku pp. prof. dr. Adama Krzy.
żanowskiego i dr. Tadeusza Dyboskiego. Zebra-
nie zagai sen. Rolle, obaj wymienieni posłowie
wygłoszą referaty, poczem przemówi zaproszony
na sejmik poseł ziemi wileńskiej p. Marjan Zyn-
dram Kościałkowski. Zapowiedź sejmiku wywo-
łgiła w mieście naszem żywe zainteresowanie,
czego dowodem jest wielka liczba osób, zgłasza-
jących się po zaproszenia. Wieczorem o godz,
8-ej pos. Kościałkowski wygłosi w Klubie Spo-
łecznym, Rynek gł. 32 odczyt pt.: „Bilans poli-
tyczny ostatnich trzech lat". Wstęp dla człon-
ków Klubu i wprowadzonych gości.

(_) OTWARCIE KINOTEATRU „WANDA" W
KRAKOWIE. W związku z naszą wczorajszą no-

J

tatką pod powyższym tytułem, informuje na$
Zarząd kinoteatru, iż faktycznie w dniu inaugu-
racyjnego otwarcia kina, w ostatniej chwili przed
rozpoczęciem przedstawienia, ekran został uszko-
dzony, czego nie można było natychmiast usu-

nąć. Jednak już w piątek dnia 11 bm. zainsta-
lowano zupełnie nowy ekran, dzięki czemu naT
leży przyznać, że nowootwarty kinoteatr przed-
stawia się tak pod względem zewnętrznym, jak
i wewnętrznym zupełnie bez zarzutu, co z przy-
jemnością do wiadomości podajemy.

KONFERENCJA MELJORACYJNA. Z inicjatywy
oddziału krakowskiego Państwowego Banku Rolnego
odbyt się w dn. 10 października br. zjazd referentów
dla spraw wodnych przy starostwach, z terenu wo-

jewództwa krakowskiego. Na zjazd przybyli refe-
renci z 22 starostw, ponadto reprezentanci wojewo-
dztwa.okręg. Urzędu ziemskiego, Małopolskiego To-

warzystwa Rolniczego, oraz sfer fachowych. Przed-
miotem obrad była sprawa udzielania długotermino-
wych pożyczek w obligacjach mejoracyjnych Pań-
stwowego Banku Rolnego. Po wyczerpujących refe-
ratach przedstawicieli Banku wywiązała sie dysku-
sja, w czasie której wyjaśniono referntom dla spraw
woduych cały szereg poruszonych przez nich wątpli-
wości.

Zjazd powyższy przyczyni się niewątpliwie do zna-

cznego wzmożenia akcji kredytowej w dziedzinie,
meljoracji na terenie województwa krakowskiego.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. Po-
siedzenie Wydziału filologicznego odbędzie się w po-
niedziałek 14 bm. o g. 6. Porządek dzienny: Prof.
Jan Janów: Tłumaczenia ruskie z Postylli Keja w

ewangeljarzach kaznodziejskich XVI i XVII w. Po-
tem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

TOREBKI SZCZĘŚCIA. Kolegjum XX. Pijarów w

Krakowie, pragnąc zasilić fundusze na dalszą re-

stauracje kościoła, urządza na zasadzie zezwolenia

magistratu m. Krakowa w czasie od dnia 14—19 bm.

publiczną rozsprzedaż t. zw . „Premiowanych tore-
bek szczęścia".

KURS ZŁOCENIA MASZYNOWEGO I RĘCZNE-
GO DLA INTROLIGATORÓW odbędzie sie w Miej-
skemi Muzeum Przemysłowem w czasie od 20 bm. do

połowy stycznia 1930 r. Zapisy przyjmuje i informa-

cyj udziela dyrekcja Muzeum (Smoleńska 9) codz. od
8—2 pop.

SPROSTOWANIE URZĘDOWE. Z Prokuratury są-
du okręgowego w Krakowie otrzymujemy następują-
ce sprostowanie: Stosownie do pisma Dowództwa
O. K. Nr. V w Krakowie, proszę o zamieszczenie po
myśli art. 30 Rozp. Prez. Rzplitej z 10/V 1927, p. 398
dz. ust następującego sprostowania artykułn z napi-
sem: „Ubolewania godne zajście w Katedrze Wawel-

skiej" zamieszczonego w Nrze 232 czasopisma „Ilu-
strowany Kurjer Codzienny" z daty Kraków, ponie-
działek 26/VIII 1929.

„N ieprawdą jest, że dwóch oficerów elewów ze

szkoły podchorążych podeszło do oprowadzającego ko-

ścielnego, aby ten zażądał od duchownego (bułgar-
skiego) zdjęcia z głowy kłobuka i że duchowny nie

chcąc doprowadzić do scysji w świątyni, wyszedł
z katedry, oczekując na wycieczkę bułgarską na dzie-
dzińcu, dając tem samem lekcję grzeczności i kultu-

ry pp. oficerom.
Natomiast prawdą jest, że żaden z oficerów ani wo-

gole żadna z osób wojskowych w omawianem zajśoiu
nio brała udziału, przeto wyjście duchownego w ka-
tedry nie może być uważane za lekcję grzeczności i

kultury daną pp. oficerom" .

— Prokurator sadu okrę-
gowego: (Podpis nieczytelny).

SAMOBÓJSTWO ŻOŁNIERZA. Wczoraj około godz.
5.30 popołudniu popełnił samobójstwo wystrzałem z'
karabinu bombardjer Michał Janda lat 21. komendant
wartowni w zbrojowni przy ul. Rakowickiej 28. We-
zwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło denata w

Beznadziejnym stanie do szpitala wojskowego, gdzie
wkrótce zmarł. Powód samobójstwa nieznany/



•." •SEK* P ° D AUTEM. Wczoraj najechał na

nl. Starowiślnej antem ciężarowym Nr. Kr. 6833 szo-

ter Jozef Jędras na jadącego rowerem Kazimierza
Jamroza lat 17 muzykanta 20 p. p. wskutek czego SS

0108ł l6kkie obraienia
. Przyezem uszkodź

»y zosiai rower.

KRADZIEŻ „ZIMOWA" . Majówna Julia lat I«. z,.
miMzkała prsy nllcy Nowowiejskiej 19. zgłosiła do

v ttt* 1b " m " okoto
«

odz
-

11 skradziono jej z gan-
gu itl p. płaszcz zimowy wartości 250 zj.
^SPOTKALI SIĘ W ARESZCIE. Plewa Jnlja lat

16, z Krakowa, bez zajęcia i stałego miejsca zam. za

kradzież portmonetki z kwotą 5 zł. w kościele św.
Marka na szkodę Marji Bonarowicz, zam. przy nlioy
Krzywej, Łyskowskl Wojciech lat 52, z Krakowa, ro-

botnik, zamieszkały przy ul. Racławickiej 16, za kra-
dziez beczek śliwek wart. 90 zł. w Hynku gł. na szkodę
Anny Hyli handlarki, Lepiarz Edward lat 22. robo-
tnik bez zajęcia i stałego miejsca zam. za kradzież
Konfitur z piwnicy na szkodę Marji Muchowicz, za-

mieszkałej przy ulicy Lubomirskiego 1. 47, Mechlo-
wiez Chaim lat 47 agent handlowy, zamieszkały przy
ulicy Podgórskiej L 8. za sprzeniewierzenie. Filarski
Jozef lat 20, rodem z Nogawczyny pow. Ropczyce, za

usiłowaną kradzież owoców na szkodę Jana Orlickie-

go kupca, zamieszkałego przy uL Grodzkiej. Kacz-

marczyk Anna lat 18, rodem z Chorzowa pow. Kato-

wice, służąca bez stałego miejsca zamieszkania za

«
arderob

y i biżuterji łącznej wartośoi oko-
to 8.000 zł. na szkodę swego ohlebodawcy Altmana I-

gnaeego, zam. w Białej. Część skradzionych rzeczy
od aresztowane! odebrano, zaś la odstawiono do wię-
zień sadowych, wreszcie Kulesza Janina lat 16, rodem
• Nowej Wsi, pow. Olkusz, bez zajęcia i stałego miej-
sca zamieszkania aresztowana została za kradzież

kieszonkową oraz tajny nierząd.

• 080

C«na reklamowa kompletu 3'- zl.

czka pt.: „Czerwony kapturek" w 8 aktach ze śpie
wami i tańcami. Początek o g. 11.30 przedp.

Kima:

Bagatela: „Gołębica" (Norma Talmagde).
,o: * "Szczerozłoty wąwóz"

Dom Żołnierza: „Tajemnica skrzynki poczto-
wej .

Nowości: Miłość dziewczyny z musichallu".
Promień: „Tajny Knrjer" (J. Mozżuchin).
Sztuka: „Miłość kozaka" .

Uciecha: „Grzesznica z Montparnasse" (Annie
Ondra), H. Junkerman).

Warszawa: „Kropka nad i" (film polski)
Wanda: „Noce bezsenne, noce szalone"

X teatrzyku „Geng'

Co Krata w teatrach l kinach?
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Komedja

Maughama „Niebłomna żona", rozsnuta subtelnie i

dowcipnie na problemie rewanżu ze strony żony
zdradzonej przez męża, przyjęta była na wczorajszel
premjerze nader życzliwie prezz publiczność, wypeł-
niającą znowu teatr do ostatniego miejsca. Wytwor-
ny ten utwór powtórzony będzie dziś w niedzielę,
Jutro i pojutrze. Dziś popołudniu, stale wypełnia-
jący salę, obraz historyczny Goetla „Samuel Zboro-
wski" w znanej obsadzie 1 z p. Kułakowskim w roli

Batorego. W próbach komedja Flersa-Caillavet'a:
„Pan Brotonnan", oraz fragment „Konfederatów
Barskich" Mickiewicza, przeznaczony na uroczystość
Pułaskiego.

TEATR REWJI „GONG" w dalszym ciągu gra re-

Wję „Podniebnym szlakiem" . Bilety wcześniej do na-

bycia w handlu WP. Rudnicki, Linja A—B .

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY, RAJSKA 11.
W niedzielę 18 bm. odegrana zostanie piękna baje-

„PODNIEBNYM SZLAKIEM".
Nowy program rewjowo-kabaretowy.

W nowym programie rewjowym „Gongu" nieza-
wodnie najlepszy jest skecz „Tombak" pietraszkowe
go pochodzenia, który w krótkim czasie przez świe-
tną parodję biurokratycznych stosunków wprawia
publiczność w takie napięcie śmiechu, że z wybu-
chami jego publiczność i trudnością powstrzymuje
się od odsłony do odsłony. Pozatem doskonale bawi

się publiczność na „Próbie talentu", w której p.
' Bie-

llcz głównie ponosi zasługę sukcesu <<wojemi gier-
kami, podoba się ogólnie taniec Kownackiej i Sta-
nisława Chrzanowskiego. „ Nowe tango" w inter-

pretacji piosenkowej przez p. Runowiecką oraz miłe

„Finale", w którem p. Rylska okazuje swój dobry
materjał głosowy. Nowością pewną jest zapowiadanie
we dwójkę wprowadzone w tym programie, w dru-

giej Jego części, gdzie p. Różyńska ma sposobność
wykazania nowych sympatycznych stron swego ta-
lencikn. W pierwszej części zapowiada p. Lasko-

wski, któremu stale przybywa werwy i swobody,
i który ma momenty niewymuszonego humoru. De-

koracje, Jak sawsze, dobre i podnoszące artystyczną
wartość poszczególnych numerów, które „oprawia-
ją" (st. m.) .

Kurjer sperfewy.

czan znajduje się obecnie w bardzo dobrej formie,
a najlepszym tego dowodem są jej ostatnie wyniki:
z Polonią 4:0, Czarnymi 4:3 we Lwowie i in. Craco-

a * aś po świetnem zwycięstwie nad czeską druży-
ną Zidenice 6:2, wykazała, że w niczem nie ustępuje
dobrym zagranicznym zaspołom. Jubileusz zaś 400-go
meczu Józefa Kałuży w I. drużynie na tych zawo-

dach podniesie zainteresowanie dla tego atrakcyl-
nego spotkania. Początek zawodów wyjątkowo •

godz. 2.80 popołudniu.

1. W. €.—Cracowia.
Jubileusz 400-nego meczu J. Kałuży.

Zawody ligowe obu tych zespołów zapowiadają
się niezwykle Interesująco, albowiem tak Cracovia,
jak i I. F. C. wystąpią w pełnych składach. Obie

drużyny walczyć będą o wysoką stawkę, gdyż dru-

żynie I. F . C. chodzić będzie o pozostanie w lidze,
zaś Cracovia pragnie za wszelką cenę uzyskać na-

leżne lej lepsze miejsce w tabeli. Drużyna Katowi-

TnwiSS® iSTN1ENIA SOKOLEGO KLUBU SPOR-
TOWEGO „KORONA" W KRAKOWIE. S . K . S . „ Ko-
rona zokazji dziesięciolecia swego istnienia urządza
turniej dla drużyn „A

"

klasowych ofiarująo dla zwy-
eizcy turnieju cenny pnhar. Turniej ten zapowiada
się bardzo interesująco z tego względu, że do rozgry-
wek zgłosiły się silne zespoły jak T. S. Wisła I. B. .

Garbarnia I. B„ Olsza, Krowodrza i Legja.
Wszystkie zawody obędą się na boisku S. K . S .

„Korona nad Parkiem Miejskim w Podgórzu. W

pierwszy dzień turnieju, t. j. w dniu 13 b. m. roze-

grają zawody „01sza" - „Korona" i „Garbarnia" -„ Le-

gja . Początek zawodów o godzinie 9.30 przedpołud-
niem.

Kurjer radiowy.

Program siacyj radiofonicznych
na niedzielę, dnia U października 1929 r.

Kraków (312.8) Godz. 10.15: Nabożeństwo z Wilna,
godz. 11 .56: Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej,
kom. meteor., godz. 12.10: Poranek symf. z Warsza-

wy, godz. 14: Lek. wet. Z . Tokarski: „Nosacizna a

zwierząt jednokopytowyoh", godz. 14 .20: Muzyka a

Warszawy, godz. 14 .30: Odczyt „Wrażenia z wystawy
maszyn rolniczych w Monachjum" — wygł. inż. dr
M. Wójcicki, godz. 14 .50: Muzyka z Warszawy, godz.
15: Dr W. Płoski: „Kronika rolnicza", godz. 15 .20:

Muzyka z Warszawy, godz. 16: Koncert popul. z Ka-

towic, godz. 17 .15: Odczyt „Obrona przeciwgazowa
ludności cywilnej" - wygł. kpt. T. Dynowski, godz.
17.40: Koncert z Warszawy, godz. 19: Rozmaitości,
komunikaty, godz. 19.15: Odczyt „Stefan Grabiński,
autor „Demona ruchu" - wygł. p. J. A. Gałuszka,
godz. 19.55: Piogram na dzień następny, godz. 19.58:

Sygnał ozasu, godz. 20: Słuchowisko pogodne: „Cięż-
ka próba" P. Bertona, godz. 20 .30: Koncert z Po-

znania, godz. 22: Feljeton i komun, z Warszawy,
godz. 23: Muzyka taneczna z dancingu „Oaza", godz.
24: Hejnał z wieży Marjąckiej.

Warszawa (1411.7) Godz. 10.15: Naboż. z Wilna, g.
11.58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w

Krakowie, kom. meteor., godz. 12.10: Transm. poran-
ku symf. z Filharm. Warsz. Wyk.: Orkiestra Filh.

pod dyr. J. Ozlmińskiego i K. Wiłkomirski (wiolon-
szela), godz. 14: Odczyt „Przedzimowe prace w pa-

13

•lace" — p. K. Bajorek, godz. 14.20: Muzyka, godz.
14.80: Odesyt „Jak otrzymać 2.000 metrów buraków
pastownyoh z hektara" p. inż. W. Tarkowski, godz.
14.10: Muzyka, godz. 15: Odczyt „Co słychać, o czem

wiedzieć trzeba" - dyr. Mędrzacki. godz. 15 .20: Kon-

cert, godz. I6t „Jak doszli do majątku sławni mil-

jonarzy" — opowie inŁ E. Porębski, godz. 16.20: Mu-

zyka gramof., godz. 16.48: „Żydzi w Palestynie"
prof. A . Janowski, godz. 16.55: Muzyka gramof.,
godz. 17 .15: „Z życia Szopena" — prof. H. Mościcki,
godz. 17 .40: Koncsrt Reprez. Orkiestry P. P. pod dyr.
Al. Sielskiego, godz. 19: Rozmaitości, kom. Tow. Za-

chęty i do hodowli koni w Polsce", godz. 19.25: Z.
Kawecki: feljeton „Jak się chwyta fale komedjowe
życia", gods. 19.40: Program na dzień nast. Wiado-
mości bieżące, godz. 19.58: Sygnał czasa, godz. 20:
Słuchowisko pogodne z Krakowa, godz. 20.80: Kon-
cert popularny Ork. P. R. pod dyr. J. Ozimióskiego,
J. Tarczyńska (sopran), prof. W. Kochański (skrz.)
i prof. L . Drstein (akomp.), godz. 21.05: Kwadrans
literacki. Fragment s „Drzwi otwartych" T. Rittae-
ra odczyta p. Tad. Bocheński, godz. 21.20: Dalszy
ciąg koncertu, godz. 22: „Wrażenia s Lourdes" — o-

powia p. T . Strzetelski, godz. 22.15: Kom. meteor.,
policyjny 1 sportowy, godz. 22 .25: „Z dymkiem pa-
pierosa" - wygł. p. Zygmunt Kawecki, godz. 22 .85:
Knm. PAT, gods. 28: Muzyka taneczna z „Oazy" .

aa poniedziałek, dnia 14 października 1929 r.

Kraków (813) Godz. 11 .58: Sygnał czasu, hejnał a

wieży Marjackiaj, godz. 12.05: Koncert gramof.,
godz. 13.10: Komun, meteor., godz. 15: Komun. gosp.
z Warszawy, godz. 16.15: Koncert gramof., godz.
17.15: Odczyt „Lotnictwo cywilne i słabosilnikowe",
wygł. ppor. Obi. A Kłosiński, godz. 17 .45: Transm.
koncertu z Warszawy, godz. 18.45: Rozmaitości, kom.

sportowy 1 inne, godz. 19.10: Skrzynka i giełda rol-
nicza z Warszawy, godz. 19.25: Odczyt „Literat-
dzioonikarz" — wygł. p. M. Zielenkiewicz. godz.
19.58: Sygnał czasu, godz. 20: Hejnał z wieży Mar-

iackiej, program na wtorek, godz. 20.05: Odczyt
„Bok o 18-tu miesiącach" — wygł. inż. dr J. Skul-
ski. godz. 20.80: Transm. koncertu międzynarod. z

Pragi czeskiej, godz. 22: Transm. feljetonu i kom.
z Warszawy, godz. 23: Muzyka lekka z dancingu
„Oaza" w Warszawie, godz. 24: Hejnał z wieży
Marjackiej.

Warszawa (1411.7) Godz. 11.58: Sygnał czasu, hej-
nał z wieży Marjackiej w Krakowie, godz. 12.05:

Muzyka gramof., godz. 18.10: Kom. meteor., godz. 18:
Kom. gospod., godz. 15 .45; Przegląd komunikacyjny,
godz. 16.15: Program dla dzieci — p. Wanda Tatar-
kiewicz omówi „Listy dla dzieci", godz. 16.45: Kon-
cert gramof., godz. 17 .15: Lekcje języka francuskie-

go, godz. 17 .45: Transm. muzyki lekkiej z „Gastro-
nomji" ork. „Złota lira" pod dyr. Pawła Schwarz-

mana, godz. 18.45: Rozmaitości, godz. 19.10: „Skrzyn-
ka pocztowa rolnicza" — inż. Wacław Tarkowski,
Giełda rolnicza, godz. 19.25: Muzyka gramof., godz.
19.58: Sygnał czasu, godz. 20: Program na dzień
następny, Wiadomości bieżące, godz. 20.15: Felje-
ton muzyczny — p. Karol Stromenger (O koncercie

międzynarodowym z Pragi), godz. 20.30: Koncert

międzynarodowy z Pragi, godz. 22: „Sztuka podoba-
nia się kobietom" - red. Zdzisław Kleszczyński,
godz. 22.15: Kom. meteor., policyjny i sportowy, g.
22.25: „Z dymkiem papierosa" wygł. p. Zygmunt
Kawecki, godz. 22 .85: Kom. PAT, godz. 23: Muzyka
lekka z „Oazy" ork. pod kler. Romano.

Składki nadesłane do Adminisłr,
Na „Operację katarakty": Andrzej Omasta, Ży-

wiec zł. 10.

Na „Obiady dla ubogie] młodzieży na ręce S. Sa-
lomei!": Zamiast wieńca na trnmnę ś. p. Cecylii Gło-

wackiej, składają uczenice V kursu sem. im. Mtinnl-

ehowej zl. 25. Zamiast kwiatów na trumnę drogiej
nczenicy kursu IV Se6. im. MOnnichoweJ, ś. p. Ce-

cylii Głowackiej, składa opiekunka knrsu S. Passen-
dorferowa zł. 80 .

Na „Ołtarz św. Antoniego w Nazarecie": Stefania

Olszowska, za doznane laski składa zl. 3 .

Dla „Zredukowanego leśniczego": Gottwaldowa, Wa-

sykowoe zl. 5 .

Na „Budowę Domu młodzieży rękodzielnicze]: Do-

da, Pilzno zł. 1 .

Dla „W . M. ": Aleksander Korobaoz, Hotuby >1. 15 .

Na „Ołtarz Iw. Antoniego w Nazarecie": Helena Po-
lońska 5 złotych.

Dla „Nieszczęśliwej": A K. 2 złoto.
Na „Biedne dzieci m. Krakowa": M. Glogowicz, Tar-

nów zł. 3.50.
Dla „Chore] wdowy": Cz. Jastrzębiec — Kozłowski nie

przyjęte honorarium wierszowe zl. 8.20.
Na „Bursę Im. ks. Kninowfeza") K. W. zl. 2, Anto-

aiowie Gralewscy zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Ja-
cka Malczewskiego 50 złotych

Ni RATY?
jot nadeszty modele płaszczu damskich.
Obrania l rafilanu męskie -1, piętro ^

najtaniej Grodzka J

Różne
ZURNALE nainowszych
mód zagraniczne ilustra-
cje znacznie taniej aniże-
li wszędpią^ Również wy-
pożyczamy licząc 50 gro-
szy. „ Forttina" Krowo-
derska 7. 8705g

JZIEKZAW rolnych wię-
kszych. potrzebujemy, na
Kresach Wschodnich, Wo-
łyniu, Małopolsce, Górnym
Śląsku. Zgłaszać szczegóło
wo prosimy. Skarżyński,
Żórawia Kl Warszawa. —

68W

1'wnarn na ndres! 6583k

Chcesz otrzymać dobry zegarek,
zamów u nas za zł 4*60 (zam. 25'-)
wysyłamy za zaliczk. pocztów, zegarek z dewiz-
ką, płaski, wyregulowany do minuty, z 10-Ietnią
gwarancją; lepszy Rat. 5.25, 2 szt. 10.35, 4 szt.
20.50, lepszy gat. 6.50 i 7.50 i 9.50, zegarek ze

świecącym cyferblatem 8.50 i 10.50, z nowego
franc. złota 9.95. 12. -. 14.50. kryty ANKIEB
14.75, 17.—, 19,—, 23.—, 28.—. znanej marki „A.
MOSER" z długoletnią gwarancją 17.35, 18.75,
22.— , le same z fr. nowego złota 24.50, 28.50. —

Na rękę męski lub damski: 9.30, 12.—. 14.- , ze

świecącym cyferblatem 17.75, 18.- , 23.- ; łańcuszki z Imi-
tacji złota 1.50, 2.50, 4. -, 5. -. Za koszta przesyłki płaci

kupujący. Dewizki od 7 «ł adresować:
PRZEDST. SZW. ZEG. BR . JAKUBlNfSKI. WARSZAWA

pl. Warecki, skr. poczt. 858.

Dyrekcja pryw. sem. naucz, żeńsk. s prawa
mi szkół państwowych w Bochni ogłasra

KONKURS
na posadę nauczycielki
hisiorji i ewentualnie jęz. pol. 6594k

Pierwszeństwo mają siły kwalifikowane. —

Zgłoszenia do Dyrekcji do 20 października br.

250 zł.
tylko koninie o aas nallrpsta ma-
itru a de «»ela I hallo '»•< ••»IN-
<iER* pierścieniowo bębenkowa. «»

pełnie m«i. n bardie dobrem I eo

llitorm «»konnnlu i IS letni, oisem
na «»»ranri» Katalogi Hii.trnwan.
wysjlamj na ładanle bezpłatnie.

SWETERY — pullovery
przerabia szybko tanio —

Pracownia Konarskiego 6.
8713g

JÓZIKU: Nie zwlekaj ani
chwili, nieszczęście, ra

tuj nie przeżyję. Ciapok.
8658g

PANIE PANOWIE pokry-
cia futer poprawki złych
krojów przeróbki wszel-
kich ubiorów modernizo-
wania uskutecznia Miko
łajska 18. Wytwórnia O-
dzieży. 8679g

SPÓLNIKA z kapitałem
zł. 5.000 lub dzierżawcę po
szuknję do interesu mono-

polowego w śródmieściu.
Rentowność pewna. Zgło-
szenia pod „Waoek $ 600" .

Do Adm. Kurjera. 8689g

GARSONKI, swetry, pu-
lowery, wykonuje po
cenach przystępnych Pra-
cownia Trykotarska Pę-
dzichów 19. 8675g

DAM dziewozynkę sześclo
miesięczną za swoje ro-
dzinie katolickiej. Zgłoszę
nia Sebastiana 16 u stró-
ża. 8703g

SZYJĘ suknie od 8 zł.
szlafroki od 5 zł. Zgłosze-
nia Pracownia Haftu —

„Emka" PędzichÓw Nr. 8 .

7580g

6383k

FOTO-AHTIT

od zł. 10.— „A MOR"
Warszawa 9, Skrytka.

65G5k

Pliócfl
pod gwarancją prawdziwy
pszczelny, deserowy, le-
czniczo-spożywczy, z wła-
snej pasieki — wysyła za

pobraniem pocztowem: —

3 kg. - 12- zł.: 5 kg. -

18 zł.: 10 kg. 32.50 zł.; 20 kg
58 zł. wraz z opłatą pocz-
tową i blaszankami. —

A. WALLACH, Podwoło-
czyska — Małopolska.

851g

Fabryka zegarków szwajcarskich
wysyła za zaliczeniem

ZEGAREK z sekundnikiem
ze dewimhq

marki Chronomejre za tł. K«25
(zamiast zł. 28) 9

Zegarek plaski wyregulowany do mi
nuty, z 10-letn. gwarancją za zl. 5 .25
2 szt. 10.30, 3 szt. 15 .25, w lep. gat.
fantazyjny zl. 6.85 i 7.50. „CHRONO-
METRE PRIMA" zł. 9.50 i 12 75 — Chronometre
Ze świecącym cyferblatem i wskazówkami lub z nowegofr

- * ,ot »
8 -?0 . 12- i 14.50. Znany marki „A. MOSER"

i długoletnią gwar. 17.35. 19.50, 23.- , 25.- . Na reke
z paskiem zl. 9 .50, 11.75, 13.-. Ze świecącym Cyferbla-

ęTM 15 50 i 17.50 i 19.25. - Budziki 10,50, 11.75,13-,
15.— i 17.50. — Dewizki z u. fr. złota dopłata 1.50. 2 .50,

. 3.—, 5.—. — Adresować:
M. POZNAŃSKI - WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 12. łl .

Za koszta przesyłki płaci kupujący. 6593k

czy już posiadasz nasz dobry zegarek
za zł. 4-68 (zamiast 25).

Zegarek z dewizką wysyłamy z powodu na-

gromadzenia towaru na listowne zamówienie

PAMIĘTAJCIE
Iż kupno maszyny jest rzeczą zau-
fania. Zwracajcie się w razie za-

potrzebowania z całem zaufaniem
tylko do największego w Polsce

DOMU WYSYŁKOWEGO

masxyn do szyciaKraków, ul. Zwierzyniecka 6
Katalogi Ilustrowana wysyłamy zupełnie darmo. 6584k

TYLKO DO 15 LISTOPADA
Ceny konkurencyjne za zł. 15-75

45

pióro

wrtościowych przedmiotów.
Wysyłamy na listowne zamówienie
I) zegarek kiestonkowy plaski szwaj-

..

— 5" 8kl "
» -letnią gwarancją piśmien-

ną la dobry chód, wyregulowany: 2) kom-
plet spinek; 3) łańcuszek do zegarka z imi-
tacji złota; 4) brzytwa zagraniczna lub ma-

szynka Gillete; 5) miseczka do golenia; 6)
pendzelek do golenia; 7) scyzoryk stalowy; 8)
puder po goleniu: 9) lusterko kieszonkowe;
10) grzebień z futerałem; 11) mydło toaletowe
ołówkiem; 13) para rękawników; 14) papie-12) piói .,„„,.„„„ ,,, 1B

za zaliczeniem pocztowenr "Eleganck^wgarek | 15
)

nst
,

nik do' pVpierosńw?T6)'maśzynka; do" ny
kieszonkowy plaski z gwarancją 10 lat. - papierosów; 17) elegancki notes kieszonkowy; 18)
lep gat. zl. 5.89, 2 szt. 11.50, 3 szt. 17.48 i " c ' ot

.

eclk
» eeluloidowa do zębów; 20) 3 łyżeczki do

93 5. - Zegarek z imilacji
' ?4) 3

wldylcryki do tiedil; 28) lote"jk" 29).;
K l/>nr •

3
zegarek z Im tacj j'"7"

u

p'«y*i ao siedzi; loteryjka; 29)
złota 0.95 I 12.20. - Firmy Urban. b. płaski i *1°."» eI

«
i cerowania i t. d, i t. d. Ten całyle S; ga |une .

k13
-

95
- znanej marki A. MO- i or " pet

,
wys y]"

m S, ra «'• 15.75. - Taki sam komplet
SER z długoletnią gwarancją zł. 17.80 i 21.95 . ? ? aunku

. 17.45, „C" 22 .95, z premią 24.00 i 28.30 .

Zadatku nie potrzeba, płaci się przy odbiorze. - Za

opakowanie i przesyłkę płaci kupujący. - Bez ryzyka,
w razie nie spodobania się, zwracamy pieniądze. 6573k
FIRMA „EMKA

"

WARSZAWA, ol. Dzielna

PRZYSTĄPIĘ do sotidne-
eo interesu z gotówką 10
tys. złotych. Oferty dobrze
wyjaśniające do Oddzia-
łu Knrjera w Łodzi Pił-
sudskiego 65 pod „Afryka"

35Łd.

DLA Jadwigi Imienino-
wej podarek można nabyó
Floriańska 9, Hafciarula.

8673g

Najtańsze źródło zunupu
wózków, hurt. i częściowo.
Kraków, nl Sebastiana 2*.

6613k

NiEBYWAŁA OKAZJA!!
Ceny znacznie zniżone!

śfllho 318 OMd.18al

Zegarek B dewizką.
Wysyłamy z powodu nagromadzenia towa-

ru na listowne zamówienie za zaliczeniem
pocztowem: elegancki zegarek kieszonkowy
)łaski z gwarancją za prawidłowy chód na

- - Lepszego gatunku: 5.45, 3 sztuki 16.20, 4 sztuki
21.40, 6 sztuk 31.75, w lepszym gatunku 6.37, 7.25, 9.50,
11.25, 15.-, 18.-, 22.50, 25.-. Z nowego złota „Ppl.cke
d'Or 15.50, 2 sztuki 30.- , 3 sztuki 43.50. Lepszego ga-
tunku 20.25, 31.— , 37.— , 40.— i 50.— zl. Na rękę z pa-
skiem 9 50, 12.75, 15.-, 18.—, 22.—, 26.— i 35.- złotych.
Budziki 10.50, 18.-, 15.- i 18.- zl. Łańcuszki z nowego
złota 1.50, 1.90, 2.35, 2.70, 3.50, 4. - i 5.- zl. Za opako-
wanie i przesyłkę płaci kupujący. Adres dla listów:

Fabryczny Skład Zegarków „MONTRE"
Warszawa — skrzynka pocztowa Nr. 527 H.

Firma egzystuje 30 lat. Nagrodzona wieloma zlotemi-
medalami i krzyżami Mnóstwo listów dziękczynnych. Z
braku miejsca zamieszczamy niektóre: Za przesłane trzy
zegarki składam serdrczne podziękowanie Jestem zado-
wolony. proszę o nadesłanie jednego zegarka za 11.50 zl
W. Hajczuk. Urząd gminy Świerże Dziękuje za nadasla
ne mi 5 zegarków i jestem bardzo 7ariowotonv w przv
szlości zamówię większą ilość zegarków Jli-lf Kisły. —

Tczew. 6600k
Wystrzegać się naitadownletwll

10 o* u„ j ., ."P .rki na rękę męskie lub damskie 10.30 i

lim K&. st0 J0Wf W. 5
-

2 szt " 20
-

30
-

tiTm
• JUNGHAUS

14.50, dewizki od zł. 7.35. Bez ryzyka!
W razie niespodobania, zwracamy pieniądze

Hurt. Skł. Zegarków
E. JAKUBINSKI - WARSZAWA. PL . NAPOLEONA

Skr. poezl. 2S7. — Oddz. ti. 6568k

45.

K

KsiśiiSÓ; ;>«
:

NA »MY! NA RATY!

„WARSZAWIANKA
Kraków, ni. Flotjaflska 38, I-sze piętro.
Jaś nadszedł wielki tranaport modeli je- ]
siennych i zimowych okryć i sukien dam-
skich, obiorów męskich, również raglany,
kurtki, palta j mundurki studenckie
z własnej — pierwszorzędnej pracowni I
w Warszawie. — Wielki wybór trykotaży! i

Uwaga aa adres I 6608k |

FLORJAŃSKA 38,1. P.

Konkurs
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei

Państwowych w b. dz. Pr. w Poznania — ogłasza
niniejszem konkurs na stanowisko

lehorza lakładowedo

Zakładu Przyrodoleczniczego w Miłowodach ad
Oborniki.

WARUNKI:

1) Obywatelstwo Polskie 1

2) Posiadanie pełnego prawa praktyki lekar-
skiej.

... Stabilizacja może nastąpić po odbyciu 8-cio
^E^S-.'^-.'.^ 5 :! P^bnej.

Do
uposażenia lekarza zakładowego przywiąza-

ne są mieszkanie służbowe i utrzymanie.
Zgłoszenia z podaniem żądanego wynagrodzę

n,a i dowodów na posiadanie wymaganych wa

runkow należy nadsyłać do dnia v •>'• no(-
adresem; Zarząd Ka.-'

. Kmvrvt;iii-
Wierzbięcice 6.

Pierwsza Polsko WtjfwOrato
(•(tur wpshowgch

poleca biusty dla PP.

fryzjerów, głowy mę-
skie i damskie do
manekinów dla ma-

gazynów konfekcyj-
nych, modniarskich,
kapełuszniczych, kra-

watowych, całe ma-

nekiny dziecięce i tp.
Artystycznie wyko-

nane.

Kraków, nl. Wolska I

Prospekty na żąda-
nie. 6617k

Czy juz posiadasz nasz doiiry zegarek
* dewizkę tylko zl. 4*62

„Chronometre Prima" (zamlaat aa--)
wysyłamy zs zalicz, poczłow. zegarek plaski,
wyregulowany do minuty, i 10-letnlą gwa-
ransią; lepszy gat. 5.25. 2 szt. 10.35. 4 zrt
20.50. lepszy gat. 6.50 I 7.50 I 9 50, zegarek

" świecącym cyferblatem 8.50 I 10.50. t no-

gwa-nej marki „A MOSER" z długoletnią ,

rancił 17.35, 18.75, 22. —. tesamezfr
wego złota 24.50. 38.50. Na rękę męsicl lub

damski: u 30. 12.- . 14. -

, ze świecącym cyferblatem 17.75 .

18.— , 23 -; łańcuszki z imitacji złota 1.50. 2.50, 4. -. 5.—
W razie niespodobania zwracamy pieniądze — Dewizki

od 7 zl — Adresować; B56i)li
Skład Zegarkóo „KOMERCJA". Warszawa. Dzielna 45.

Odda. » .

'.i .an —

66 Hk
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Baczność!
ZASTĘPCY
LOSOWI!!

Czy instytucje, dla których pracujecie, wypła-
ciły Wam w pełni, należące sic Wam pro-
wizje?

Czy otrzymujecie regularnie każdego miesiąca
wykazy prowizyjne?

Mamy wiadomość, że TYSIĄCE ZŁOTYCH prze-
padły ajentom w bankach!

Wywalczamy bezpłatnie nawet drogą procesu
pretensje Wasze, pochodzące z prowizji!

Zgłoszenia z dokladnemi informacjami: 6528k

KRAKÓW. SKRYTKA POCZTOWA S7Ł

Fabryka wyrobów drzewnych
x kompletnem nowoczesnem urządzeniem ma-

szynowni na 100 ludzi z ślusarnią i kuźnią w

całości lub częściowo w Bydgoszczy
do sprzedania

Położenie: centrum miasta, budynki masywne. —

Nieruchomość nadaje się leż na większą hurtow-

nię. Wpłata niska. Maszyny sprzedane mogą być
osobno. W razie sprzedaży nieruchomości wolne

mieszkanie i biura. Informacji udziela arch. bu-

downiczy Pitak, Bydgoszcz, ul. Zduny 18, Tel. 353

6328k

Najstarsza
hodowla kanarków

harcerskich
założona 1890 r., nagrodzona

na wystawach złotemi
I srebrnemi medalami

*JAN SZUFA - Grudziądz|
Małogroblowa 10-12

poleca pilne i doborowe śpiewaki, śpiewają-
ce lakże i wieczór przy świetle, sprzedaje po
25—30—40—50 zł. — Tegoroczne samczyk i

samiczka 25 zł. parka Wysyła poczlą do

każdej miejscowości za pobraniem poczto-
wem z gwarancja dojścia zdrowych na

miejsce także za granicą — Książeczka o

hodowli kanarków za nadesłaniem I zł 50 gr
w znaczkach poczl. — Mieszanka dla kanar-

^ ków i różne przybory do hodowli. — Na

pytania proszę dołączyć znaczek. 9l43k

••••••••••••••••••••••••••••••i

6543k

FOTO-AMTI
m«© DŁA DORO$mn

Oryginalne francuskie, wysyłamy 10 sztuk w różnych
odmianach za zł. 6.50 wraz z opakowaniem i prze-
syłkę pocztową, jako premję bezpłatnie dodajemy 3
prezerwatywy zagraniczne. Komplet podwójny tylko
11.— zł. Zadatku nie potrzeba, placj się przv odbiorze.
Adresować: WARSZAWA I. skrz. poczt. 837. 6591k

WOJNAREK Franciszek
Przedmieście dolne Biecz,
unieważnia zgubiony do-
kument wojskowy. 7242gr

PRAGNĘ poznać życie I
miłość. Mam kobiecą cie-
kawość, urodę, młodość, —

kulturę temporament. —

Oferty do Administracji
pod „Oczekuję" . 8030g

OLEJKI
eteryczne

ESENCJE
do cukierków

likierów limoniad

BARWNIKI
nieszkodliwe i f. d.

DOMAGALSKI i Ska

Parowa fabryka olei

eterycznych i esencji

POZNAtf, za!. 1901.

6541 k

KIO
Dba o swoje zdrowie nieeh
żęda niezwłocznie J wzo
row najpewniejszych pre
sserwnlyw z zajmującym
cennikiem za zł. 2. .V> w zna

czknęli poczt lub przeka
zera poczt. Nowość! bło-
ny meksykańskie, tuzin
zł.4.S,7.9iIJ.wysyła
dyskretnie znana r. solid-

ności tperjalita firma:
PERFUMBRJA FEDKRA.
LWÓW. Sykstuska U T.

«K9k

F0T06RAE
KIESZONKOWY

i niespodzianka 1 złote. —

Znaczk. lub przekazem Po
branie wykluczone. Dobo
nywa zdjęcia w 1 minucie

Sensacja Towarzyska
Wytwórnia Nowości

WARSZAWA Karmelicka
15-18. 65!3k

DYWANY
Hnolcnm, ceraty, firanki,
kapy, chodniki i port jery

M. H£LP£RN
Kraków. Poselska 18.

Udogodnienia przy kn-
Tel. 1679. pnie. Teł. 1(79

6609k

m&m albertyni - Kraków
ol. Krakowska U. lei. Uli.

wykonają 1 posiadają zawsze aa składzie

mmi mm
t. ). krzesła, fotele, fotele dla bior. kanapki, wieszadła

stojące, fotele bujające I t. p. we wszelkich kolorach
1 fasonach — dla urzędów zakładów szpitali I do urzą-
dzenia prywatnych mieszkań — płzyjmnia stare do od-

nowienia I w\ulecenia trzciną 5737k

Dochód te sprzedaż* i napiawy przeznaczała Bracia w ea-

lości dla chłopców bezdomnych będących na wychawa-
•iu w Zakładzie — oraz na schroniska ubogich, starców,

bez pracy pozostających itp bezdomnych.

Chcesz otrzymać M*
MUSISZ

UKOŃCZYĆ
KURSY

FACHOWE
Korespondencyjne

prof. SEKUŁOWiCZA
Warszawa, ul. Żórawla 42 a.

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

buchałlerji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języ-
ków obcych, angielski, francuski, nie-

miecki, pisania na maszynach, pisowni
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu

E3ZAMIN i ŚWIADECTWO.
ŻĄDAJCIE PROSPEKTÓW.

encesz osrzjtó posadę?

5l41k

Gwiazdka dla wszgstklcli!
E€<rcrzqgfs£a9cle z olcazflf

Wobec nadchodzących świąt, zwyczajem dorocznym zakład nasz, w celach propa-
gandowych oraz w celu rozpowszechnienia wytwarzanych przez nas i ogólnie cenio-

nych, portretów artystycznych, postanowił rozdać

5000 sztuk portretów reklam, rozm. 30x40
prawie darmo, licząc jedynie koszta admin. -personalne ZŁ «.S» łub za zaliczeniem 5.S».

Korzystajcie jaknajprędzej z naszych usług i przysyłajcie fotografję pojedyńcze lub
..

_ grupowe (oznaczając znakiem X osobę do powiększenia) podając dokładny adres na

DIA CAŁEJ POLSKI odwrocie fotografji.
ZAKŁAD ARTYST. „ POLONIT" ŁÓDŹ, NAWROT «4/«.

Uwaga. Ze względu na olbrzymie zainteresowanie, prosimy o jaknajwcześniejsze przysyłanie zamówień, dołą-
czając wycięte niniejsze ogłoszenie. Zaznaczamy, iż z jednej rodziny więcej nii 2 szt. fotografji do powiększenia

nie przyjmujemy. — Fotografję w całości zwracamy. 6518k

MALARZE!
żądajcie wzorów nowej

kolekcji jesiennej w firmie

M^M^FABRYKA

9C" im 1IPsZABLONOW
6300k BIELSKO (Śląsk).

OHABENIE
BLEDHiCąLECZY

KLAWE

BEZPŁATNIE!
Chcąc spopularyzować naszą księgarnię, posta-

nowilśmy dla reklamy rozdać bezpłatnie wśród
Czytelników „II . Kuriera Codz. "

większą łoić
następujących ciekawych książek:

1. Nowa kuchnia domowa. 181 nowych srwpi-
sów gotowania i smażenia.

2. Dr. Muller: Najnowszy lekarz domowy. —

550 cennych porad z ilustracjami.
3. Dr. Gelsen: Higiena miodowych aslesięey.
4. Dr. Jondellowilz: Poradnik lekarski borAb

wenerycznych. Dla mężrcyzn i kobiet.
5. I)r Braun: Samogwałt u mężczyzn I kobiet.
». Spencer: Etyka stosunków płciowych.
7. Spencer: Rozwój stosunków płciowych.
8. Dr. Surbled: Sekretne sposoby małżeńskie,
9. Foreł prof.: życie płciowe a alkohol.

10. Najnowsza wyrocznia przyszłości.
11. Tajemnice Czarnei Magii. Opis wykonania

150 sztuk magicznych z ilustr.
12. Najnowsza kabała Wszechświata. 48 kart

wróżbiarskich z pouczeniem wróżenia.
13. Rościszewski K.: Jak sie zachować w Iowa

rzysłwle?
14. Najaowfzr Sekretarz Polski.
15. Jak zdobyć powodzenie w miln&rt. Z dodat-

kiem rozmówek i kodeksu towarzyskiego.
18. Wieczory zabaw I śmiechu. Wesoły i cieka-

wy przewodnik towarzyski.
17. Zbiór monologów I kupletów z nutami.
18. Figlarz Warszawski. Zbiór żartów.
19. Szczegółowa Mapa Polski. 75X 65 era, 1930

RADIO!
20. Jak sobie sam-nu

' fi radjoapara*. —

Podręcznik z 35 rysunkami. 6551k

Celem otrzymania książek bezpłatnie, należy
niniejsze ogłoszenie wyciąć, podkreślić żądane
książki i przesiać: jedynie jako zwrot kosztów
reklamy, opakowania i przesvlki należy łałą-
czyć 85 Rr. od łomu. w znaczkach lub P. K. 0 .

Nr. 05.703. — Za zaliczko sic nie wvsyla.
KSIĘGARNIA WYSYŁKOWA - Dział P

w Jędrzejowie (Woj. Kieleckie).

RATY
3ŁASZCZE I FUTRA DAMSKIE

i '(BRANIA I RAGLANY MESKIE ^^ I

\mn omiiżowy s mm ^m^S

Dla szanownych CzyieiniROw
„Ilustrowanego Kuryera Codziennego

1 '

Przeczytać z uwagą ewentualn e wyciąć i zachować!!!

tale ligsioe irili i m niższe
Radfo dla wszystkich

Polecamy nasze najnowsze udoskonalone radjoodblorniki, odróżniające tlę od
wszelkich innych, przedcwsz>stkiem swoją selektywnością, estetycznym wyglądem orar

prostą nieskomplikowaną olisługą Zbudowane według najnowszy rh «chemalów z pierw-
szorzędnych części. Prawie niema miejscowości w Polsce, gdzieby nie znali naszych
aparatów, które są uznaue za najlepsze i cieszą się wielkiem powodzeniem nawet u

najwytworniejszycb radjoamalorów Za sprzedane droga korespondenci! odbiorniki
otrzymujemy listy dziękczynne i wyrazy uznania Za spiawne działanie naszych apa-
ratów wydajemy piśmienną gwarancję na przerląg 4 lal. Polecamy typ R. U 3. iest
to odbiornik nadzwyczaj selektywny, w eleganckie! skrzynce, bez wymiennych cewek,
który daje wszystkie królko i długofalowe siacie na słuchawki i głośnik nadzwyczaj
czysto i głośno. Wszystkie części i lampy wewnątrz uwidocznione.

Kosztorys kompl.: Aparat R U 3. 170 — zl 2. lampy oszczędnościowe Philipsa
37 zl., 1 lampa głośnikowa Philipsa 2H z)., 1 baierja anodowi 20 zl , I akumulator
4 wolt 25 amp. godz. (w skrzynce dębowej) 40 zł., 1 para słuchawek pierwszorzędnej
jakości 20 zł. Kompletny nialerjał na antenę 20 zl. I głośnik wszechświatowej marki
Philipsa N. 2016 (talerzowy) odznaczający sic niedościgniona czislością i naluralnością
dźwięku 120 zł — Razem cały wyżej wyszczególniony komplet 450.— złotych Plalne
w 10 miesięcznych ralacb po 45 zl każda, pizyczem niei wsza rata płatna przv za
mówieniu. Dla odbioru bardzo gluśnrgo polecamy 4 lampowy ^modyfikowany „Neuto-
rox" . n adzwyczai selektywny i gło«ny w i-lciian-kiei skrzynre mahoniowe] o estetycz-
nym wyglądzie, odznacza się wielkiem zasięgiem i czystością głosu Gwarantowany od
biór wszystkich stacji europejskich na głośnik Cena z komplet następująca: 720 zło-
tych (wyliczenie poszczególne). Aparat bez lamp 3X0 zł.. 2 lampy oszczędnościowe 37 zl..
2 lampy głośnikowe 46 zl., I akumulator większy w skrzynce 50 amp godz 58 zł..
1 baierja anodowa 120 wolt 24 zl . I para słuchawek plerwszottylnej (akości 20 zł
Kompletny materjal na antenę 20 zl . I wollomieiz 15 zl i głośnik tobrnowy Phi-
lipsa 120 zł. Razem TM zł. płatne w IS ratach miesięcznych Dn to zl. Pierwsza przy
zamówieniu — Zwracamy uwagę na nasz 4 lamp komplel gdyż takowy iest wy-
konany według ostatnich ulepszeń radiotechniki Za przesyłkę i opakowanie doli-
czamy do pierwszej raty solówką do 3 lamp komplet 15 zl. 4 lamp 20 zł. — Przy
każdym aparacie iest załączone pouczenie i opis. jak samemu bez fachowe) pomocy
uruchomić aparat Na życzenie delegujemy montera, któremu się płaci tylko koszta
podróży. Za całość aparaln w drodze przyjmujemy całkowilą odpowiedzialność na
siebie Nasze odbiorniki na lak długot-rminowe spłaly wysUamy t»!;, osobom odpo
wiedzialmm jak lo pp urzędnikom państwowym wojskowym osobom posiadającym
jakąśkolwiek realność urzędnikom poważnych firm i t n przyczim przy za m . wie
niu prosimy uprzejmie załączać zaświadczenie z miejsca pracy oraz przekazem należy
wysiać pierwsza ratę

Zamówienia < przekazy adresować:

zaKM raloieclinlczne „URIUIEISAL" MIII
Koąaa3.TelefonPsfr,7480.

M\m
limu tmu
{Gllilfflclif-Sturinlaferite)
na nafćę, benzol, benzynę.
Siła światła 300 świec. Daje
się wszędzie zastosować. Nie-

zwykle oszczędna w użyciu.
Przez 15 godzin zużywa

1 litr paliwa

BI POSZtZEfidLlfE REJOM.
B. DITMAR OIBRODp BROKER A. i.

WIE Xl. (Aułtriol.

sW wfadcze
dnlLaC w?« 2

t
,ekarstwa 1

«P®TMc|l, 55-letnie do-
świadczenie. Wysyłam przepis za pobraniem poczto-

wem 6 złotych i pDrto.

J. WIERZBOWSKI,ftowe-Pomorze,felczer szpitali
KO ąaaa.leieTonpsr./4»u. •»

_ ? J "["^^^^MBIIIBBWI

kj^tór^w ^ ^ ictsfiKiiiso iiziflfliią liilJlii!

Hemoroidy ginaWS—fidnUrh u ... 4



Lokale
ł MIESZKANIA po 3 po-
koje z kuchnią łazienką,
1 pokoj kawalerski z przed
pokojem wejściem z kory-
tarza od 1 listopada do
wynajęcia nl. Moniuszki
boczna Mogilskiej (Osie-
dle). Wiadomość na miej-
scu od godz. 10—2-giej —

8397g

KAMIENI® pokój — piee
kuchenny. — Zgłoszenia
Administracja dziennika
pod „Krowoderska" 8533g

BUCHALTERJI, steno-
grafii, kaligrafii nauka
praktyczna. Kursy Pyrka,
Warszawa, Świętokrzyska
siedemnaście. Zamiejscowi
listownie. 6907k

NIEMIECKI francuski -

(początkującym) oraz for-
tepian rutynowana siła. —

Wielopole 22. II piętro
4 drzwi. 6801 g

STENOGRAFJI polsko
niemieckiej szybko Hajdo
zkonalej najnowszą meto-

dą wyucza (zbiór listów
handlowych) Zofja Sehon

gutówna, Kraków, Pod
rzezie 8. 7725g

Różne
WIELKA WYSTAWA SA-
MOCHODOWA W PARY-
ŻU. „Polexpress" Polskie
Biuro podróży, 22 Bd des
Italiens w Paryżu, organizu-
je wycieczki 5-cio dniowe
z luksusowym pobyłem za
950.— zl. (bez paszportu i
kosztów podroży). Bliż-
szych informacyj udziela
bezpłatnie Dom Bankowy
Wincenty Wolański, War-
szawa, Sowy Świat 15. —

7083k

PODAJĘ do wiadomości
wszystkich szpitali, ochro-
nek, magistratów i urzę-
dów gminnych w Polsce,
a szczególnie w wojewódz
twach krakowskiem i ślą-
skiem, że za żonę moją
Katarzyną Mańka z Gram
ea, pow. Chrzanów, kosz-
tów, jakie wyżej wymie-
niona spowoduje, płacił
nie będę. — Jan Mańka,
Gramiee, pow. Chrzanów.

8295g

SZLACHCIC (ziemianin)
gaadoptuje za madużem
wynagrodzeniem. Oferty
Kurjer pod „Kołigaeje .

8500g

NIEPOKÓJ budzisz we
mnie kobieto despotyczna.
Oddam Ci się w niewolę,
jeżeli pokierujesz moim
losem. Oferty „Sclawis"
Biuro dzieników Kraków,
Sienna 12. . 8064g

PORONIN Pensjonat „Pa-
pieżówka" poleca pokoje
sloneczue. ciepłe, z pięcio-
razowym dobrym posił-
kiem. Werandy oszklone.
Ceny niskie. Karola Pa-
pież.

'

8059g

Instytut Naukowy

NATURA
Kraków,

ul. Karmelicka L. 35.

Dalsze wpiJKtjelzit
wolne miejsca, na kur-
sach zbiorowych (u-
stnycb i koresponden-
cyjnych. — Doskonałe
Grono, świetna metoda
najlepsze wyniki egza-
minów a przytem ni-
skie opłaty są naszą
najlepsza reklamą. —

Kursa gimn. w za-
kresie klas od 4 do 8
oraz do matury gimn.
i semin. naucz, oraz
do skróconej służby
wojskowej. 6250k

Prospekta, programy
bezpłatnie.

Na odpowiedź znaczki
na 30 groszy.

Aparaty do kawy.
E. A . JarzyńsŁl, Lwów

Furmańska 3. k

„IL USTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 281. Poniedziałek, 241 października 1929 r.
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I znów tylko cyfry niech świadczą
o wartości naszej szkoły:

We wrześniu r.b . Oddział Drogowy Komis arj atu

R^ądu m. si. Warszawy 6550k

wydał g^g praw jazdy

Z ćej liczby na szkołę samochodową

PRWtlliSKI
Warszawa, Al. Jerozolimskie 27

przypada 130 co stanowi
37 V0

A więc z 9=ciu warszawskich szkół samochod.

Szkoła H. PRYLIŃSKIEGO M

jest bezwzględnie największa. B

Ai»mrcBi«i gtsrfo^rofIczne
na roili

óbok uwidoczniony aparat 9x12

z najlepszą podwójną soczewką
SPECIALAPLANAT migawką do

1 —100 sekundy, '3 kasetami na

3ratymieśpo20-Zł—
Aparaty droższe, znanych firm

światowych — stale na skła-

dzie również na dogodne spłaty
Żądajcie bezpłatnych katalogów

JaStóh Scharf
Katowice ul. 3-go Maja 11
Skład aparatów i przyborów fo-

tograficznych. 6320k

ZADAR
Porady (najnowszy system
paryski) iak odzyskać po 20—
30 dniach piękne, bujne
włosy i cudowną, młodzień-
cza cerę? Za porady niniejsze

będziemy wkróice pobielać od 10 do 25 zl., jednak narazie (wyłącznić dla czyt.
II Kurjera) czynimy to bezpłatnie. Prosimy iednak zaraz podać adres — a wy-
ślemy niebawem cenne wskazówki. co czsnić bej drogich zabiegów. aby się po-
zbyć łysiny, łupieżu, siwizny anemjl cebulek grzybka piegów plam. żólto-szarej
cery, zmarszczek, wyrzutów, obwisłości podbródka, fałdów pod oczami, tłustej, po-
łyskliwej cery, Wągrów, czerw nosa. zbvlecznvcb wlasów, odcisków, brodawek,
potunóg.' pachirąkiI.d — Dodatkowo: o ondulacji, bez żelazka, o otyłości,
o opalaniu skóry i inne cenne wskazówki — Na przesl gr 25 znaczk — Kto
przyśle znaczków za 75 groszy otrzyma prócz porad 2 próbv ekstraktów: 1) do
wywoływania bujnego porostu włosów. brwi i wąsów oraz przeciw łupieżowi I 2)
do wybielenia cery I pozbycia się wągrów, piegów, zmarszczek, tłustei cery oraz

cztrw nosa. -

Adres: WARSZAWA, UL. WIŚNIOWA 58. M . 41, -

„ Bezpl wskaż, kosmel" .

E£§S

LILII Spadło Ol oczko w

pończoszce! Spuszczone 0-
czka zarabia misternie
.Polars", Sławkowska 11.

6963k

<539k

ceaSteB I- klUMęji

50.000

daenoiuBK itoieitdsrsKic!?

bardzo tanio odda firma Br.cb
SCHUE ER. B Goszcz.

Tal. 206 . Tel. 361.

YPAD4WB
ŁUPISZ
y SIENII

U ( UwftJA

Baczność clarpiacy na

PRZEPUKLINĘ
Dużo rzekomych specjalistów ogłasza się, że Ich
sposoby leczenia przepukliny sa iedynie skuteczne.
Aby zaś przekonać się. że tylko przez znane po-
wagi naukowe polecone bandaże usuwające rady-
kalnie po osobistetn jawieniu się najzastarzalsze i
najniebezpieczniejsze przepukliny u pań. panów i
dzieci, najnowszego wynalazku M. Tillemanu. od-
dawna znanego w całe) Polsce specjalisty i prof.
Raskala Są wpiost zbawienne — wystarczy przyjść
I przeglądnąć liczne entuzjastyczne podziękowania
łudzi 0 znanych nazwiskach profesorów uniweisy-
letu. lekarzy ze ęfrr duchowieństwa, najwylszel

arystokracji ora* < ludu

ML T1EEENAM
specjalista | wynalazca opatentowanych bandaży

KRAKÓW, UL. SZLAK 39
Żądać prospektów bezpłatnie. 6321k

Mm Muryezne i Daisziałcalace
ii

KRAKÓW, ULICA STUDENCKA L. 14 L P .

przygotowują na ustnych lekcjach kursów zbio-

rowych w Krakowie oraz w drodze koresponden

cji, zapomocą świeżo przez fachowych profeso-
rów opracowanych skryptów, wskazówek, pro-

gramów i miesięcznych tematów, do egzaminów
dojrzałości gimn. i semin. naucz, orai do każ-

dego poszczególnego egzaminu wstępnego i nad-

zwyczajnego. 6247k

QUAT&B YALITS
PtSfOMY
WODY

KWIATOWI
MYHA
PUDER

6S17k

Najradykatuieisiy środek dla elerpląeyeb oa wszelkie
przepukliny 5693k

nolslansa itrseDultlUne

gdy nawet opaski i operacja oraz wszelkie nowoczesne

wynalazki nie pomogły, usuwa iedyny specjalista z dłu-
goletnią praktyką dla cierpiących na rupturę zapomocą
mojego opatentowanego bandażu Nr 1209. który przy-

nosi prawdziwa pomoc mężczyznom I kobietom.
S. KON. WARSZAWA. SOSNOWA 13.

Prospekty na żądanie bezpłatnie Przestrzegam przed ua-
Mailowaniem mojego środka przez fałszywych specjali-
stów. którzy powołują się na różnych profesorów i tyl-

ko pogarszają chorobę 5693k

ENDURA
Znakomite ameryk, pióro daje gwarancję
Idealnego funkcjonowania bez ograniczenia
czasu. W razie uszkodzenia (niezależnie ja-
kie i z czyjej winy powstałej naprawia się
lub zamienia na nowe pióro

ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE.

Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.
Jeneralne przedst. na Polskę i w. m. Gdańsk

GUSTAW GOLDHEIMER et Co.

Warszawa — Mokotowska 15. 6546k

ŻYCIE PlUOWCY
Wobec braku gotówki — wielkiego

zapasu książek, dajemy 10 oennych,
pożytecznych książek tylko za 5 zł.
1) Dr. Jozan: ,,Życie płciowe kobie-
ty" . Poradnik lekarski. 2) Dr. Wer-
ner: „Lekarz domowy — masaż" . Le-
czenie wszelkich chorób. 3) Dr. Mi-
siewicz: „Samogwał mężczyzn — ko-
biet". 4) Dr. Surbled: „Sekretne
sposoby małżeńskie" . 5) Dr. Kora-
biewicz: „Choroby weneryczne". —

Dodajemy 5 innych, pożytecznych
książek, razem 10 książek tylko za M
5 zł. Wysyłamy za gotówkę, łub za

zaliczką pocztową, na wydatki załączyć zł. 1.50 (mo-
żna znaczki pocztowe). Niniejsze ogłoszenie załą-
czyć. — Warszawa, Redakcja „Swlt". Nowowiejska
»

Ł 653lk

MAGAłYN OPIYCZMO-rE.HNICLNY i FA3R*KA

NAR C1ZI MIERNICZYCH i RYSUNKOWYCH

(egx. od fSSO)

9. GERLACH, WARSZAWA
JSSOUŃSKkH 4, - TAM;<A 40.

: 4ł6k poleca

ARCmATORYJME,

4AKT£RJGLOG!C£ftfE,
METALOGRAF .CZNE

TRY£HSIOSICOPYizSCYJNE
DOGODNE WARUNKI SPŁATY.
CENNIKI NA ŻĄDANIE.

I»ra«gi«Hx osafctłiśście
albo nadeślij charakter pisma swój, lub za

interesowanej osoby Zakomunikuj Imię rok
I miesiąc urodzenia kawaler, żonaty wdo '

wiec, ilość osób najbliższej rodziny a otrzy
nwsj analizę charakteru, określenie zalet,
wad, zdolności I przeznaczenia - bezpłatnie
Adresuj: Warszawa, Psyeho grafolog Szyller
Szkolnlk, Redakcja „Swlt". Nowowiejska 32
Ogłoszenie niniejsze I 75 gr. znaczkami pocztowemi na

przesyłkę załączyć do listu — Przyjęcia osobiste płatne
godz. 11 —7 . 4620k

Pończochy i skarpety
ua zimę może nabyć każdy łanio
po eenaeb fabrycznych od najtań-
szych do najwykwintniejszych. —

Wysyłka od 1 tuzina. — Prospekty
1 cenniki na żądanie. 6480k

DOM HANDLOWY „JULPOL"
Łódź, Al. Kościuszki 17.

ZEillEK
z dewizką

NIKLOWY
PŁASKI

(zam. 25.-)

zł. 4-55.

M48k

mm>w &ś Łi

> Jedynie powielacz „Millouraph" daje każdą ilość
> odbitek hez klisz woskowvch na gładkim papierze
i DOBRZYŃSKI. WARSZAWA. PAWIA Nr. 82 . 6217k

- DO PRACY ZAROBKOWEJ (LON) -

nrayjrmijemy tfc8irny jedwabne wszelkiego rodzaju jako to: Crepe de Chine, Crepe Georgette,
Crepe Mongoł, Satin Crepe, Yeloutine, Popeline, Satin-Tiffiis, Paltotowe etc. etc. po cenach

umiarkowanych, jak również
«B«» APREIIlieY

Satin-Duchess, Satin-Lyin, Serge-Satin i różne attykuły podszewkowe
8515

SiStEKC^CANim. MAMEIOWAMIA 1 SMSJCIA

przędzę iedwabiu naturalnego, jak Crepe-mocny, skręt jedwabiu sztucznego pod kierownictwem

pierwszorzędnych sił fachowych.

mrw uiyroboui JenwaDnycn sp. m. ria(IHVGY taumar
KióteiA. attnfS ;iusa C3. TcsS.

MjjjMaMMMHMaawi iniiiiiiiiiii im

t 8-letnlą gwarancją.

Wysyłamy za zaliczeniem na listowne zamówie-

nie, elegancki zegarek kieszonkowy, lepszy gat.
5.25, 6.50, 7.50, 9.50, 11.—, 13.—, 15.— i 18.—

ze świecącym cyferblatem 8.50 i 9.50, z nowego
franc. złota 9.50, U.— , 13.— , 15. — i 18.—. Kry-
ty „Ankier" 14.95, 17—, 19.— , 23.— i 28.—, na

rękę z paskiem 9.30, 11.20, 14.—, 17.—, 19.75,
23. —. Łańcuszki z prawdziwego franc. złota 1.50,
2.50, 3.50, 5.—, i 8.— zł. Za opakowanie i prze-

syłkę płaci kupujący.
Fabryka Zegarków „POLSKA KONKURENCJA"

Warszawa, plac Napoleona, skrz. pocztowa 798.

Dewizki od 7 złotych. 6389k

ANGIELSKO-POLSKI

POLSKO-ANGIELSKI
słownik obszerny, t podaniem wymowy
Na nowo opracował Dr Kiersł Stron

1122 Cena w opr zł 35 Za zaliczeniem

Zł 3(5 70 Wydawnictwo Trzaski, Ełfrlii

I Michalskiego, Warszawa, Krakowskie

Przedm. 13. 62661.

U Ostatnia
Nowo *ć!l

ZEGAREK
z sekundnikiem z wiecznym
szkłem. Dewizka jako premja —

za zł. 5.42, zamiast 28. — złotych.
Wysyłamy na listowne zamówie-
nia, za zaliczeniem pocztowem.
Elegancki zegarek kieszonkowy,

Chronometre chód dźwięczny, wyregulowany
do minuty z 10-letnią gwarancją

marki „Chronometre", za zl. 5.42. za 2 szt. 10.50. 4 szt.
20.90, 6 szt. 30 .75. Lepszego gatunku fantaz. 6.50 i 7.50.
Chronometre Prima 8.50 i 9.50, ze świecącym cyferbla-

tem 8.50 i 10.50, z nowego francuskiego złota 9.85, z se-
kundnikiem fant. 11.50, Chronometre Prima 13.50 i 16 50
znanej marki „Radikal' Plackę De Or. 17.75 i 19.50 —

Wszechświatowej marki „Moser" 17.85, 18.50 i 22.50.
Zegarek na rękę 9.30 i 10.50, z sekundnikiem 11.75 I 13.®,
ze świecącym cyferblatem 16.95. 18.50 i 22.— , 25. —, zega-
rek „Plackę D'Or" 15 .75 fantazyjny z sekundnikiem 17.35
i 20.50. Budziki stołowe 10.90. 12.50. 14.50. Łańcuszki z

nowego francuskiego złota 1.50, 2.50, 4. —. 5.— i 8.— zł.
Za koszta przesyłki płaci kupujący. Adres dla listów:

FABRYKA I SKŁAD ZEGARKÓW ..ZEGAROPOI. "

Warszawa — ulica Twarda L. 84, Oddział S.
UWAGA!! POSIADAMY LICZNE LISTY DZIĘKCZYNNE.

6388k

wwfltfffWff"

JEDYNE, RZECZYWIŚCIE URZĘDOWO WYPRÓ
BOWANE antyseptycznie spreparowane

Do nabycia we wszystkich aptekach, składach

aptecznych i perfumerjach. OSlSk

MASZYNY DO SZYCIU

zł. 260
syst. „ SINtiER" do szycia i

haftu, nożne, bębenkowe, szyją-
ce wprzód i wstecz. — Do ma-

szyny załączamy bezpłatnie a-

paraly do haftu i cerowania. —

Gwaranrja 15-lelnia. — Sprze-
daż wyłącznie za gotówkę Wy-

syłka po otrzymaniu zadatku 25 złotych, reszta

za zaliczką Dostawa na koszt firmy 6419k

POLSKA SPÓŁKA MASZYNOWA

„DOBROM ASZYN"

Warszawa, ulica Chmielna L. 32/35 — K.

Żądać cenników. Żądać cenników.

Otrzymujemy moc listów dziękczynnych

H^to-caBctfu I

różnorodny wybór, pró
bne przesyłki od zł.

11.50 wysyła: Fotocud'
Warszawa I Skrzynka
poczt. . 57 .

— (Cenniki
gratis). 6592k

PLACE na składy w Kra-
kowie przy nl. Prądnic-
kiej (koło dworca towaro-
wego) i przy Al. Królew-
skiej (za mostem kolejo-
wyni) do wydzierżawie-
nia. Zgłoszenia do biura
w Krakowie, ul. .Starowiś-
lna 1. I. na lewo. 8403g
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Spófrz
na powyższą maszynę
i dowiedz sic, czemu

posiadanie jej jest dla
Ciebie bezwzględnym
nakazem chwili obe-

cnej.

„REKORD"
jest nazwą trafną dla
oferowanej Wam ma-

szyny pończoszniczej,
na której bez żadnych

uprzednich wiadomości fachowych może każdy mie-
sięcznie esiągnąć pod gwarancją około

300 złotych dochoduII
Cena udoskonalone] maszyny z nowemi wynalaz-

kami tylko 500 zl. za gotówkę.
Wyrobiohy na tej maszynie towar skupuję I do»j

starczam surowca. Wełna, bawełna i sztucz. jedwaC
na składzie po cenach fabrycznych. — Bliższych in-
formacji udzielam bezpłatnie.

Uwaga: Maszynę „Rekord"
w firmie:

można nabyć tylko
61Z8k

.REKORD** W. GŁOWACKI
KRÓLE WSHJV-Hl!TA, OL. SOBIESKIEGO 14

SAMODZIELNA korespon
dentka niemiecko-polska,
ze znajomością Języka
francuskiego, z pierwszo
rzędnemi świadectwami
na posadzie, poszukuje eta
nowiska od 1 stycznia 1980
roku w solidnej krakow-
skiej firmie. Zgłoszenia
pod „Korespondentka nie-
miecko polaka" do Admi
nistracji. 7147g

Wolne posady
PIELĘGNIARKA i zarząd
czyni potrzebna do Sana-
torjum w Smukale pod
Bydgoszczą. Reflektuje
się tylko na siły energicz

7188k
ne z pierwszorzędnemi re-

ferncjami.
SOSNOWIEC. Posadę naj
łatwiej otrzymasz ukoń
czy wszy najlepszą szkołę
samochodową Inż. Kle
bera (dawn. Tuszyński),
Sosnowiec, Warszawska 22
Nauka rano lub wieczo-
rem. 6 oyl. samochody. —

Prawo jazdy zapewnione.
Wpłaty ratami. Zapisy

codziennie. 6947k

KUCHARKA lub kucharz
potrzebni do restauracji
pod Krakowem. Zgłosze-
nia Jugowice stacja ko-
lejowa Swoszowice. —

8259g

ZASTĘPCOM LOSOWYM
płacimy stalą gażę, zwrot
kosztów podróży, wpisu-

jemy do Kasy Chorych f
funduszu peusyjnego. Pła
cimy prowizję pełne trzy
raty. Cała pierwsza, dru-
ga i trzecia rata należą
do zastępcy. Zgłoszenia
pod „Prowizję zaliczku-
jemy' do Administracji.

6972k

CHŁOPCA do praktyki
masarsko - rzeźnickiej —

przyjmę mającego początki
nauki. Zgłoszenia listowne
B. Rajski fabr. wyrobów
masarskich 1 wyrąb mię-
sa Nowy Targ Kolejowa
7. 8360g

BALETMISTRZ - spól-
nlk miody elegancki do
dobrze prosperujące! szko
ly tańców potrzebny za-
raz. Oferty — Łódź ul.
Juljusza 28 Mikucka. —

5508g

DR. FILOZ. przyrodnik -

chemik z egzaminem (też
dobry germanista) poszu-
kują natychmiast posady
(gimnazjum, seminarjum).
Łaskawe zgłoszenia pod
„Fizjologja" do Adm. —

8429g

OGRODNIK samodzielny
z szeroką praktyką w

każdem dziale ogrodni-
ctwa poszukuje posady. —

Zgłoszenia do Adm. pod
„Zdobne ogrody". 802!)g

NA Kresach Wschodnich
przyjmie jakąkolwiek po-
sadę emerytowany samot-
ny energiczny komisarz po
licji za skromnem wyna-
grodzeniem. Zgłoszenia
Kurjer Kraków pod „Mi-
łośnik lasów" . 8375g

EMERYTOWANY oficer
policji samotny, w Bile
wieku poszukuje zajęcia
za bardzo skromnem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia do
Kurjera Kraków pod „My
śliwy" . 8374g

INTROLIGATOR znający
się na wszelkich wyrobach
introligatorskich kartona-
żowyeh i ramowaniach o-
brazów posznknje posady.
Zgłoszenia do Kurjera sub

Pilny 8339" . 8339g

DYPLOMOWANY absol-
went Wyższej Szkoły
Handlowej z praktyką
nauczycielską 1 zawodo-
wą obejmie kierownictwo
szkoły zaraz lub później.
Adresować Kurjer „Do-
świadczony". 8216g

DEKORATOR specjalista
z Warszawy, wystaw skle-
powych, ma wolne godzi-
ny. Listownie Michałow-
skiego 2 Schonwalder u

pp. Horowitz. 8245g

STAŁA PENSJA —

zastępcom do sprzedaży do
larówek i premjówek na

raty, udziela poważna in-
stytucja bankowa. Wszel-
kie dogodności. Oferty
kierować do Adm pod
„Stała pensja" .

KIEROWNIKA kominiar
skiego kawalera z dobre-
mi świadectwami poszu-
kuje zaraz. Zgłoszenia li-
stowne Zakład kominiar-
ski, Bochnia. 7672g

DO <•« ZŁOTYCH miesię-
cznie może zarobić każ-
dy (a) pisaniem, nie prze-
rywając swych prac. Za-
łącz złoty znaczkami pocz-
toweml — otrzymasz po-

większony nnnter okazo-
wy oraz warunki współ-
pracy z nami. „G łos Ser-
ca" — Stanisławów. Sło-
wackiego 20. «764g

PRZYJMĘ zaraz posadę
zastępcy, podróżującego,
organizatora lub general-
ne zastępstwo. Jeździłem
osiem lat jako organizator
i inspektor asekuracyjny
jestem zdolny energiczny
i pracowity Zgłoszenia do
Administracji Kurjera
Kraków pod „Branża obo-
jętna" . 8251k

NAUCZYCIELOM, urzęd-
nikom wysoki zarobek
sprzedażą wydawnictw
naukowych. Zgłoszenia do
Kurjera pod „Wydawnic-
twa". 8435g

Posad poszukują
SUBSTYTUT notarialny
starszy zmieni posadę. —

Zgłoszenia Kadczyni Jad-
wiga Pawłowska Nowy
SĄCZ Plac Juljusza Słowac
kiego. 8407g

SM zl. 1 więcej da energi-
czny emeryt nauczyciel za

wyrobienie posady biu-
rowej magazyniera kontro
lera lub nadzorcy w Kra-
kowie. Zgłoszenia pod „E-
meryt 450" Adm. Kurjera.

7870g
KARMELARZ z wieiolet
nią praktyką w firmach
pierwszorzędnych zmieni
posadę. Zgłoszenia do
Adm. Kurjera pod „Kar-
melarz". 8201 g

HANDLOWIEC lat 36. -

energiczny bardzo szybki
w ekspedycji obejmie posa
dę magazyniera, kierowni-
kait.p.zarazlub1listo
pada. Zgłoszenia do Ilu-
strowanego Kurjera Codz.
w Krakowie pod „Handlo-
wiec 8423" . 8423g

BASISTA I JAZZPOSONI-
STA poszukuje posady od
1 listopada br. G . Otto
Inowrocław, ul. św. Jakó
ba4II.p. 8427g

AKADEMIK, słuchacz IV
r. praw, dobrze się pre-
zentujący, ze znajomością
języka francuskiego i nie-
mieckiego, z wiadomościa-
mi handlowemi, szuka od-
powiedniego zajęcia. Zgło-
szenia do Administracji
pod .Jlłoa", 8149g

AGRONOM z 7-letnlą pra-
ktyka rolną w gospodar-
stwach przemysłowych po
szukuje posady samodziel
nego rządcy, lub pod kie-
rownictwem właściciela.
Zgłoszenia Admin. Kurje-
ra pod „Kawaler hodow-
ca". 8135g

KELNER młody anergicz
ny, szuka posady najchę-
tniej na prowincji. Zgło-
szenia do Adm. Kurjera
pod „Kelner" . S212g

Sprzedaż
FIRANKI od najtańszych
do najwykwiutniejszych
poleca Wytwórnia Podgó-
rze, dawniej Traugutta 5.
obecnie Rękawka 3, obok
Rynku Podgórskiego. —

«486k

ROWERY światowej sta
wnej marki na dogodnych
warunkach poleca firma
Blitz Kraków, Krakow-
ska 30. 6485k

„DYWAN". Tkalnia dy
wanów, kilimów, Kraków
Podgórze Kingi 9, 'felef.
Nr. 1609 tramwaj 3 — po-
leca dywany kilimy bez-
konkurencyjnie tanio. —

Klinika do naprawy dy
wanów perskich, kilimów.

6484k

MASZYNY do szycia naj-
lepszych marek zagranica
nych na dogodne warunki
spłaty. Skład Kraków —

Szpitalna 4 (w podworcn).
4983k

POKOJE DZIECIĘCE I
PANIEŃSKIE w najlep-
szem wykonaniu. Ceny u-

miarkowane. Dogodne wa-
runki „Specjalność", —

Skład mebli — Kraków,
Sławkowska 18 w pod-

ren. 6621k

GRAMOFONY — patefo-
ny t płyty tanio na do-
godnych warunkach Kra-
ków. nl Szpitalna L. 4 .

(podworcn). 6095k

DRABINY sklepowe, po-
kojowe, „Specjalność" —

Magazyn mebli, Kraków,
Sławkowska 12 w podwor

7165k

Z POWODU wyjazdu do-
brze prosperujący pokój
do śniadań restauracja do
sprzedania. — Zgłoszenia
Administracja Lwów pod

Miasto powiatowe". —

158L

KOŁDRY na wacie, wełnie
iuchu, poleca Długoletnia
Vytwórnia J. Scharf, Kra

ków. Grodzka 32. Uwaga
na adres. 7180k

MEBLE, sypialnie, jadal-
nie, salony, gabinety, gar-
nitury klubowe, urządze-
nia biurowe, przedpokojo-
we, kuchenne poleca fir-
ma Zjednoczeni Stolarze

i Tapicerzy. Kraków. Ry-
nek Główny 9, tel. 1506.
Dogodne warunki zapłaty.

7039k

MUNDANTKA rutynowa-
na z 2-letnlą praktyką w

kancelarji adwokackiej —

poszukuje posady od 15rgo
października Inb 1 listo-
pada w Krakowie, lub na

prowincji. Zgłoszenia u-

prasza nadsyłać pod adre-
sem: Zofja Gablankowska,
Rzeszów, Bartosza 6.

8061g
BIURALISTKA rutyno-
wana, obznajomiona z

księgowością i korespon-
dencją, samodzielna, po-
szukuje posady od 1-go
listopada w większej chrze
ścijańsklej instytneji lnb
przedsiębiorstwie w Kra-
kowie lub na prowincji.
Zgłoszenia uprasza się
nadsyłać pod adresem —

Zofja Ziółkówna, Rzeszów,
ul. Bartosza 6. 8062g

ZA WYROBIENIE
dozorcy domu w Krako-
wie spokojnej, pracowitej
kobiecie z synem, dam
wynagrodzenie. Zgłoszenia
do Kurjera pod „Efcha" .

8393g

PANIENKA z ukończo-
nym II-gim kursem szko-
ły średniej, inteligentna,
energiczna, poszukuje po-
sady do dziccl, jako nau-

czycielka, albo do sklepu,
może również jako towa-
rzyszka zająć się zarzą-
dem domu. Miejscowość
obojętna. Łaskawe zgło-
szenia z podaniem wa-
runków nadsyłać do Ad-
ministracji Kurjera Kra-
ków, pod „Enorgiczna
8464" . 8464g

PIERWSZORZĘDNA kra-
wczyni poleca się P. T .

paniom. Zgłoszenia „Wy-
kwintnie i tanio" Adm.

8509g

KAMIENICĘ 1- lub dwu-
piętrową kupię w Krako-
wie, z wyłączeniem pery-
feryj. Cena do dolarów
8000, gotówką doi. 5000. —

Zgłoszenia z podaniem
bhzszych szczegółów skie-
rować do Adm. Kurjera
pod „Dwupiętrowa" .

8895t

DRZEWKA owocowe: ja-
błonie, śliwy, czereśnie, wi
śnie, brzoskwinie i more-
le silne i zdrowe sprzeda-
je po cenach bardzo przy-
stępnych Zakład sadowni-
czy „Glinka" (własność
Krakowskiego Towarzy-
stwa Ogrodniczego w Prą-
dniku Czerwonym p. Kra-
ków. 8309g

SWEATRY złotych 4.50
Pullowery modne 9.75, rę-
kawiczki 1.95, Baterje 55
groszy. Bielizna, galanter
ja. lampki elektryczne —

najtaniej „Mars" Kraków
Marka 23. cenniki gratis.

7105 k

SALONIKI garnitury klu-
bowe. materace włósienne
otomany, kanapy, rozkła-
dane ratami Luszowicz, —

Florjańska 44. 6648k

GOSPODARSTWO OCHO-
TNIKOWI W. P . Sprze-
dam tanio natychmiast 37
mórg, w tem łąki 15, zie-
mi ornej 20, lasu 2, zabu-
dowania dobre, ogród o-

wocowy, ziemia pszenna,
zasiewy. Gotówka potrzeb-
na 20 tysięcy. Szczegóły

Eod adresem — Anatoli
'rozd, Baranowlcze, Se-

natorska 67. 8296g

GLflCKLICHE Ehen Ter-
mittelt schnellstens und
dlskret Stabrey, Berlin,
Stolpischestr. 48. Aus-
kunft sofort nnd kosten-
los. 5'>«g

..liE du Hi" - <'
nia stylizator z wężownl-
cą miedziany na nóżkach
żelaznych pojemności 80
litr nadający się do wszel
kich celów, 1 kocioł mie-
dziany, 1 brytwanna her-
metyczna miedziana, 1 wa-

Sa dziesiętna. Wiadomość
iłnga 38 biuro techniczne

8025g

KILIMY artystyczne. —

Jakość bez konkurencji —

Florjańska 9, I p. 6958k

KILIMY poleca Wytwór-
nia I. Gutwlńskiej, absol-
wentki Państw. Szkoły
Sztuk Zdobniczych I Prze-
mysłu artystycznego. Kra
ków. Karmelicka 50. —

7384g

KILIMY artystyczne —

dywany, pasiaki łowickie
poleca najtaniej Wytwór-
nia „Kobierzeo

' Kraków,
nlica Podwale S, Telefon
3169. 7150k

BILETY wizytowe, setka
od 3.— zawiadomienia ślu-
bne, wszelkie druki, pie-
częcie gumowe tablice
emaljowane, — dostarcza
punktualnie najtaniej —

Ziembieki, Kraków, Plao
Marjacki 2. Nie zapomnij-
cie adresu. 5818g

KRYNICA. Sprzedaż will
parcel, dzierżawy pensjo-
natów. Biuro Neubauera,
naprzeciw dworca kolejo-
wego. 7034k

SPRZEDAM trzy parcele
razem 1.500 sążni, w jed-
nym kawałku lnb poje-
dynczo pod budowę lnb
przemysł, o dwóch fron
tach, blisko kolei, przy

fłównym trakcie w Kra-
owie. Zgłoszenia: Mazo-

wiecka 75. 8184g

BACZNOŚĆ! — Okazyjnie
sprzedam karuselę moto-
rową, łańcnszkową, na po-
dłogę, 36 krzesełek, wraz
z wielką katarynką, motor
i wagon. Cena kompletu
800 dolarów. Oglądać mo-
żna w Borysławiu. Bliż-
sze szczegóły ustne lub
pisemno: Borysław, Ka-
rusela motorowa. 8188g

TRAN ŚWIEŻY nadszedł
Wysyłki na prowincję od-
wrotnie. Drogerja „Sani-
tas" Kraków, Długa 18. -

7095k

REALNOŚCI SKLEPY —

sprzedaje najstarsze Biu-
ro Szachowskiego, Kra-
ków, Zacisze 4, Telefon
22-48. 6844k

OBRAZY malarzy pol-
skich, wielki wybór, naj-
taniej, także na raty —

Ziembieki, Kraków, ¥lao
Marjacki >. 5820k

DOM handlowo-przemy-
słowy, 2-wu piętrowy w

rynku, zajęty przez dwa
duże składy, piekarnię,
34 nbikacyj, przytem go-
spodarstwo 56 mrg. z nad
kompletnym żywym i
martwym inwentarzem,
sprzedam razem lub oso-

bno, z powodu wyjazdu.
Zgłoszenia do Adm. pod

Dom". 8213g

GĄBKI tablicowe, kreda,
atrament szkolny, wszel-
kie przybory dla szkół —

najtaniej Ziembieki, Kra-
ków, Plac Marjacki 2. -

Zapamiętajcie adres. 5819k

MASZYNY do szycia -

pierwszorzędne, familijne
:. krawieckie na dogod-
nych warunkach poleca:
firma Blitz, Kraków —

Krakowska 30, Kurs haftu
bpzplatnie. 5917k

KROŚCIENKO n. Dunaj-
cem. Sprzedam dom muro-

wany, blachą kryty, 8 u-

bikacyj, w tem piekarnia
i magazyn; z placem bu-

iwl-iuym około 3/4 mor-

ga. Zgłoszenia Nowy Sącz
Hłusrosza 49 Andrzej Twnr
dowski. 7137k

MOTOR ropny 2 taktowy
stojący 12 MK. fabrykat
szwedzki Awana motor ben-
zynowy 5 MK na wozie i
4 MK specjalnie do młoc-
ki zboża sprzeda z gwa-
rancją za polowe ceny
Zakłady mech. Z. Kamiń-
ski Gorlice. 8460g

W mieście pow. na Pomo-
rzu na głównej linji War-
szawa — Gdańsk tanio do
nabycia hotel z restaura-
cją i kinem. Interes bez-
konkurencyjny. Zgłosze-
nia do Kurjera pod „Nr.
8467'. 8467g

SPRZEDAM 1 parową ma-

szynę 70 Km i należący ko
ciot, 3 traki pionowe, 1
cyikularkę podwójna naj-
nowszy system, 1 cyrknlar
kę pojedynczą, 1 pila wa-

chadłown, 1 dynamo maszy
nę. Oferty upraszam pod
„Nr. 8462" 8462g

FORD osobowy starszego
typu w dobrym stanie. —

starter, światło elektrycz
ne, prywatnie do sprzeda-
nia. Kraków, Grzegórzki
Wincentego Pola 7. Firma
•Muranyi". 8054g

TARTAK 3 gatrowy z przy
należnemi maszynami w

Woj. Pozn. przy granicy
niemieckiej nad Wartą na-

tychmiast - a sprzedaż. —

Oferty upraszam pod ..Nr.
84G1" . 8461g

KSIĄŻECZKI obrachunko
we robotnicze według wzo
ru ministerstwa pracy, —

sztuka —

. 45 . wysyła Ziem-
bieki. Kraków. Plac Ma-
rjacki 2. 6781k

DO sprzedania dla fabry-
kacji win owocowych
młyn do miażdżenia, —

prasy i beczki. Wiado-
mość Franciszek Marcinek
Garncarska 9. 8379g

W BOLESTRASZYCACH,
obok Przemyśla, dom dre-
wniany z wolnem mieszka-
niem, stajnię, stodołę t
pół iriortra ogrodu za 1.400
doi. natychmiast sprzeda:
Koś Władysław, Przemyśl
M, p. p. Zassało. iWł

NA RATY! Maszyny do
szycia, rowery, gramofo-
ny — płyty, oraz radjo-
fcprzęt po cenach przystęp-
nych. Naprawa gramofo-
nów- . starowiślna 10. Tel.
3058. 5918k

UACZNOSĆ! Najskutecz-
niej kojarzy małżeństwo
„Glos Serca" Stanisławów
•Słowackiego 20, podaj swe
dane i wymagania, załącz
złoty znaczkami, otrzy-
masz tysiące ofert do wy.
oorn- 6765g

PANNA Żydówka inteli-
gentna. przystojna, włada-
jąca kilkoma językami, po
siadająca posag oraz stałe
dochody, pozna przystoj-
nego inteligentnego na wy
sokiem stanowisku raężczy
znę. Żyda, powyżej lat 27.
Cel towarzyski, małżeń-
stwo niewykluczone. Zgło-
szenia do Kurjera pod
„Dystyngowana" . 8539g

Różne
BOKS i magazyn do wy-
najęcia: Kraków. Groble
5. Tamże koła na gumy
powozowe do sprzedania.

7201k

AGENCI losowi! Daliście
Się dość wykorzystywać.
Przyrzekają Wam złote
góry a nic nie płacą. Po
dajcie nam adresy Ban-
ków, wszystko załatwimy.
Piszcie pod: „Natych-
miast gotówka" do Ad
ministracji. 6971k

BAJECZKA 88. Odżyłam
ostatniem. Możnoż restaji-
te, gdzie — legitymacja.
Strachy na lachy. Bez-
względnie sprytn. wiary.
Plama oszczercza chlubą.
Natychmiast bezwzględnie
„prawdopodobnie" Pamię-
tać nie swojo błagam. —

Adres najbardziej zaufa-
nej. 8363g

UWAGA! Dla wygody P.
T. Publiczności przyjmu-
jemy już obecnie śniegow-
ce do naprawy, prosimy
zatem nie czekać do osta-
tniej chwili. Wykonanie
solidne przy cenach zna-
cznie zniżonych. Na pro-
wincję wykonujemy .zle-
cenia odwrotnie. PERFU-
MERJA LESERKIEWICZ
Kraków, Rynek 17 (obok
księgarni Frledleina) —

Telefon 8807. Uwaga na
adres. 6895k

BLONDYNKĘ miłą, nie-
zależną, z Białegostoku

loznam. Cel towarzyski.
,'lsać- Kurjer Kraków dla
„Zamiejscowego 30" . 8163g

HAFTY ręczne I maszy-
nowe wykonnje wykwin-
tnie. szybko i tanio „Po-
lars , Sławkowska II

t964k

ZLECENIA w minister-
stwach, sądach, instytu-
cjach państwowych, pry-
watnych załatwia, inter-
wencje przeprowadza: A.
Płaklda, prawnik dyplo-
mowany — Warszawa,
Pańska 92. 62W

GŁUCHOTA uleczalna! —

Fenomenalny wynalazek
Eutonja zademonstrowa
ny specjalistom Sami się
wyleczycie t przytępione
go słuebu. szumu i ciek
niecia z uszów Liczne po
dziękowania Pouczającą
broszurą na żądanie „En
fonja" . Liszki koło Kra
kowa 28. 6757k

ZAKOPANE. — Osobie
potrzebującej paromiesiecz
nego pobytu w Zakopa-
nem dam pokój z całodzien
nem dobrem utrzymaniem
opałem i światłe n za poży
czenie 2.000 zł. na pół ro-
ku. Zgłoszenia Biuro ogło-
szeń Sienna 12 pod „Po-
byt" . 8452g

ZAMOŻNY kawaler prag-
nie poznać w celu wymia-
ny myśli uroczą Venus
w futrze, o wysokiej kul-
turze ducha i nieprzecięt-
nej inteligencji. Oferty:
Warszawa, Filja Kurjera
Krakowskiego, Nowogro-
dzka 26, sub. „Narkotyk" .

73W

Wyclaćl
Zachować!

do wszystkich

mężczyzn
kobiet
i dzieci!

Z okazji 50 letniego jubileuszu mojego przedsiębiorstwa, po-
wołałam do życia organizację, której celem jest skuteczna walka
z niezliczonemi chorobami włosów, które rozmnozyły się w spo-
łeczeństwie, a które wśród większości przechodzą całkiem me-

spostrzeżenie, ponieważ nie wywołują żadnych bólów.

Moja wieloletnia praktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów
zapoznała mię z tysiącami przypadków, gdzie wskutek nieświa-
domości danych osób już w wieku dziecięcym włosy całkowicie
zaginęły przez zamieranie ich korzeni i wówczas wszelkie za-

biegi celem ich odzyskania były beznadziejne.
Te przypadki, które należy tłumaczyć jedynie i wyłącznie zupełną nie-

świadomością danych osób o istnieniu choroby, zdarzają się w ostatnich
czasach tak często, że naszemu pokoleniu grozi niebezpieczeństwo całko-
witej utraty tej wspanialej ozdoby, jaką stanowią włosy.

Z tego powodu uciekłam się do bezwarunkowo koniecznego środka
zapobiegawczego, a mianowicie

zupełnie bezpłatnego
dla wszystkich badania włosów

I spodziewam się, że w Waszym własnym interesie poprzecie mnie w tem

gorliwie.
Wszystko co powinniście uczynić, to wypełnić sumiennie zamieszczo-

ny poniżej kwestjonarjusz i zaraz przysłać go do mnie.
Badanie włosów jest całkiem bezpłatne, nie wahajcie się więc ani nie

mówcie przypadkiem, że nie potrzebujecie tego. Każdy musi się upewnić
0 stanie zdrowia swoich włosów i skóry głowy, zanim będzie zapóżno.
Z chwilą, gdy na moją prośbę wypełnicie starannie kwestjonarjusz, tem
samem już dokonacie znacznego kroku naprzód w interesie zdrowia spo-
łecznego.

Ten odcinek z pytaniami dokładnie we wszystkich punktach -wypełnić
1 wraz s kilkoma w ostatnich czasach wyczesaneml włosami wysiać pod
adresem;

ANNA CSILLAG
KRAKÓW, Wielopole 5/163
w celn bezpłatnego zbadania, przyczem pod gwarancją zobowiązuję się
do zachowania zupełnej dyskrecji w każdym wypadku jak również do
tego, że pismo to archiwów moich nie opuścL

CHOROBY WĄTROBY-KAMIENIE ŻÓŁCIOWE
CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

UECZA

ZIOIA

CHOLEKINAZA
H. NIEMOJEWSKIEGO

Do nabycia w Laboratorium fizjologiczno - chemicz-
nem „Cholekinaza", Warszawa, ul. Nowj Świat S

prowincję wysyłka pocztą") oraz w" aptekach
I składach aptecznych.

OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH
początkowe: Ból w bokach I dołku podsercowym
tgdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie
skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie
gazami, gorycz i niesmak w ustach. Wzdęcie i
burczenie w kiszkach Bóle I zawroty głowy. —

Podczas ataków: w dołku I wątrobie silny ból. któ-
ry się rozchodzi ku stronie tylnej - w pasie -

krzyżu - i sięga aż do łopatki. Wzdęcie brzucha
rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stolcową. Nie-

kiedy wymioty żółcią. _

Zimne poty. żółtaczka
Blizsze szczegóły kuracji w broszurce

Dr. med. T. Nlemojewsklego. S407k
UWAGA, Z dn,em 15 czerwca r. b. zloła Cholekinaza wypuszczone zosta'ły w"nZZ'op^owanlj"

HALLO - HALLO! szu-
kam współpracy z panią
inteligentną, samodzielną
dysponującą pewną gotów
ką. Liczę lat 35, jestem o-
licerem rezerwy Pozuaó-
czykiem posiadam biuro
handlowe w Katowicach.
Łaskawe zgłoszenia pod
„Współpraca" do Binra
Ogłoszeń ,Par" Katowice
Poprzeczna 8. 7173k

PRZEMYSŁOWIEC I. 32
kawaler, przystojny, po
zna ładną pannę pełnych
kształtów z prowincji za-

chodniej Małopolski. Zgło
szenia do Administracji
Kurjera pod —

„ Brunet
•W. JŁ" ; . «13K

dawnlel J. WEITZER ORAZ'

SILNIKI DIESLA
7 knmnroonpom : u i__ .

_

.Z kompresorem i bez kompresora, od 30 KM wzwyż
Pierwszorzędne referencje. -

Szybka dostawa'

3678k Bezpłatnie kosztorysy przez-

Generalne Przedstawicielstwo na cala Poisht

AHFltEB* C1SING&IS
Kranów, Stuflencha 2. SHrm& noc* 31©



Całkowicie wykonane w kraju jedyne na nasze drogi niezrównane

Centrala: Zakłady Mechaniczne „URSUS" S. A. Warszawa, Skierniewicka 27-29

Przedstawiciele n* województw*:
Białostockie: W. Ksriakln Białystok, Kilińskiego 17.
Krakowskie: F. Nowotny, Kraków. Jabłonowskich 4.
Lubelskie: Biuro Techn „Lech". Lublin. Bernardyńska 9.
Lwowskie: Inż: B. i K Neymanowie Lwów Chorążczyzny 6.
Łódzkie: 11 Buczyński. Lódż. Piotrkowski 112.

• Pomorskie: K. S . Auto. Bydgoszcz. Gdańsk*
Poznańskie: Zakl. Mechan „Ursus Odd w Pornsnlu. V Brudni* 18.
Śląskie: "Dr. L. Korczyński K»towjce. Cen Zsiączka 4.
Wileńskie: Inż. L, Janowlez. Wilno. Ponarsk* 55. «184k

„ILUSTROWANT KURYER CODZIENNY" Nr. 881 Ponietoiatek, 14 października 1029 r.

GRAMOFONY, LATARKI ELEKTRYCZNE, BATERJE DAIMON
PŁYTY, INSTRUMENT A DĘTE
I SMYCZKOWE, - STRUNY

, I CZĘŚCI SKŁADOWE oraz mmm.
_ _ _ _

BRAC !^ FE,GENBAy,vs ^ braków, MEISELSA 5. TeSefony 2986 i 2806.' Odsprzedawcom cenniki darmo

polecają hurtowni*

po cenach

fabrycznych

Sprzedaż
P1A.N1.NO czarne prawi
nowe okazyjnie sprzedam
Szlak 9 parter prawo.
. 8707 g

OKAZJE najświeższe:
FOLWARK 112 morgów
tuż pod Krakowem, zago ,

spodarowany, inwentarz
żywy, martwy, kamienia
łom odkryty, możliwość
produkcji cegły, gotówki
okoio 35.000 dolarów.
MAJĄTKI rybne, rolne,
leśne, FOLWARKI, GO-
SPODARSTWA.
KAMIENICA dwupiętro
wa, największy komfort,
możliwość nadbudoww
wolne 5 pokoi, gotówka
16.000 dolarów.
I KAMIENICE Rynek,
wolne mieszkanie 90.00(1
dolarów.
HANDEL delikatesów
bar, śródmieście urządzę
nie, towar 33.000 złotych
RESTAURACJA sklep

Sodraiejski, bilard, nrzą
zenie, towar, mieszkanie

10.000 złotych.
SKLEP miqszany przy
Rynku zbożowym, czynsz
siedmioletni zapłacony,
nowe urządzenie, towar
17.000 złotych.
CIASTKARNIA owocar-
nia 4.000 złotych.
LOKALE sklepowe, PAR-
CELE budowlane, fabry
eznę duże. — Informacje
uczciwe, ścisłe, żadnego
wpisowego, znaczek na

odpowiedź.
AGENCJA NIKLAS. Kra
ków. Radziwiłłowska 17,
telefop 4550. 8635g

KAMIENICA cala wolna
piętrowa przy pryncypal
nej ulicy Krakowa z tron
towym sklepem praoow
nią, magazynami w ofi
cynach okazyjnie do
sprzedania. — Zgłoszenia
Administracja Kurjera
pod „Dolary 16". 8668g

| MASZYNA DO PISANIA
i używana. Tanio. Skład
I lalek. Wolska 1. 8724 g

FORTEPIANY, pianina
i meble skromne i luksuso-
we, sypialnie — jadalnie
gabinety, salony, dywany
oryginalne perskie smyr-
neńskie i strzyżone, kili-
my, chodniki, kapy, por-
tjery, firanki, narzuty —

malenie do obicia mebli
łóżka mosiężne i metalo-
we materace otomany,
wózki dzieoinnne i t. d. —

poleca na dogodnych wa-
ru ukaoh Szymon Grubner
Rzeszów — Bernardyńska
9 tel. 88. 6959 k

FORTEPIAN wiedeński
dobry okazyjnie sprze
dam, Szlak 21 I piętro
prawo, miedzy 1—2. 8666g

PARCELE budowlane w

PRĄDNIKU Białym do
sprzedania. Wiadomość
Piekarnia Prądnik. 866lg

PIEKARNIA oraz I LO-
KALE SKLEPOWE pod
Krakowem do wydzlerża
wienla. Zgłoszenia do Ku
rjera pod „Prosperująca"

8659*

KINA pierwszorzędnego
(w centrum spacerowem)
w pełnym ruchu, zabez-
pieczającego świetny zysk
w rozpoczętym sezonie,

iSnrzedam udział OKA-
ZYJNIE TANTO" z pbwS--
du wyjazdn. Zgłoszenia:
Piotrkow Tryb. skrytka
poczt. 33 . 8655g

SINGERA maszyny orygi
nalne zupełnie nowe na

raty każdy może nabyć
płacąc 20 zł. miesięcznie
bez żadnego poreczenia. —

Kurs kroju i haftu dar-
mo. Wiadomość Długa 70
wędliniarnia. 8720*

KILIMY poleca Wytwór-
nia Bobrowskiej, Kra-
ków, Karmelicka 46. —

8602g

NAPRAWIA teczki, to-
rebki, portmonetki, port-
fele, walizki, uprzęże, sio-
dła, powozy i t p. najta-
niej: Parafiński, Długa 36

7205k

MASZYNĘ do pisania o-

kazyjnie sprzeda August-
iańska 30 w podworcu. —

S680g

JEDNE lokomobilę 70
koni w dobrym stania —

sprzedamy tanio. Młyn
„Polonia", Miechów Char
sznlca. 7217k

FORTEPIAN światowej
marki „Rosler" pancerna
otyta, angielska mechani-
ka, „ Schweighofer" —

sprzeda okazyjnie Szaoho
wskl Zacisze 4. Biuro. —

___ 8747g

NARZĘDZIA lekarskie,
weterynaryjne i dentysty
czne meble do sal opera-
cyjnych i gabinetów le-
karskich polaca w solid-
nera i najlepszem wyko-
nania L. Knapiński Kra-
ków Mikołajska 7. Tej.
0505 . 8722g

SAMOCHÓD nowoczesny,
pięcioosobowy, znakomioie
ciągnący sprzeda za 2.400
zl. Szachowski Kraków —

Zacisze 4. 8748g

RENAULT monasiz li-
muzina w bardzo do-
brym stanie okazyjnie
sprzedam. Rynek 43 III.

8769g

W NOWYM SĄCZU -

sprzedam dom drewniany
mieszkanie wolne cena
5.000 zł. Wiadomość Grfin-
berger Zakliczyn. 8775g

OTOMANY pluszowe go
bellnowe kryte płótnem
sprzeda tapicer Szpitalna
24. 8629?

TAPCZANY, otomany -

salony, poduszki włosień
ne tanio sprzeda tapicer
Tomasza 4. 8630g

PARCELA frontowa przy
głównym gościńca wraz
domkiem parterowym do
sprzedania, wiadomość —

Piotr Knapczyk, Proko
cim przy Piekarni. 8642g

DOM piętrowy 14 ubikacji
nie wykończony pod da-
ehem do sprzedania. Józef
Bidnik Rzeszów Głehoka.

7203k

STOLIK okrągły kanapa
nżywane do sprzedania. —

Jana 13 Reszkowie. 8521g

UNDEKWOOD ostatni cno
del 5.
REMINGTON model 10 prs
wie zupełnie jak nowe, ba
jecznie tanio za 695, —

>95 zł. sprzeda tylko go-
tówką. Skład Maszyn do
Szycia Zwierzyniecka 6. —

7228k

PASKI przepuklinowe, -

opaski brzuszne wszelkich
rodzajl,
PBOSTOTRZYMACZE -

dla krzywotrżymsjących
sie.
POSCZOCHY gumowe na

stężenie żylaków i t. p.
ARTYKUŁY gumowe 1
wszelkie przybory leczni-
cze L. Knapiński Kraków,
Mikołajska 7. Tel. 0505. -

8121g
DOM w Krakowie nowy,
dochodowy (wolny lokal
dla nabywcy! sprzedamy
okazyJwie. Din Skarżyński
?AraW la Warszawa.

67W

DOM murowany w rochli
wej okolicy przy dwóch
głównych traktach Bia
la Oświęcim o 7 ubika-
cjach z czynną restaura
cją z prawem wyszynku,
ogród warzywno owoco

wy VA morgi dobrej roli.
nadający się na różny
dział handlu po kupnie
oały wolny zaraz do sprze
dania. Wiadomość Stani-
sław Górnikiewicz Bestwi
na p. Biała stacja Czecho-
wic®. 8736g

CUKIERNIA we Lwowie
wraz z pomieszkaniem z

wyrobiona klijentełą har
dzo dobrze prosperującą
do sprzedania za 2.500 do
larów. Wiadomość: Steo
ków, Lwów, Mikołaja 7.

183L

ZAKŁAD mechaniczny —

sprzedam tanio motor na

gaz sany 25 HP. nowy z

gazownia, lokomohilą 50
HP. 20 HP . w dobrym sta-
nie. Częstochowa Naruto-
wicza 15 Migalskł. 7222k

PARCELA jest do sprze-
dania przy młynie paro-
wym w C--yżvnach przy
drodze 300 sążni widok
r»inVnv. Wl!u'oniońó An
drzej Bańdo Czyżynr. —

8474g

ROWERY. MASZYNY do
szycia najlepszych fabryk
6nr»cdaie najtaniej Sk'»d
Mns'vn. Kraków — Po^iró
rze. Rynek 5. 7227k

70 MG. gospodarstwo lako
we nad Dunajcem kolo
Tarnowa w tem 11 mg or-

nego I kl. sprreda Adam
Marzec Jadowniki p. Brze
sko. SSOOg

ŚLICZNA parcele, w By-
strej sprzedam tanio. Ko-
cołowa, Kraków. Szewska
25. ;, . . , 871Og
KAMIENICE. Domy Go
spodnrstwa. Parcele. We
pv KTPr.T — sorzedaj w
Biurze .POLONJA" Kra
ków. Gołębia 16.

_ 8717g

KREDENS maty. renesan

sowy antyk składany
bardzo ładny. Ocena Joa-
neum Graz 50 dolarów do
sprzedania. Nowy Sącz,
Beja 16 drugie drzwi pra-
wo. 8678g

DOM wraz z zabudowa
niami gospodarczemi i
rentownym interesem, o-

grodem i telefonem pod
Krakowem okazyjnie do
sprzedania. Zgłoszenia pod
„Okazja" do Ilustr. Kurje
ra Codziennego. 7226k

KILIM wytwórnia Miko-
łajska 12. Liczne najwyż-
sza odznaczenia. Kilimy
według projektów wybi-
tnych artystów. tkane
órzędzą AHO. 7236k

CHCESZ alt ożenić tuc
wyjść zamąz szybko i do
brze, zgłoś się do najwię
kszego biura matrymo
nialnego „Postęp" War
szawa. Poznańska 22. Na
każde listowne zgłoszenie
wysyłamy dyskrelnie kil
.adziesląt ofert, 7135k

ZIEMIANIN, statecznych
zasad, charakteru, wieku
właściciel większego ma-

jątku, poszukuje majętną
pannę lub panią dla mał-
żeństwa. Kowel, poczta
skrzynka 13. 8344g

CHCESZ szybko, dobrze i
bogato wyjść zamaż lub
ożenić się — napisz do naj
większego biura rozgałę-
zionego w całej Europie 1
Ameryce, załączająo jeden
złoty znaczkami. Redakcja
, Zycie Towarzyskie" —

Warszawa 1 Skrytka 105.
T207k

MATRYMONIALNE to-
warzyskie pismo „Fortu
naversal" (11 lat istnie-
nia) numer 100 — 75 gro
szy. Redakcja: Kraków.
Krowoderska 7. 87Q6g

2 • brunet przystojny ,•66.
siadający właśne przed
siębiorstwo przemysłowe,
szuka tą drogą znajomo-
ści z panną wdową lub roz

wódką w cęlu matrymo
nialnym do lat 35 przy
stojną subtelną niezależną
I posiadającą trochę go
tówki. Zgłoszenia do Ad
min. Kurjera pod „Prze-
mysłowiec 40",

POŚLUBIĘ pana o wyż-
szej kulturze ducha na sta
oowisku do lat 40-tu. Inte
ligentna i poważna pa-
nienka lat 23 bez posa
gu. Powierzchowność mi
ta, wzrost wyżej średni. —

Zgłoszenia do Kuriera pod
„Serce za serce". 8730g
——,— .—_— i

EMERYTOWANY wysoki
urzędnik państwowy ka-
waler lat 45 materjalnie
niezależny chce nawią-
zać znajomość z zamożną
panną wdową lub rozwód
ką w celu matrymonial-
nym. Nieanonimowe ła-
skawe "zgłoszenia z foto-
grafją proszę nadesłać pod
„P N. 8742" do Admin.

_

«748g

Lokale
POKOJ dla dwóch osób z

utrzymaniem i użyciem
fortepianu oraz wspólny
pokój dla panienki do wy
najęcia od zaraz. Zwierzy
niecka 22 parter na pra
wo. 6251 k

MIESZKANIE 3 i 2 poko
jowe z kuchniami kom
fort za czynszem mlesięci
nym do wynajęcia. Mogił
ska 86. 8523g

POKOJE UMEBLOWANE
mieszkania poleca najstar
sze biuro mieszkaniowe —

Szachowski, Zacisze 4 -

Telef. 22<8. 7065k

POSZUKUJĘ mieszkania
2 pokoje i kuchnia od go-
spodarza. Kurjer Codz -

„Katolik". R587g
AKADEMIK poszukuje
zacisznego pokoju tylko
na naukę w dzień przy
lepszej rodzinie za czynsz
lub wybitną pomoc w na
nce Zgłoszenia do Admi
nistracji Kurjera pod
„T ylko w dzień"

POSZUKUJE się 5-—6 ob-
szernych ubikacji w sute-
rynach, nadających się na
cele przemysłowe. Zgłoszę
nia pod „Produkcja" do
Admin. Ilustr. Kuriera
Codz. 7S25k

t-2 POKOI z kuchnia w
Krakowie poszukuję . za

Czynszem z góry lub od
stipiium. Zgłoszenia pod
„Eska". 8318g

POKOJU kawalerskiego
z osobuem wejściem po
szukuje solidny akade
mik. Zgłoszenia P. Pelc,
Wieliczka. 8552g

POSZUKUJĘ pokoju bli
sko tramwaju z oddziel
nym wejściem, okolica
obojętna Zgłoszenia pod
„ Cudzoziemiec". 8577g
POKÓJ frontowy umeblo
wany wejście z przedpo
koju wynajmę panu na
stanowisku. Długa 62 —

parter prawo. 8619g

POSZUKUJĘ pokoju z

kuchnią lub zamienię po
kój z piecem kuchennym
za dopłatą. Zgłoszenia do
Adm. pod „Zamienię" —

8640g

POSZUKUJĘ pokoju dla
jednej osoby parter lub
pierwsze piętro. Zgłoszę
nia do Adm- pod „Pię
tro". 8641g

ZAMIENIĘ duży pokój z

piecem kuchennym w dz.
XIV za podobne bliżej
miasta, dopłacę. Listy do
Kurjera pod „Czternaste"

86311 g

DO WYNAJĘCIA od 11
stopada cztery pokoje,
kuchnia, komfort pierw
sze piętro blisko tramwa
ju, czynsz miesięczny. —

Administracja Kurjera:
„500". 8649g

POKÓJ elegancki z mebla-
mi lub bez okolica Topo
Iowej dla pana lub pani z

towarzystwa zaraz. Wiado
mość Kurjer pod „Wytwór
na". 8532g

RODOWITA Wiedeńk*
_

dzieła lekeyj niemieckt*-
go we wszystkich zakre-
sach. Wolska 18 11 p. -

MlSg
RODOWITY Niemiec po-
szukuje lekcyj językuwi
niemieckiego, łacińskie-
go i hebrajskiego. Zgło-
szenia w Administracji
sub „Stnd- fil." »«8tf

NIEMIECKIEGO ew. ma

tematyki udzielam Zgło-
szenia do Administracji
dla „Studenta Ul r go*
inanistyki". «57g

EGZAMINOWE przygo
towauia, lekoje. (matem**
tyka, fizyka języki) pod
kierownictwem profesorów
(ewent. zespoły kilka-
osobowe) Zapisy^ Toma-

sza 27, oficyny II piętro,
8555g

ZAKOPANE. Ajencja —

Siemianowskiego sprzeda
okazyjnie willę- pensjonat
nową, w pięknem położe-
niu 10 pokoi kuchnia um»
blowanie za 48.000 zł. —

7221 k

ODDAMY rejonowe zastę-
pstwa w miastach woje-
wódzkich osi>hom ustosun-
kowanym kwalifikowanym
i z pewną gotówką na ar-

tykuły elektrotechniczne
i inne bezkonkurencyjne
dobrze popłatne i codzien-
nego użytku. Zgłoszeni*
.. Kosmoteobnika" Kapu-
cyńska 7. Kraków 8477g

WSZELKICH robót ręoz-
nych uczy i wykonnj*
„Zdobnictwo" artystycz-
ny Przemysł domowy Zr
blikiewicza 5. 85S5g

3 POKOJE kuchnia kom
fort nadbudowa czynsz z

góry. Pędziehów 18. 7208k

DO wynajęcia jeden po-
kój z kuchnią na IV p.
w nowym domu u wjlotu
ul. Wolskiej. Zgłoś?,euia
pod „120 l za V4 ronu" do
Biura ogłoszeń Statter. —

Rynek 8. 8683g

POKOJU kawalerskiego
poszukuje urzędnik za

Wysokiem czynszem lub za

administrację realnością.
Zgłoszenia do Kurjera
pod „Egtewu". 8692g

POKOJU umeblowanego
s oaobtiem wejflńiem po
szukuje urzędnik.. Zgłó
szenia do Kurjera pod

Estedwa". 8693g
POKOJE - MIESZKA.
NIA poleca biuro mieszka
niowe „POLONJA" Gołę-
bia 16. 871«g

POSZUKUJE się mieszka
Dia Jednopokojowego z

kuchnią. Czynsz obojęt
ny, ew. za odstępnem. —

Wiadomość: Fabryka Go
zików. Kraków, św A
gnieszki 9.

POKÓJ kawalerski z wej
ściem wprost z klatki
schodowej z meblami lub
bez poszukiwany Zgłoszę
nia do Kurjera Codz pod
„Czynsz 120" 8652g

DO WYNAJĘCIA od 1 go
listopada! dwa pokoje z

kuchnią, przedpokój, pokój
z kuchnia i przedpokój
i dwa pokoje pojedyncze
w nowowybudowanym do
mu na Prędniku Czerwo
nym przy nl. Sadowej. —

Czynsz miesięczjiy. Zgło
szenia na miejscu. 8752g

ZNALEZIONY zegarek
męski do odebrania za u-;
dowodnieniern, Mikołaj-
ska 11. Gładkowgki. 8551*

PERSKIE dywany przyj
muje do naprawy jedyn*
artystyczna pracownia
Czosnek Kołłątaja 12 -

BI ich
_

86<M £

CUKIERNIA - HURTOW -

NIA sprzedam z koniem
i wozem do rozwożenia
ciast. Byt zapewniony. —

łaskawe zgłoszenia do
Kurjera Łódź Piłsudskiego
65 pod „Cukierni*". —

36Łd,

SPÓLNIKA (czki) mogą-
cego udzielić 5—10 tyS. $
gwarancji hipotecznej -r
lub bankowej do bardzo
intratnegft zastępstwa na

Małopolskę, dającego kil-
kanaście tysięcy złotych
zysku miesięcznie przyj-
mie znany przemysłowiec.
Zgłoszenia do Administra-
cji Ilustrowanego Kurjer?
Codz. Kraków pod „Bei
ryzyka",

2.000 DOLARÓW pożyczki
na pierwsze miejsce will}
murowanej 42 ubikacyj
'Chabówka - Rabka) po-
szukiwane na dobry pro-
cent. Szachowski. Kraków
Zacisze 4.

DO wynajęcia od 15. X.
pokój z utrzymaniem dla
jednego, dwóch panów. —

Osobne wejście. Telefon
Pańska 5, II. p . lewo. —

8719g

WYNAJMĘ 3 lokale naj-
chętniej stelmachowi to-
karzowi drzewnemu za

miesięcznem ezynszt-m w
eentrum miasta. Wiado-
110Ś6 Zablocie 3. „ Soli
Iność". 8765g

PRZYJMĘ panienkę na
mieszkanie z utrzymaniem
Garncarska 6. I. p . 8725g
PO RESTAURACJI lo
kal i sklep (Chabówka
Rabka) mieszkania, do
wynajęcia za czynszem
miesięcznym. — Szachów
skl Kraków Zacisze 4.

8751g

pod
8554g

POKÓJ i kuchnia nowe
do wynajęcia. Łobzów —

olna 14.Obopó 8714g

MIESZKANIA - POKO
JE duży wybór, poleca.
Skowroński. Rynek 39. -

BEZPŁATNIE zelnsznnte
wolnych mieszkań —

6917k

UMRNMWMFI

JĘZYKA włoskiego wyu
czam w 24 lekcjach. Zglo
szenia do Adm. Kuriera
pod „Italiano". 8411el

KOBIETA lat 85. szczu-

pła. miłej powierzchow-
ności. w małżeństwu nie-
szczęśliwa. pozna męż-
czyznę do lat 40 mata-
rjalnie niezależnego w
celu towarzyskim Łaskawe
zgłoszenia do Biura ogło-
szeń, Sienna 12 pod „Sza-,
rotka" 8764g

CAP MARTIN-RIVIERA.
Polski pensjonat „V«iśa-
via" poleca komfortowe
słoneczne pokoje na j»-
sień i zimę. Centralne o-

grzewanle. woda bij
"

w każdym pokoju Kuch-
nia wyborową, winogro-
na. Przvimnje sie mło-
dzież na dłuższy pobyt,
pod troskliwa opieką. Do
Nicei Monte Carlo auto-
busy I tramwaje, — Adre-
sować: „Varsavia", Cap
Martin, France A. M .

7240k

POSZUKIWANY wspól-
nik z współpracą z kapi-
tałem 25.000 zl. do wytwór
ni konfekcji damskiej. —

Oferty do Kurjera Kra-
kowskiego Katowice —

Teatralna 6 pod „Konfe-
kcja". 724 lk

POSZUKUJĘ spólnika do
interesu rzeźniczo masar-

skiego z gotówka Ho
3.000 zł. 6 km od Kra-
kowa Nie musi być fa-
chowiec. Wiadomość d®
Kuriera pod Masarz.

S758g
WYDAJE się obiady na

maśle, kuchnia domowa.
Starowiślna 14, ofieyna.
parter. S761g

DZIEWCZYNKĘ « mie-
sięczną, zdrową, ładna
oddam za swoją, Zgło-
•izenia do Kurjera pod
„Zdrowa" 8664g

HIRO MANTRA z rąk,
kart z pisma i fotografii.
Starowiślna 48, wiado-
mość u dozorcy. 8653g

PRZEO
ZAKUPEM RTSZTAtill. SERWISÓW STOŁOWYCH

Z PORCELANY KARI.SBADZKIKJ I KRAJOWEJ

naiety oglądnąć wielki wybór w hurtowni firmy
JÓZEF STEINMETZ, Kraków, ul. BRACKA 3-5
Urzędnikom i oficerom dogodne warunki zapłaty. — Wysyłka na

prowincję. — Całość doslawy poręczona. 6007k
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Zastępcy i Subzastępcy
losów!

Pierwszorzędna instytucja bankowa, która jesl
„Marką" w Polsce i już wielkie i największe
wygrane swoim klientom wypłaciła, daje
Wam więcej, niż dwie raty prowizji — pa-
tent i stalą pensję — Napiszcie zaraz pod:
„Także konlrola losów' do biura ogłoszeń
„Par", Lwów, Akademicka 14 6172k

Krok żołnierza oddany przez film mówiący.
HB

Wolne posady
STENOGRAFJI polskiej
niemieckiej wyucza li-
Btownie Instytut Steno
graficzny — Warszawa —

Krocza 26. 7()38k

1.5M-3.000 złotych mie
siecznie zarobić mote ka
żdy. Wypłacamy naljch
miast najwyższa prowizje
gotowką i zaliczkujemy
Pjży energicznej pracy
wysoka pensja. Okazja dla
agentów losowych i ubez
pieczeniowych. — Wszyst
kich pouczamy Kalosze
nia: Skrytka pocztowa 83.
Lwów. 691fik

POSZUKUJEMY zdolnych
zastępców do sprzedaży
losów na ratyl Nasi za

stepcy zarabiają miesięcz
nie zt. 4.1)00 i więcej nie
ponosząc żadnego ryzyka,
gdyż wszelkie przez nas
na raty sprzedane prem
jówki i dolarówki prze-
chowujemy we własnym
skarbcu i tresorze Niskie
ceny sprzedaży i najlep-
sze prowizjel Piszcie na

tychmiast do Dom Ban-
kowy Jakób Ułam Wy
dział Losów — Lwów 3
Maja L. 12. Pouczamy ró-
wineż początkujących. —

6S57k

ŚWIETNY zarobek! osią-
gnąć mogą osoby powa-
żne przez wprowadzenie
nowego systemu oszczę-
dnościowego, połączonego
z ubezpieczeniem na życie
który zagranicą osięgnął
niebywały sukces, P- 'i'y
minimalnych wkładkach
od 20 gr. dziennie począ-
wszywszy dajemy mo-
żność zaoszczędzania po-
ważnych sum i bezpłatną
asokurację na życie oraz

po wpłaceniu pierwszych
rat ozdobny zegar stoło-
wy. Osobom chc.icym się
zajmować akwizycją za-

pewniamy stałą i pewną
posadę ze znaczną możli-
wością zarobku. Poszuku-
jemy również zdolnych i
solidnych agentów do
sp.zedaży obligacji pań-
stwowych (premjówek i
dolarówek) na raty. Płaci-
my najlepszą prowizję. —

Zgłoszenia pod ..Bank",
Kraków, skr. poczt. 368 .

8718g
LEPSZA panna do dwóch
chłopczyków lat 7—5
z niem. pol. potrzebna

Film mówiący zyskuje coraz więcej uznania. Oto rycina, przedstawiająca „kręcenie" filmu, któ-
ry odda głosem i obrazem twardy krok maszerujących żołnierzy.

Pfef terowa,
10.

POTRZEBA kilku czela-1
dzi szewskich 1 chłopiec
do praktyki. Aleja Mie

Wrzesińska kiewicza 41 Kraków.
8651g

MONTERZY kanalizacyjni
wykwalifikowani zupełnie
samodzielni do układania
rur żeliwnych i kamion-
kowych potrzebni. Piscm
ne oferty Łódź, Kilińskie-
go 41, Rawicki i Winter.

37Łd

ZASTĘPCY solidni 1 u
czciwi do ratalnej sprze
dąży dolarówek i premio
wek systemu kombinowa
nego we wszystkich miej
scowościach poszukiwani
Uzielamy najwyższą pro
wizie. Zgłoszenia pod \'r
7808" . 7808g

ZDOLNI

ZASTĘPCY
do sprzednży obligacyj
na raty poszukiwani
Płacimy więcej niż
dwie pełne raty I wol
ny przejazd kolejami

P.K.p.
Natychmiastowe zglo

szenia pod „Karta Ko
lejowa' do II. Kurjera
Codz. Lwów, Koper

nika 9. 1531

POSZUKUJĘ czeladnika
kowalskiego dobrego pod-
kuwacza koni oraz oznaj
mionego z robotą wozowa.
Wiadomość Gajczak młod-
szy Andrychów. 8166g

8754g

POSZUKUJĘ ekspedient-
kę zdolną i sympatyczną
od zaraz. Skład wędlin
Jackiewicz Stryj. 7234k

DO spółki, poszukuję zdol-
nego krawca (wą) do pro-
wadzenia działu damskie-
go. przy dobrze wyrobio-
nej nracowni męskiej. —

Willinger Zakopane. —

7130k

INTELIGENTNA i uczci-
wa gospodyni kucharka —

znająca się doskonale na
kuchni szyciu i gosp. do-
mowem poszukiwana za-
raz. Świadectwa wymaga-
ne. Adm Knrjera „Pierw
szenstwo Ślązaczka". —

S672g

HAFCIARKI poszukiwa-
ne. Fabryka bielizny —

Szewska 4 I. p. 86S5g

FORNAL potrzebny do
dworu. Kancelnrja Kra-
ków plac Wszystkich Świę
tych 8 I piętro. 8694g

POTRZEBNY czeladnik
stolarski Filarecka 7, —

Stolarnia Zwierzyniec. —

8G05g

RUTYNOWANA maszy
szynistka niemiecko-pol-
ska, możliwie ze znajo-
mością buchalterji poszu-
kiwana. Zgł. pisemne —

„Korzystna Posada" —

„Prasa", Karmelicka,
Kraków. 8C22g

POTRZEBNY zdolny bu-
fetowy. Oferty z odpisa-
mi świadectw i podaniem
warunków składać . Bar
Satyr", Toruń, Łazienna
23. 7219k

TARTAK PAROWY po-
szukuje kierownika, mło-
dego, kawalera, obeznane-
go z manipulacją huczynt
Zgłoszenia z warnnkomi
Nowy Sącz, Skrytka' Mf-
cztowa 180. 8701g

INTEL. LITOGRAF LUB
DRUKARZ, obznajmiony
z art. reprodukcją i kal
kulacją potrzebny zaraz
do pomocy w kierownic-
twie w zakładach graficz
nych w Krakowie. Oferty
z podaniem dotychczaso-
wych zajęć Kraków, skryt
ka poczt. 42. 8744g
CHOLEWKARZA katoli-
ka samodzielnego poszu-
kuje Skład skór, Stanisla
wa Palczewskiego Kraków
Długa 67. 8766g

Ząds,ei« ilustrowanych prospektów najlep-
sza; i największej 0470k

IZMOtt S10i-ERSH!Et

iózłfowisza, pod zarząd, atostnrhienicza
4RA«OW, ul. Flor aftsSta 58. 1 al. 141S.

PANNĘ z niemieckim do-
brem szyciem do sześcio-
letniego chłopczyka. —

Straszewskiego 8. III p.
8771g

SŁUŻĄCA do wszystkie-
go tylko z bardzo dobrem
gotowaniem potrzebna od
15-go bm. Zgłaszać się —

Sienkiewicza 15 2-ga bra-
ma 1-sze piętro. 8772g

BLACHARZY dwóch zdol
nych do robót budowla-
nych, samodzielnych do
robót budowlanych i ga-
lanteryjnych potrzeba za
raz. Zgłoszenia do firmy
Władysław (łrywlewski —

Kraków, ul. Garbarska
L. 26. 8650g

SŁUŻĄCA do wszystkie-
go, umiejącą gotować,
przyjmie zaraz. Szachow-
ski. Zacisze 4, Biuro.

8750g.
KARMtClKtKl (mamktt
rdrow^j do dżiecka poszu-
kuje sie . na wyjazd. —

Zgłoszenia: Dom Zdrowia,
Siemiradzkiego 1. 8755g

POTRZEBNY chłopiec do
praktyki sklepowej. Za-
jąc, Mikołajska 5. 7231k

POTRZEBNY czeladnik
szewski na robotę miesza
ną. Szewska 18. 8669g
PANNA z prowincji (sie-
rota) z praktyką w skle
pie sumienna i skromna
potrzebna /.araz do bufetu
Zgłoszenia )o Kur^ra
pod „rracowUość DO" —

8FF5g

CZELADNIKA . na spo
dnie przyjmę zaraz. Kraj. I
Św. Jana 30. 8647g
POSZUKUJE inteligentne
go uczciwego robotnika. —

Zgłoszenia do Kurjera pod
„O brotny" .

_8519g

POSZUKUJĘ chłopca do
praktyki szewskiej z po-
czątkami zaraz św. Ki^g'
3, Piotr Mikulski. 8633g
POTRZEBA chłopców do
nauki stolarstwa. Olesiak
Prądnik Czerwony Kra
ków. 8634g
STARSZY samotny poszu-
kuje' starszej sklepowej
niskiego wzrostu do ma-
sarni. Częstochowa, Bór 19

7223k

ZDOLNA ekspedientkę z
działu cukierniczego —

przyjmie firma Oskarbski
Kraków. Szewska 4. Zg'o

umywalnie, klozety, urzą
dzenia wodociągowe i ga

zowe — poleca:

S. Fiefisels
Zakład Instalacyjny

Kraków. Karmelicka L. 3 .

Tel. 163. 5913k
Reperacje wykonuje

szybko i tanio.

DOSKONAŁA kucharka
zaraz poszukiwana ewen-
tualnie na przedpołudnie.
Fabryka guzików. Podgó-
rze, pl. Lasoty 8. 8759g

TYSIĄC ZŁOTYCH I
WIĘCEJ da za wyrobie
nie stałej posady w Kra-
kowie energiczny mężczy
zna lat 40 z ukończoną
szkoła handlowa i 20-le-
tnią praktyką, zdolny or-

ganizator, kierownik i
hiuralista. Dyskrecja za-

pewniona. Zgłoszenia do
Biura ogłoszeń, Sienna 12
pod „Dyskrecja" . 8451ir

TECHNICY DENTYSTY.
CZNI! Kandydat medycy
ny przygotowuje do nad
chodzących egzaminów
skrupulatnie oraz przepro
wadza repetitoria. Zgłoszę
nia do Administracji pod
..Pewny egzamin" 85!>1g
KIEROWNIK ogrodniczy
młody, energiczny, su

mienny, b. dobry facho
wieo z dużych zakładów
ogrodniczych i majatko
wych co tylko powrócił z

zagranicy poszukuje posa
dy. Reflektuję jedynie na

pierwszorzędne ogrody —

Zgłoszenia proszę do II.
Kurjera Codz. pod „Wie
deńezyk". 8499g

szenia tamże. 7230k i 20.

TRYKOTARKĘ (wykań-

kSLyżZnTeiąC przyjmnit fl^ICBNY kierownik
zaraz - Pracownia try- ! Spółdzielni Wojskowej z
kotarska Bernardyńska 9 wyzszem wykształceniem

8662g handlowym zmieni posadę
® na podobną względnie w

Spółdzielni prywatnej z
dniem 1. XII język fran
cuski. niemiecki. Łaska-
we zgłoszenia do Kurjera
Krakowskiego pod ..Fa-
chowiec 8734" 8734g

UZDOLNIONA panna w

ekspedycji masarskiej po-
trzebna zaraz. Jan Le-
śniak Rzeszów 3-go Maja

8728g

Wolne mieszkania
E3

Najstarsze I najtańsze
w Polsce

KRAKOWSKIE KURSY
SZOFERSKIE

L. Hublfkieao — Kraków
ul. Pijursk. L. 4.

Szkoła na najlepszych szo-

ferów. — Oplata ratami.
Piszcie o prospekty. KM-łU

INŻYNIER politechniki
lwowskiej przyjmie obli-
czenia i projekty działu
miernictwa i budownictwa
Zgłoszenia pod „Tanio na

miejscu" . 8687g
FRYZJERSKI pomocnik
poszukuje posady. Miejsco
wość obojftna. Adr. Po-
lok Zabrzeg Ochodza Nr.
98. 8740g

DR. FILOZOFJI, germani
Stka udziela lcccyj i kon-
wersacji języka niemiec-
kiego. Zgłoszenia pod
„Germanistka" do Biura
ogłoszeń Stattera, Kruków
Rynek 8. t'684g

POSZUKUJE stróżostwa
małżeństwo bezdzietne —

skromne i uczciwe (wiek
średni). Wiadomość ul.
Czarnowiejska L. 19 u

dozorcy. 8690g

INTELIGENTNA panien
ka poszukuje posady od
15 X jako wychowawczy-
ni, język niemiecko-pol-
ski, pomoc w nauce. —

Łask. zgłoszenia do Adm.
Kurj. Codz. pod „16". —•

DO APTEKI lub do dro-
guerji poszukuje posady
panienka techniczna z
8-mio letnią praktyką,
obznajomioua dokładnie

z recepturą, laboratorjum
oraz ekspedycją miejską
i prowincjonalną. Łaska-
we zgłoszenia proszę kie
rować Apteka Pod ynatrz-
nością Wieliczka, Rynek
górny dla ,,H. S. "

8553g

LEŚNICZY lat 28 z ukoń-
czoną praktyką w lasach
reprezentacyjnych, wy-
specjalizowany w tirowa-

igla

STUDENT III roku pra-
wa poszukuje zajęcia biu
rowego w Krakowie. —

Zgłoszenia do Kurjera
sub: „B. D."

dzeniu szkółek iglastych
i liściastych oraz hodo-
wlą bażantów i cietrzewi
nagrodzony strzelec ło-
wiecki, mogący złożyć
pierwszorzędne referen-
cje i świadectwa poszu-
kuje posady od 1 listopa-
da na skromnych warun

MAMKA zdrowa mila szu
ka posady do lepszego do-
mu, zgłoszenia do Kurje
ra pod „27

TECHNIK dentystyczny
pracujący w zlocie kau-
czuku i operatywie techni
eznej poszukuje posady.
Zgłoszenia do Adm. pod
.Młody" . 8723g

KORESPONDENT fran
cusko - niemiecko - an-

gielski z czteroletnią prak
tyką bankową w Paryżu,
poszukuje posady. Pierw-
szorzędne referencje. Dr.
Herszowski poste restante
Drohobycz. 8695g

PANNA zamiejscowa ma

jąca 1 rok praktyki haftu
kolorowego i białego po-
szukuje praktyki n kraw
cowej. Zgłoszenia do Ku-
rjera pod „Haft" . 8654g

upraszam nadsyłać do

PIELĘGNIARKA z kur- i Bim '- a °* ,0 " eń
-

w
-

Sk °-

sem i z praktyką z dobre
mi świadectwami poszu-
kuje posady do chorej o-

soby, zajmie się gospodar
stwem, zgłoszenia do Ku-
rjera pod ,; Wanda" 8660g

OBEJMĘ zaraz posadę
do dzieci, gospodarstwa
lnb probostwie. Polece-
nia pewne, wymagania
skromne, wiek średni. —

Krzanowska, Sanok, u p.
Leszczyńskiej. 8739g

PRAKTYKANT chętny i
zdolny, najchętniej do
elektro lub radiotechniki,
także w innym kierunku.
Posiada szkoły równorzę-
ne 7 powszechnej. Zgło-
szenia „Praktykant 7239"
oddział Kurjera Codz., No-
wy Sącz. 7239k

RADJOTECHNIK specja
lista do superheterodyn,
montuje wszelkie typy
najnowszych odbiorni-
ków, posiadający kilka
własnych układów, samo-

dzielny pracownik i do-
, v,i ,

-

,
• i bry sprzedawca, długole-

kach. Łaskawe zgłoszenia l tnfa
'

praktyka radjote-
linroor/o m nnHortnA ri A -

. , .

chntczna, pierwszorzędne
polecenia, zmieni posadę,rupskiego w Pińczowie,

woj. Kielce, sub „Sumień
ny". i:>Hg

POMOCNIK fryzjerski -

męski specjalista W. strzy-
żeniu pan lat 25 szuka po-
sady w większem mieście
z pr.daDiem warunków do
Admin. pod „Jan 8738". —

8738g

NIEMKA umiejąca szyć
szuka posady od 1 listo-
pada do dzieci. Łaska-
we zgłoszenia: Biuro o-

głoszeń Sienna 12 pod
„N iemka" . 8760g

CZELADNIK stolarski
meblowy poszukuje zaję-
cia. Zgłoszenia do Kurje-
ra Codziennego pod ..Sto-
larski"

miejscowość obojętna —

wyjedzie chętnie zagrani
cę, łaskawe zgłoszenia
wraz z podaniem warun-
ków do Administracji
Ilustr. Kurjera Codzien-
nego pod „Super X —

8607g

BUCHALTERKA-kores-
pondentka kasjerka ruty-
nowana przyjmie posadę
Zgł. do Adm Kurj. „Zdol
na 492" . 8623g

Bezkonkurencyjna prowizja
MIII ZASTĘPCOM
płacimy stałą gażę, zwrot kosztów podróżv
Pełne trzy raty — Piszcie pod: „Nie przy
rzekamy próżno, lecz płacimy" do Admini
stracji 1. K C. Kraków. 6l49k

numer zagraniczny.

— Co ma znaczyć ten sznur na szyi pańskiej,
panie Precelkowsktt

— Ach, zrobiłem to tylko poto, aby nie zapom-
nieć, że mam się powiesić.

KRAWCOWA zdolna po-
szukuje szycia po do-
mach. Szyje bardzo sta-
rannie. Zgłoszenia pod
„Pracowita" Biuro ogło-
szeń Hupczyca, Jagiellon
ska 7. 8566g

PRZYGOTUJĘ do matu-
ry z fizyki i matematyki
za pożyczenie 200 zl. za

zabezpieczeniem. Zgłosze-
nia do Knrjera pod „Ma-
tematyka". 8644g

STENOTYPISTKA pol-
sko-niemiecka poszukuje
posady na przedpołudnie
Zgłoszenia do Adm. Ku-
rjera pod Stenotypistka

INTELIGENTNA młoda
panna znająca francuskie
pisząca na maszynie oraz

gospodarstwo dom. — po-
szukuje posady do sklepu
dzieci i t. p. Zgłoszenia
Kurjer dla „Podhalanki".

8084g

RZĄDCA rolny: wiek śre
dni z ukończoną szkołą roi
niczą i 14-letnią praktyką
gospodarczą.w tem 2 lata
Czudec, 9 lat Jedlicze po-
szukuje posady na ordy-
narię lub po kawalersku.
Łaskawe zgłoszenia proszę
nadsyłać pod adresem: Sta
nisław Bzdyl p. Gdów. —

8065g

ZDOLNA krawcowa przyj-
muje wszelkie szycie po
niskich cenach nl. Lubel
ska 5 wejście przez ganek
II. piętro.

844US

KUPUJE garderobę mę-
ską używaną, zawiadomie-
nie pocztówką lub ustne.
Schmaus, Kraków, ^ze-
roka

KUPIĘ dom z mieszka-
niem wolnym wpłaty 1»
tys zł. Kurjer Codz „Ka-
tolik" .

858fi
g

PIEC łazienkowy gazo-
wy okazyjnie kupię. Zgło-
szenia biuro ..Prasa —

Kraków, Karmelicka Ib.
pod „Pieo". 82lir,

g

KUPUJE używane maszy
ny do szycia płacę gotow
ką. Kraków, Szpitalna 4,
podworzec. /Z29K

KUPIĘ futro damskie w

dobrym stanie. Zgłoszenia
pod „Futro" do Adm.Ku
rjera.

8 ' 09
g

KAPUSTY głowiastej za-

kupi ka*dą ilość, oferty
adresować Ignacy Pup, —

Bochnia. 866

KUPIĘ dom lnb parcelę
Kizgłoszenia do

pod „Własność'
urjera

8665g

KUPIĘ okazyjnie bez po-
średnictwa wille lub dom
w Krakowie. Oferty Ku-
rier pod „Gotówka 75.000
,}« 8767g

Sprzedaż
SZYLDY EMALJOWANE
wykonuje w dwóch dniach
JEDYNA w Kongresówce
i Małopolsce FABRYKA
szyldów emaljowanych,
Kraków. Dietlowska 81.
Telefon 4739. — Ceny fa-
bryczne. Cenniki na żą
danie. 6631 k

LUSTRA BELGIJSKIE,
RAMY do obrazów najta-
niej poleca Kornhauser —

Kraków, Starowiślna 21
6937k

5.000 SŁOJI 2-1 i Vi litr
okazyjnie w całości lub
częściowo na dogodnych
warunkach do sprzedania.
Zgłoszenia do Kurjera pod
„S łoje" . 8601g

LOTT! KORALL
obecnie Kohn i Heneberg
KRAKÓW. GRODZKA 9.
poleca na sezon obecny

wszelką
GARDEROBĘ DZIECIĘCĄ
dla chłopców i dziewcząt

Specjalność:
MUNDURKI SZKOLNE

Dla P. T. Urzędników
ulgi w spłatach. 6582k

mmmmmmm^t^

NOWO OTWARTY spe-
cjalny magazyn trykota-
ży i wyrobów welniano-
sportowych poleca: pulo-
wery, kamizelki, kost ju-
rny, żakiety, kasaki, u-
branka i sweterki dziecię-
ce, reformy, szale i t. p.
artykuły po ZDUMIEWA-
TACO TANICH CELACH
MAGAZYN TRYKOTA-
ŻY - KRAKÓW — UL.
GRODZKA 31. 8670g

BILARD z kijami i kula-
mi do sprzedania. Wiado
mośó Loretańska 4, II. a.
na lewo. 6681 g

KAMIENICĘ piętrową -

Ińożliwa nadbudowa —

(Dębniki — Kynek) cena
40.000 złotych, gotówką
34.000 sprzeda Biuro Sko-
wroński, Kraków Kynfk
39 Telefon 2S95. śf>82g

BIUSTNIKI!
Gładkie 95 gr. Madapo-
lam z koronką 1.30 w ró-
żnych kolorach 1.50. baty.
stowe 1.90. Popelinowe w

różnych kolorach 2.50 (2
części). Madapolam z ko-
ronką 1.70 w różnych ko-
lorach 1.90, batystowe 2.50.
Kupuje się tylko w Wy!
tworni Bielizny .ŁABĘDŹ'
Kraków, Starowiślna 6.

— 6555k —

GRZYBY suszone prawdzl
we borowiki prima 20 zl.
kilo plus porto, konfitury
brusznicowe smażone cu-
krem 10 kilowe wiaderka
franco pobranie 25 zl. wy.
syła Karpiński. Kluszcza-
ny Wileńskie. 82:i5g

DOM murowany do sprzs
dania z powodu wyjazdu
Łobzów, ul. Szlachtow.
skiego 20. 8565g

Do sprzedaży
łatwo pokupnego -

(artykułu) bezkouku
rencyjnego poszuki-
wani zastępcy. Nada
je się specjalnie ubo

cznie dla

Zastępców
losowych

aseHuracyłnychetc.
Oferty pod „Nieby
wały sukces ' do 11
Kurjera Codz. Lwów.
Kopernika 9. 1751 .

PARCELA do sprzedania
w dobrem położeniu przy
drodze 15 minut od tram-
waju. Miejscowość Zabo-
rze gmina Borek Fałęcki
Wiadomość w Biurze 0-
gloszeń ul. Sienna L. 12.
Kraków.

„FORD" osobowy typ 26
sprzedam. — Wiadomość
garaż Sztejera Groble 4.

WIELKA okazja! Budy-
nek przemysłowy I piętro
wy cały wolny w mieście
powiatowem Zachodniej
Małopolsce zaraz sprze-
dam, warunki dogodne, go
tówka 20.000 zł. Lech —

Kraków, Grzegórzecka 33.
8676g

CHABÓWKA — RABKA
willa murowana, 42 ubi-
kacyj, 3 sklepy, punkt
wybitnie handlowy, ga-
raże, może być pensjo-
nat — sprzeda za 75.000
złotych (dogodne spłaty).
Szachowski, Kraków. Za-
cisze 4. 874»g

MOTOCYKL 4-ro cylindr.
kardanowy na chodzie za
550 zł. Obopólna 14, Łob-
zów. 8756g

DO sprzedania biurko a-

mery kańskie, 2 strzelby
Hamelles, maszyna stoli-
kowa do szycia, dywan
duży. Wiadomość Stolar-
ska 6, Szczurek, skład me-
bli. 8762g

OKAZYJNIE sprzedam
dom I piętrowy nie pod-
legający ochronie loka-
torów w powiatowem mie
ście zachodniej Małop.
górska okolica, cały wol-
ny, wymagający wkładu
na dogodnych warunkach
gotówka 2.000 doi. Satara
Kraków, Szlak 65. 8677g

PŁÓTNA, stołowiznę, fla-
nele, baje, aksamity, opa-
le batysty, wełny po ce-
nach WYJĄTKOWO NI-
SKICH, poleca Schmen,
Szewska 15 w podworcu.

8702g

BROŃ i amunicję zakupu-
je się najtaniej i najko-
rzystniej we fabryce bro-
ni T. Janiszewski, Poznać
Woźna 6, telefon 32-66 —

Cenniki na żadanie wysy-
łam bezpłatnie. 7187k

KORESPONDENTKA -

POLSKO - NIEMIECKA
bfirdzo biegła maszynistka
obejmie posadę korespon-
dentki lub sekretarki. —

Łnskawe zgłoszenia Adm.
„S. 1. XI". 8378g

KUCHARKA dobrze po-
lecona poszukuje posady
zaraz. Zgłoszenia pod
..Lub do wszystkiego —

Kurjer. 8671g

UCZCIWA kucharka z
dobremi poleceniami po-
szukuje zajęcia od 1 li-
stopada do dwojga osób.
Miejscowość obojętna. —

Zgłoszenia do Kuryera
pod „Sumienna". 8763g

W mieście powiatowem na

Pomorzu na głównej linji
Warszawa - Gdańsk tanio
do nabycia willa ew. czyn
szowa. Zgłoszenia do Ku-
rjera pod „Nr. 8466" —

8466g

APTEKA w Jasienicy do
sprzedania. Informacji u-
dziela adwokat Seelenfre-
nnd w Bzozowie.

DOM w okolicy Krakowa
z gruntem lub baz z wol
nem mieszkaniem sprze-
dam lnb wydzierżawię. —

Wiadomość Asnyka 7 u

dozorcy. 868«g

BIELIZNĘ
wełnianą systemu Dra
Jaegera własnej pro-
dukcji kupuje sie o
50 proc. taniej wprost

we fabryce 6611k
„PA W" - KRAKÓW,
Floriańska 4 w sieni.

ZUPEŁNA WYSPRZE-
DAŻI KARNISZE mosię+
ne, NAKRYCIA ALPA-
KOWE, SZATKOWNICE
tyrolskie i t. p. Adolf
Sattler, Kraków, STRA-
DOM 2. 8576g

JADALNIE wykwintne —

najtaniej wprost we FA-
BRYCE MEBLI „STYL"
Kraków, Grzegórzki, Rze-
źnicza 9. — Na spłaty. —

MEBLE kuchenne i przed
pokojowe najtaniei i na

dogodnych warunkach —

Petzenbaum, Kraków, —

Dietlowska 87. 7216k

ZIEMNIAKI
Jadalne w wyborowych gatunkach

dostarcza wagonowo e 98k

DLI8P" DOm
HOn-ISOiiUO-ROLItlCZY

„liull STEF. H0H3PHI w Krakowie" STUDENCKA 6.
_

TEL. 422^

Ceny ogłoszeń w dniach powszednich:
Ca 1 tnffl W 1 sxp. przed tekstem lub wśród artykułu wstępnego
i«, „ w kronice

•
,, w nadesłanem

„ w oglosz. zw. po tekście .

» .. zwyczajne między drobnemi
Drobne ta słowo

> .. treiei matrymonialnej . .

» .. dla poszukujących pracy .

K.ide offloazeule drobne w dzień powszedni, najmniej
Kekrolori do (0 mm. 60% taniej

zl. I.— (str. rV-łafflowa)
zl. 2.50 (str. IVWamowa)
sł. l.«0 (str. IV-lamowa)
xl. 0 .50 (str. VIII -Iamowa)
sl. 0 .75 (str. VIII-lamowa)
st. OJł (str. VIII-!amowa)
sl. 0.90 (itr. VIII -laraowa)
sl. 0.10 (str. XłIMamowa)

Ceny ogłoszę* w niedziele i dnie świąteczne-
w 1 szp. przed tekstem Inh .

^ •

za zastrzelenie miejsc. d.He» "się mTakIad tabelaryczny 59%, za ^o^T^^

nane tłustym drukiem liczy się podwójnie. ogłoszenia drobne

2At um Wl SZP. P^tekMem lub wśród artykułu wstępnego
..

•• w nadesłanem . . !!"
.. ..w ogłosz. zw . po tekście '*"•**••••••••

_

». zwyczajna między drobnemi
Drobne za słowo .......

""

« - treści matrymonialnej '*'**• *

tr "j , V Poszukujących pracy
Każde ogłoszenie drobne w niedzielę i dnie światóorne ' '

•

kład kolorowy 100% <lrni»t ' ,tOCIT,e ' naJmn!e l••.umieszczamy wyłącznie

• • •

«• .

Redaktor naczelny i wydawca: Kuj.. D*kr»w*L - Rrfaktor odpowiedzialny: to Stankiewic. - Zakłady graficzne

za gotówkę. Wyrazy

zł. 3.75
zt. 3,29
zł. 2.—
zl. 0.65
zl. 1.—
zl. 0 .31
zl. 0.40
zl. 0.13
zt. 3 .20

wyko-

„Ilustr. Kuryera Codz." - Zarzuca Felife £ore,7<ukl.
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